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OB.JETIVO 

Proporcionar .i los contribuyentes y personas interesadas en el tema. Jos 

medios necesarios para la fácil y clara comprensión de las disposiciones 

fiscales vigentes para el adecuado manejo de los proc1.."di1nicntos que se 

utilizan en el cálculo de la base para l.·I Impuesto al Activo y poder 

cumplir en tien1po y fonna con las obligaciones fiscales. 



INTRODUCCJON 

En el presente trabajo nos rcfcrircinos a uno de los i rnpucstos más 

controvertidos,. debido a la in1ponancia que tiene p;ua Ja Autoridad Fiscal, 

toda vez que fue creado como un impuesto complementario del Impuesto 

sobre In Renta y por lo que se pL·nnitc acreditar cl JSR efectivamente pagado 

contra el Impuesto al Activo. Controvertido adcn13s por el carácter de 

inconstitucional que se le diú en el rnomcnto dt..• su promulgación. sentimiento 

que aún perdura en estas fechas. 

La Ley del In1pucsto al .-\ctivo entró en vigor a partir del Jo. de enero de 

1989. al cual se le dcnon1inó hl .cy del Impuesto al Activo de las Ernprcsas·· y 

contenía 1 O artículos y 5 transit1•ri,1s. siendo su objeto gravar la tenencia d~ 

activos de las personas fisi(".:ls y rnoraks. En L"I presente trabajo rcccpcional 

veremos en forma sorncra a la.-.. L·ontrihucione .... en general desde el punto de 

vista del Derecho Tribut:t.rio. y un poco n1ús sobre Jos antecedentes históricos 

del Impuesto al Activo. sin olvidar las rnolliticaciones que ha sufrido hasta 

nuestros dias. Al final de esta investiga("ión se encuentra el texto intc.gro de la 

••Ley del ln1pucsto al Activo de las Empresas" puhlicada el 31 de dicicrnbrc de 

1988 en el Diario Oficial de Ja Federación para que el lector tenga un 111arco 

de rcícrcncia con el cual cornparar Ja Ley actual. 



Abordarcrnos el tenrn de córno se calculan los prorncdios para 

determinar el Jn1pucsto al A<.:tivo y algunas considcrai.:ioncs n1;is parn su 

tratamiento. sin olvidar. obvian1L·ntt.·. los pn.:ccptos t.h: l .cy que nos 1n~1rcan I¡-¡ 

pauta para su ello; se incluyen ~tlgunos cjcrnplos que no~ muestran la 1nccánica 

de cálculo. 

Con el transcurrir de los ar1ns. se h.:i dcrnostradu que esta contribución 

hn resultado ser una verdadera carga para los contribuyentes; sin crnbargo, si 

el contribuyente desea n:cupcror el JJ\..1PAC ya pagado. dchcrú causar JSR en 

un monto n1ayur al ll\t1PAC, tal y corno lo vL"rcrnns durantt_• el desarrollo 

capitular del trabajo rccC"pcional y a u-~l\:Cs c.k algunos .sc1H.:dlbs cjt_•1nplos para 

su mejor comprensión. 1'v1c refiero prccisan1cntc al acn.:ditaniicnto. devolución. 

compensación y los estí111ulos fiscales. obj~to t.h: nuestro estudio. 

AJ final c~tudian.:rnos un caso pr~:U.:tico en donde sc plasn1a de rnancra 

intcgraJ lo ya visto en Jos capítulos anteriores. 

Este Trab;ijo de Scrninario ·· El J1npu1.:sto al i\.ctivn .. i\cn:ditamiento, 

devolución, cornpt..·nsación y los t_•stírnulos fiscales p;.ira las pc.:rsonas nioralesº 

pretende ser materia) de apoyo y consulta para nlis co1npa11cTos de carrera y 

en general para los inten:sados en el tenia. esperando ks sea de mucha 

utilidad. 



'--~~~~~~~c:_u~A_l_>_l_{_()~l->_l~~A_l_l_l{_l_~_v_1_,_~_·1_·l_l_l_{_A_S_·~~~~~~~~'· 
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DOF 

RM 

Constituci6n J>olitica de Jos Estados Unidos Mexicanos. 

Código Fiscal de Ja Fcdcraciün. 

Rcglan1cnto del Código Fisc¡¡J de la Fcdcr;ición. 

lrnpucsto uJ Activo. 

Ley del ltnpucstu al A...:tivo. 

Rcglarncnto de Ja Ley del Jn1pucsto aJ Activo. 

Ley del lrnpucsto sobn: Ja Renta. 

Rcgl~.u11cnto de la Ley del In1pucsto sobre Ja Renta. 

Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Salario minirno general vigcntc del Distrito Federal. 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Diario Oficial de Ja Federación. 

Resolución Miscclanca. 
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CAPITULO I 

GENERALIDADES 

5 



11.l. DE LOS IMPUESTOS EN GENERAL. 

Ni nuestra Constitución ni alguna otr.:1 disposición en materia tributaria 

nos dan un.:1 definición del tributo. es rnás. nuestra Carta Magna no utiliza. el 

térn1ino "trihutu''. así con10 ninguna especie de cJlos ; sohuncntc habla de 

contribuciones. 

Para dejar expuesto un concepto de los que debernos entender por 

tributo debemos partir de la disposición del articulo 31 fracción JV 

constitucional Ja cual. por la propi:-i bilatcr.:1lidad del Derecho nos hace derivar 

de Ja obligación de Jos mexicanos. la fo.cuhad del Estado para establecer las 

contribuciones par;i cubrir los gastos püblicos así de Ja Federación. del Estado 

o municipio en que residan Jo:~ particulares, de Ja n1ancra proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes. 

De Jos anterior se desprenden algunas notas que son esenciales para 

delimitar el concepto de contribución las cuales son : 

a.- Es de naturaleza netamente personal (obligación persona)). 

b.- Se trata de una aponación pecuniaria. 

c.- Su fin o su producto debe estrictamente ser destinado a cubrir 

Jos gastos públicos de las entidades fedcralcs 9 estatal o municipal. 

6 



d.- La .ílportación debe ser proporcional y cquitativu. 

c.- SóJo por disposición legal puedt.: cstahlcccr.sc esta obligación. 

J.- Obligación Personal : De acuerdo con el principio fundarncntaJ, el 

Derecho da origen a n.·Jacioncs jurídicas cuyo contenido, facult.íldcs y 

obligaciones. vincula a las personas y sólo a ellas. J_)'-' ninguna manera 

podemos dC"cir qt1t: existen relaciones con las cosas. ya que éstas. propiedad de 

las personas. sirven {.k garantía en el ctunplirnicnto de las obligaciones. Así la 

obligacicin. que c.::on.stituyc un clcrncnto de la rdac.::ión juridica trihut<-iria. es de 

nnturalcza pc-rsunal. 

.::?.- ,.\pon;ición pecuniaria : Es indiscutibfC' que.: se puede contribuir para 

con el Estado de muy divcrsas nu1ncras. Sin cn1hargo. cuando se habla de que 

la aponaciún es para lo.s ga.stos, sólo podernos pensar en que sea de naturaleza 

pecuniaria. 

3.- Para el gasto público : f)e In anterior se dcriva que el producto dc las 

contribucioncs sola1ni:nte puedl! sc:r dl!stin;tdo para los ga.stns ptiblicos )' no 

para otro fin. ya que- es cle1nento esencial de los tributos el destino que se da a 

los impue~tos. Sin embargo existe la posibilidad de (.jlH.ª algunas 

contribuciones si sean destinadas a algún fin panicul;.ir siempre y cuando 

medie uni:J disposición li.:gal en específico. 



4.- Proporcional y equitativa : (.luizás scnn estos cle111cntos de las 

contribuciones los que 1nús controversias hayan originado respecto de las 

carnctcristicas que ellas presentan. 

La propon.:ionalidad da la idea de una panc de algo. por lo que se 

deduce que el tributo dch'-." ser cstahh:cidn en proporción a Ja riqueza del ente 

sobre el que va a recaer. 

La cquid;id, por su parte. debe derivarse de Ja idea de la justicia del caso 

concreto; de l;i aplic;ición de la ley en igualdad de condiciones a los que se 

encuentren en igualdad de circunstanci~s. 

Podcn1os conduir. qw.: hahrú proporcionalidad y equidad cuando Ja 

carga del in1pucsto st."a de act1t:rdn con la capacidad contributiva de los sujetos 

y se aplique a h.1dos aqUt:llos qul.." ~e encucntrcn en el supuesto scfialado por la 

ley. 

S.- Su cstab1L't.:in1icnto súlo debe ser a travt!s de una ley : el rnandato 

constitucional e.'.-.tahlct.:e la L'Xigcncia de que bs contrihucioncs Slll;uncntc..' 

pueden cstablcccrsc ;i lravCs de una ley. Esta disposición se reduce al principio 

de legalidad en n1ateria tributaria. 

En conclusión los tributos son aponacioncs econótnicas que de.: ;.1cucrdo 

con Ja ley. el Estado exige <le rnancra proporcional y equitativa a los 



particulares sujetos ¡:¡ su potestad .soberana. que se destinan a cubrir el g.asto 

público. 

La figura tributaria n1ás n:pn:scntativa de J;1 teoría de.: Ja trihutación son 

los impuestos put!sto que se trat;.111 cl1rno gravún1encs a e.argo de Jos 

particulares. difcrcntc:s de la.s aportaciones dc la Segurid;_id Social y Jos 

Derechos. 

El fcnón1eno tributario. tan antiguo ... ·omo el n1isn10 hon1brc. se· ha 

manifestado ;.1 través del ticrnpo <le rnuy divl.."rsa.s fl>rn1<.Js. pero sicrnprc 

denotando Ja existencia dc.:I pndL·r que snbrL· algunos indivi<luos ejercen otros. 

p::ira obtener de .;iqucllos una panc de su ri"-luez .. '"l. de su n:nta. o trabajos 

personales que son in1pucstos unilatcr·afrncnte. 

Los pueblos conqui.stadorL~s c:.st~tblc:i:ian sobre Jos com.Juistados diversas 

c::irgas que éstos debían cubrir : pon.:ionl.!'s Lh:tcnninada.s de su producción o Ja 

ejecución de cienos trabajos. El poder· l>r11nipotcntc del soberano detcrrninaha 

qué cargas debcrian soportar sus ~úbditos o las pohbciuncs sornctidas. Luego. 

con el nacimiento deJ Estado. su po"-kr tarnbit.!-n se rnanifCstó con Ja irnposición 

de cargas a su población. 

De lo anterior se dcspn:nde que los impuestos son cuotas - cargas 

impositivas - • parte de Ja riqucz;i de Jos ciu<ladanos. que éstos proporcionan 

de manera obligatoria a el Estado y 4l las entidades locales adrninistrativas con 

9 



eJ fin de proporcionarse los rnt...•dios necesarios para la producción de los 

servicios públicos generales. 

El Cl.ldi~o Fiscal de la Fedc,:ra ... ·iún \.."ll .su artículo ~o. nos proporciona la 

clasificación de las cnnrribucionc~ y sus <lefinicioncs. el cual, a la letra dice : 

.. Las contribuciones se clasiJic1n en inipucstos. aporraciones dc seguridad 

social, contribuciones <le rnejora~; y c.Jerechos. las que se definen de la 

siguiente rnanera : 

J.- ln1pucstos son las contrihuciones cstablccid;ts en ley que deben pagar 

las personas fisicas y rnnralcs que se c..·ncth.:ntrc c .. 'Tl la situaciún jurídic;s u 

de hecho prevista por la rnisrna y que sean distintas de las 5ciialad.;1s en 

las fh1cciones 11. 111 y IV de este artículo. 

IJ.- Aportaciones dc seguridad ~ocia! son bs contrihucioncs establecidas 

en ley a cargo dc personas que son sustituidas por el E.stac.Jo en el 

curnplirnicnto de.:: obligaciones fijat.Jas por l;1 ley c.:n n1ateria de seguridad 

social o a las personas que se beneficien en fonna especial por 

servicios de seguridad social proporcionados por el 1nisrno Estado. 

111..- Contribuciones de rnejoras son las establecidas en Ley a cargo de 

personas tisicas y n1ornlcs que se beneficien de rnancr:.i directa por obras 

públicas. 

JO 



IV.- Derechos son las contribuciones cst.:thlccidas en Ley por el uso o 

nprovcchan1icnto de los bienes de <lon1inin públil:o de la Nución. así 

con10 por rL·cibir sL·1·vidns l\UC prcsta el Fstadn en sus funciones de 

derecho público. excepto cuando se presten por organistnos 

descentralizados u órganos dcscon<.:c.:ntr.:idos cuando. en este úhin10 

caso, se trate de contraprt..•staciones que no se L"JKUcntrcn prcvi~tas en la 

Ley federal <le Derechos. Tan1hién son dcn:chos la~ contrihucioncs a 

cargo de los organisn1os públicos desccntra\i:l'rtdos por prestar servicios 

exclusivos del Estado. 

Cuando sean org.anisn1os l.ksccntra\izados los 4uc: proporcionen la 

seguridad social a la que hace mención l:t fr.:1cción H. las contribuciones 

correspondientes tcn<lrü.n la naturaleza dc aportaciones de seguridad social. 

Los n:1.:argo~. las sant.:ioncs. \os gastos de ejecución y la indc:rnnización 

a que sc refiere el sépti1no párrafo del .:\rticulo 21 <le este Código son 

accesorios <le las 1.:ontribucioncs y participan de la natur~ilez;i. <le: Cstas. 

Sicn1prc que en este Código se haga rcferent.:ia únican1cntc.: a contribuciones 

no se.: cntcndcran indui<los los acccsorillS, con exccpcit.'u1 <le lo dispuesto en el 

articulo 1 o.~· 

El pri1ncr clcrncnto que interviene en una n:lación tributaria es el sujeto. 

y Cstc interviene en dos fi...,nnas o figuras: la del sujeto activo y \a <lcl sujeto 

pasivo. 

11 



Los sujetos actÍ\'os son la Federación. las En1idadcs Federativas, el 

Distrito Federal y Jos l\1unicipios. Son .sujl."fos ;u.·tivos de Ja rcJaci<ln tributaria 

porque tienen cJ d'"·rccho ÚL" c::xigir el po1go de lo.'-> tr1huro:-;. sin embargo. este 

derecho es Jirnil<Hivo de rnaner;,t conslituc:innal. dc:hido a sólo Ja Federación y 

fas Estados fHJl.•dcn establecer los irnpuesto..., que consiúc:rcn nccc~<-1rios para 

cubrir sus presupuestos. no así los rnunicipius que no pueden csto1blccL'r co1rgas 

tributarias rnunicip;:llcs sino que son in1pucstd.S por las Jcgish.Huras de los 

Estados. 

La fracciiln IV del arti1..:ulo 1J5 dt..• Ja CPEUf'Vf confinna Jo anterior y 

dice : º Los rnunicipios adrninistrnrün librcn1cntc su hacienda. la cual se 

formará de Jos rcndin1ientns de Jos bienes que- les penl.·nezcan. así con10 de las 

contribuciones y otros ingn:sos que 1~1s Jc:gislaturas csiablt.!'zcun a su favor •... ", 

Las LegisJo:tturas de Jos Lstado.s aprob.'.:lrúri las leyes de ingresos de Jos 

Ayuntamientos y rcvisar:ín sus cuentas pUhJicas. l_os presupuestos de egresos 

serán aprobados por Jos ~1yunt~uniL·n1os con ha!>e en sus ingr~sos 

disponibles ; ... ·• 

El sujeto pasivo es Ja persona que Jcgaln1en1c tiene la oblig<Jciún de 

pagar el irnpucsto. El Código Fi.scaJ dl.· Ja Federación. en su articulo Jo. nos 

indica quienes son los sujL'IOS del irnpuesto; éstL' dice: 

""Artículo J.- Las personas fisicas y rnoralc.s están obligadas a contribuir para 

los gastos públicos confbnne a las leyes flscnlcs rc-spcctivas; las disposiciones 



de este Cbdigo se apJicanín en su dt._•fcl:to y sin perjuicio de.: Jo dispuesto por 

los tratados intcrnacion;1Jcs de qw .. · f\.·tl~_,JCo sea p.:u1c. Sólo n1cdiantc Ley podrá 

destinarse un;1 C<1ntribuciún a un g~1.'.>fu púhli"-·u cspc"-·iJico. 

La Federación quc.:<la obligada a pagar contribuciones únican1cntc cunndo fos 

Jcycs Jo scih1k·n cxpn:samcntc. 

Los estados extranjeros. c..·n ca.sos de n:ciprocidad. no están obligados a pagar 

impuestos. No quedan cornprendidas c.:n esta exención las cntidad1..·s o agencias 

pertenecientes ~t dicho" cstad<lS. 

Las personas que d<..· conforrnid.ad con Ja.s leyes fiscales no cstCn obligadas a 

pagar contribuciones, únic.:unentc tendrán las otras obligaciones que 

establezcan en fon11a cxpresa las propia~ leyes.•• 

Una pcrson;i :-.c cncucntra obJ igaLJa al pago d1..• una prcst.:u:ión al Fisco 

cuando éste se cncu1..•ntra en la po~ihilid¡1d legal de exigirle el pago Lk Ja 

prestación debida. Ls 1.h:cir, e-.. ~ujcto pdsivo del in1puc:sto el individuo cuy<J 

situación coincide con la que.: la k·y ~criala con10 hecho generador del crédito 

fiscal, o bien. el individuo que realiza el acto o produce o es dueño del objeto 

que !a ley torna en L·on~idcrac ión al estahlc:ccr el gravámcn~ pero lan1bién el 

individuo a quien Ja ley Je irnponc Ja ohligación de pago en .sustitución o 

conjuntamente con aquCJ. 



Tanto Jos sujetos activos con10 los pasivos tienen ciertas obligaciones 

divididas en obligaciones principalt..·s y secundarias. 

La obligaciún principal del suj ... ·to activo consish: en Ja percepción o 

cobro de J::i prcstaciún tributaria y l~ts obligaciones secundarias son .:iqucllas 

que tiene ror ob_it:[O dc:tcnninar cl l.Tédito fiscal para hacer posihJc SU 

percepción, o Clllllrol;1r eJ curnplimiento de Ja obligación tribut.'.lria para evitar 

posibk·s cvasiones. Lslas oblig:IL"iuncs seclHH.larias pueden ser de dos clases: 

a).- De haccL Corno por L'jl."rnplo. determinar la existencia del cn~dito 

fiscal, fijar bs bases para su liquidaciún. practil'."ar visitas de inspección, 

cte. 

b).- De nc1 h~Ker. Por· 1..•j1..·m¡'ln. ab~tencrsc dc ciertos trü1nitcs cuando no 

se con1pnll..-1-'>L' cl pagt• tk un 1n1puc:-.to. 

La obligaciún principal del :-.ujclo pasivo es únicarncnte p¡1gar el 

impuesto. Y las ohlÍ¿!dcionc:-. !->CClHHLffia~ pueden ser de lrcs clases: 

a).- J)c h~KL'r. Pur cjL•mplu. presentar avisos de iniciación de 

opcraci<HlL"S, lh.:clara1...·ioncs. llevar libros <le <lctern1inada clase. colocar 

Ja cli4ut.:ta d ... ·J cúdigo d._.· hana:-. t.:11 las Ucclaracioncs, Ctl.". 

b).- De no hacer. C(l1no ... ·jcrnplo. no rroporcionar datos falsos, no tcncr 

tachaduras o cnn1i:n<laduras cn los tOnnatos dc las declaraciones. cte. 
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e).- De tolerar. Por cjc:rnpJo, pcrn1itir visitas domjciJiarias. 

1.2. ANTECEDENTES lllSTOH.ICOS DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO. 

El 3 J de diciembre- de· l ')88 fue public;ida la Ley del ln1pucsto al Activo 

de las En1prcsas. entrando en vigor t."I Jo. de cnt:ro dt: J 989. Estu ley contenía 

JO articulas y cinco tr:insitorios Jos lJUL". lógicamente. no contt:rnplaron las 

diversas situaciones que se les presentarían a los contribuyentes, siendo n1uy 

incjcn:Js y poco precisas rt.•specto ;1 ~u aplicaciún. 

La ~1plicación de esta l .cy cttJ!-.Ú profundo malestar cntrt: Jos 

contrihuyc...•ritt:s afr•1..·ta<los L" inn1t.·di=H;1n1cnte se dcjú sentir !-.U incnnforrnidad. 

caJific¡indola de inconstitucional . aún 111.ís c.khidn ¡1 que se cxi1niú dl.."J pago de 

este in1pue!-.lO a las crnprcsas que integran el si!'.ten1a financiero, a Ji.is 

socicdadc.'.'i de invc.:rsiún, a la!-. sociec.bdc.:s coopL"rativa.s~ a fps L"OIHribuycntes 

menores y a lo~ cnruribuyt.·ntcs <lL' ha.ses c:-.pcciales de tributaciún; :il grado taJ, 

que algunos de ellos pron1nviL·ron juicios de an1paru ante b justici;1 li...•dcraL 

PJasrnado en Ja iniciativa de Ley 1
, en un pnndpio d objL"to dt.• c.stc...· 

impuesto,. era gr~1var Ja tenencia de.: Jo:-; activP~ de bs e111pre!->~1s: sin crnhargo. 

1 "'Con10 ya c.JllL·dó apuntado, el in1ptK".<.Tl• L'S c.:••t11pfcn11.·n1;1n1) :d ifllfHH.'.<.lt) '>•Jbn.: la rcnl;J a 
las acrividndt.·s cn1prL"sariaJcs. por 11• quL" M: propone C'-'lablL"cl.·r que una c;.1nti.Ja.J 
cquivrllcntc n e~tc úJrin10 itnpuc.slt1 ct1bicnu c.:11nH• p:t!!'' prt1\.1-.111nal t1 ct1n111 irnput:~tc' del 
ejercicio. se pueda acreditar a los pago~ provi.-.ionak'> •'~JI i111puc.-.10 dd ejercicio .sohrl.· los 
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una vez que- la Con1isión dc J focicnda de Ja Cfunar.::1 de Diputo:uJos precisó el 

sentido de este i1npucsfl1. en su <1ictarncn2 crnitiúo, decidió incluir como 

contribuycnlL"S a las pc..·r~nnas que sin ser t..•rnprcsas otorgaran a C'>tas, el usn o 

goce de bienes, par;i 5L'r utilizado!-. 1.-•n Ja actividad cn1prc~ari~1J. De igual 

tn<Jncrn. se int..·luyL'ron a las asOl.:iacinnes o .sociedades t..·ivilc..·~ qt1c n.=ali/'.::1ran 

nctividadc-s mcrcantilc..·s. 

La basc gra'\·ablc..· del irnpuc..·sh.l l."onsidcrada ful." el valor pronicdio del 

activo en el ejc..•n .. ·icio l.'11 que se causara csh: impuesto, <lisrninuido tan1biCn por 

el valor prumedio dt: algunas deuda.s del rni.srno cjen:icio. a Ja cual se le 

aplicaría la ta.sa del 2'~~-

El in1puc.sto al ac..·rivn de las er11rrcsas fue concebido como un in1pucsto 

con1plcmcntarin :d in1pue~ro sohrc..• la renta, de manera que se generaran 

ingresos adkiona1t:s para el fi:-.cu tt:deral. y rcguJ.:iri7.nr a Ja vez. el 

cumplirnicrHt.l dt.• las ohligacinnes tiscalc:s de las empresas. debido ni 

argurncnto <ll." que..- n1ús d1.:l 50(~/º de cl las presentaban sus declaraciones sin 

pago de !SR. 

ucti"º" netos. rc.-.pl·ct1vanH:t1fc..·. pudicndn t.unhic..;n acn:d1t;1rsc..· ,,;ontra el nuc..·"l.o irnput.•:-.to en 
lo!'> trc'> t.•jcn.:1c111:-. :-.1!-:uicntc'>. con lu cual -'>c.." logra qut: /ns <.·onlnhuyentt:s dc..·I irnpuc'>IO sohn.· 
Ja rcnla 4uc pc..1r t.·stc gr;.J"l.~Ünl·n hubic..·r.;111 p;1g;1do l• pagu1:n u11a cantidad cu:trn.h• n1c.:n,,s igu.:il 
al nuc\'o illlflllt.".'>lo q11c rc..,uf1e ••:-u c;1rg11. no "can incrc1111.:r11:1da su carga irnpositiva ... 

2 ""Por 01rc..• Jadn. cn un an:ili.-.1.., rn1nucin..,11 de Ja n1eL<ini1..·a de opcr.h:iún dc..· un i1npuc..•:-.[t1 
minin10. se ohscr\Ú que n::-.ultaha 111.i.., 1.'c111\cni1.·n1c a1..·r1,.,•d1t.:ir c:-.k· irnpuc.-.IP cun1ra el 
dctcrniinadn en t:l impue:,to .-.obre /.1 n:nia .... 11u;1eiún que !'.U "e/. prop11.;10 qut.• .-.e rnoJificolr;:t 
la periodicidud de Jos pagos rruvisiun:.i/1..·.<> para har:c..·rlo~; 1.·c1inc1d1r L"n n1.:1n1r rncdu .. b con Jos 
del irnpucsto sobre l.:t rc.:nta y fúcd1101r SlJ acrc..·d11a1nicn!o... . 



Estu rnccúnica no fue aplil.'.ad¡1 por todos los contribuyentes. ya que. 

mediante <lisrx"lsición ele vigc..·tKia anual para 19'>0. !-oc pcnnitiú cfc..·ctuar el 

acn:dit.a1niL·nto del JSR contra el irnpuesto al activo (.k las cn1pn.:sa!'>. con10 se 

habia planteado L"ll un principio en la iniL'.iativa. 

Es itnportantc scr-1alar que. contrario a lu exprL·~a<lo por el ejecutivo en 

su iniciativa de: ley. el itnpuesto al activo si crea una serie de cargas 

administrativas a Jos ccmtrihuycntc.•s. toda ve? que..• para calcular Ja hase 

gravahle de csh.• in1fHJCSl(.l. se deben de..· c1111sidc..·r.ir ot1·ns clcn1cntos quc no se 

obtienen del irnplH.·:-.to sobre..• la n.:11t¡1. 

PnsterionncntL", el 30 úe rnar?.n de 1 <>89 se public.:ú en cl {)iario OJicinl 

de la Fcder~u;iún. el Reglamento de la l .cy del lrnpuc~to ;;il .·\cti\"O de las 

Ernpn.·sas. n1L•d1~1ntc.· el cual se ad~1raro11 al!-',Un;;ts situ;tciones n:btivas ni 

tratnrnicnto L'~pecifi..:o dL" algunos dl.· Jos ek·rncnlos dctcn11ina1HL".'-' de la base 

en situacinnc:-. paniculares, cuyo objL~tiv(I ftJL· el '-k· 111ejor:1r ~u a¡-diL·aciún. 

Sin cn1hart!º· cl 28 de dicic111hr-e de 1 'J~'J. t..•n t..•I Diario ( >ticial ~h .. • la 

Fcdcr~H .. 'iún se ruhlicarnn Ja~; n1ot1itiL·acio11e~ a la J .cy del Imrnh::-.tn al Activo 

de las Ernpre!-.a~; é.stas tuvieron corno objeto incorporar rodas las disposicioncs 

crnitida~ a tr~1\·L"~ del H.egL::11nento y <ll.' la Rc~oluciún i\1iscel;inca ~d igual que 

can1biar la deno111inaciú11 de la 1ni~n1~1. p~1ra qt1L' a partir del 1 {1. dt.." enero de 

1990. se ILirna~.c 1 ey del l1npth:~to al i\cti\·t~ También dcntn .. l d1..• csws 

rcfonnas, se incluyeron como s1Jjctns para cl pago de c!'te irnpuc..•sto. a Jos 

contribuyentes rnenores~ cn rdaciún a la detcnninación de la hast.:. los terrenos 
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debían actunlizarsc cn hase a fi.ictnrcs L""rnitidns por el 11. Congreso de la Uniún 

en función a Jos arlos d1..• lcn1..·ncia~ se cxduycron los conceptos de: 1..•t"cctivo 1..·n 

c;-ij~1 y cuentas por 1..·ohr-~u- a accionist~ts re:--.id\,_·ntcs 1..•n t.•l L'XtranjL·ro; SL' incluyó 

a las acciont.•s de snciL''-b<.ks t.k invcrsiún de rcnta fija y se pcnnitiO deducir 

Jos pasivos con en1prcsa.'-. n .. ·sidt.•ntt._·s t."ll el e.,lra11_it:ro con C.'-.tahfecirnicntos 

pcnnancnh.:s en 1'\.f1..~xicP; se introdujo el ¡¡rticulo 5-.r\, que ~1hriú b posihilidad 

de cakul;_¡r la base t..k·l i1npuesto tornando Jo ..... activos y pasivos del pcnúhin10 

año, en lugar de: considc..•rar los del propio c..•jercicio por t.•I que se estuviera 

dctcnninando; se cstahlcciú Ja ohligatoricdad de..• que todns los pagos 

provisionalt.·s fueran rncnsualcs y Ja f(1nna dt.· a...:tuali/ar Ja hast.: para ~u 

cálculo. 

Para cornicnzn!'> dt.: 1 991 se incorporaron otras rnodi ticaciont.."s a la Ley 

que nos ocupa. dcstací.ndost.." Jas siguicntt..".s: 

a) se an1plió el univ1..•rso de contribuyent1..•s, incorporando a Jos 

residentes en el C:\.tranjcro que rnantuvieran inventarios en territorio 

nacional. 

b) se consideraron las acciones cn1itidas por sociedades n:sidentcs en cJ 

c.xtn:injcro, las invt.."rsioncs en activo fijo adquiridas en el ejercicio y 

aquellas no deducibles en el ISR.~ 

18 



e) se p<.·rrriitió a lns personas lisicas deducir del valor del activo c:n el 

ejercicio una cantidad c._•quivalt..·ntc a quincL" vc:c..:c~ el salario 111ínin10 

general dc.:I úrcu gc:ogrúfiL·a tk·I cu1Hribuycnte t..'ft:\.·;1do al afio, 

d) se t..•stnblcció. par·a la.s pt..•rsona ..... 111orLJ1t..·s, Ja op<-·iún de ctCctu¡ir sus 

pngos provisionales conjunwrncntc con los del ISR y sus aju!-.lcs, 

e) se rcton1U al nl~todo de: zKllwlización derivado (.k factores del INPC, 

par.a Jos terrenos, 

t) debido u la irnprccisión e in<:crtidun1bre generada con la reciente 

incursión del JA en el sistcrna in1positivo rnexicano. y en uso de las 

facuhadcs en 1na1t..·ria de condonación. Ja autoridad fi:-.cal dispensó el 

pago dc esta contribución a las pcrsonas del r<..;girnen ~i1nplificado y 

n1cnorcs, así con10 a las rcrsonas rnor;:1Jc:s dedica<.bs a actividades 

agrícolas, pc.squcra5, gan:..Jdcras o silvícoJas por el períoUo de octubre a 

dicic1nbrc de 1990 y lus rcc•1r~O'-> y otras sam..:i<,ne.'-> Ueri\.·;1da~;; Jc.:I rnisrno 

concepto por el periodo dc.: c...·nen> a septit.:1nbre de.: 1 'J') l. 

Como consecuencia d~ los tres aiios Uc- experiencia en In 

implementación de c.sta contrihu<..-iún. a travL::-. <lL• lo:-. cuales se realizaron las 

modificaciones pertinentes que Jogran)n una kgisl;Kiún n1¡'1s o n11.:nos apegada 

a su realidad opc.:rntiva. y surnado a esto, que~ pan ir de 1 ')'J3, la política fiscal 

del Gobierno de Ja H.cpUblica, co111rario a lo que vc:nia .succdi~ndo L"n años 

anterioi-es, contcn1pló Ja pcnnancncia de l;t.s dispo.sidoncs fiscalL•s sin que 
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sufrieran modificaciones, desde 1992 no se habían registrado modificaciones 

sustanciales. y las pocas habidas se rcsurnían corno sigue: 

a) cswbh:ci1niento de la disposiciún dc que cuando una deuda haya sido 

negociad~1 a trav~s de t~1ctnrajc financicru, y se le notifique C!>ta 

situación al contr·ihuycrire. ya no pucdt.." deducirse por haberse 

convertido en una deuda con el sisterna financiero. 

b) en relación al cjcr·cicio de la opción del artkulo 5-,1\, a través del cual 

el impuesto al activo se calcula en base al pcnúlti1110 ejercicio fiscal. se 

in1ponc su aplicación obligatoria a partir del ario en que se lome esta 

mcctlnica. 

c) en relación a la prerrogativa de no ser sujeto del IMPAC en los 

ejercicios prcopcrativo. de inicio de actividades y el siguiente. se otorga 

a los contribuyentes dedicados a la prestación de servicios de hotclcria. 

la variante de no causar este irnpucsto en tanto las unidades hoteleras 

estén en construcción y no se perciban ingresos. en un plazo máxin10 de 

cinco años. De igual rnancr:i. no se pagara csrc impuesto por las 

unidades nuevas o por uquellas ampliaciones bajos las misrnas reglas. 

d) se amplia el plazo de cinco a diez años para Ja recuperación de 

IMPAC a partir de octubre de 1993. 
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e} se establecen las reglas a través de Resolución Misceldnca vigente 

para J 994 para Ja recuperación de esta contrihuciún a tru.vés de Ja 

compensación. 

A partir <lcl 1 º de enero de 1995. disrninuyc Ja t~1sa de causaciún del 

in1pucsto .;-¡J activo del :! ~ó al 1.8 o/o, esto de acuerdo con In que establece !;1 

exposición de rnntivos p~1ra la rct<:ln11;1 de 1 t)')5, que serla la que se propone 

disminuir la tasa del irnpucsto al ~11.::tivo con el propl>sito de evitar que éste 

quede rczag;Hlo ante los c;unbios que ha sufrido la tu.s.;-¡ del ISR. 

Opcionalrncntc, los contribuyentes podrún detcrrninar el in1pucsto del 

ejercicio. ..:onsiderando el que resulte de actualizar el que les hubiera 

correspondido en el cuarto ejercicio inrncdiato anterior; hasta 1994 la opción 

se tornaba del pcnúltirno ejercicio inrnediato arucrior. 

En el presente afio se corrigió el error de las reforrnas de mayo de 1996, 

con lo que nueva111cnte son sujetos de este irnpuesto los residentes en el 

extranjero que otorguen el uso o goce tcrnpor.al de bienes a contribuyentes del 

IMPAC. 

Desde mayo de 1996, quedan incluidos como sujetos del impuesto que 

nos ocupa. las empresas que con1ponen el sistcrna financiero mexicano 

únicamente por su activo no afecto a su intermediación financiera; esta 

refonna tuvo su origen en la tesis jurisprudencia! de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación sobre Ja inconstitucionalidad del 11\ttPAC. Tarnbién desde 

esta fecha. se introdujeron en la Ley las reglas para dcter111inar la base 
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gravablc para l."l caso <le bs pcr~;onas fisic¡1s residentes en México que otorgun 

el uso o goce tc.:mrflraJ lk· inn1111.."bJc.:s lJUC se utilizan en Ja actividad de un 

contrihuyc..·nh." dL'I l.'\.1P,.\C F'>tas J"c.:gJas se tornaron íntcgran1cntc del 

rcglarncntt> (.-\rt. 5 l<l.-\) a Ja l .cy para de.: igu<JI n1anc:ra cJitninar la 

inconstitucion.:tlidad de est~1 norma. 

TarnhiCn se moditicú la l .cy par;1 precisar la JTI(."Cúnica para cfcctu;ir los 

pagos provisin11~1Jc.:s tanto dt.•I L'jt.·rcicio en quL' ocurn: Ja (."Scisión con10 del 

sjguicntc. elirninando Ja asign~1L'Íl'>n propon.:ional del irnplh.!sfo en el ejercicio 

en que ocurria la escisión . .-\sirnisn10 y por 1..~1 rnisrno motivo, se camhió 

tambk;n Ja fr>rn1;:;i de ~h.::rcditar los pagns pn_n·i!:>ionales entre Ja cscindc-ntc y 

la(s) cscinditla(s). prc..·ci~úndnsc.: que cn ningún caso estas últirnas ncrcdit.:tr..in 

los efcctu;:idos por la e.scindcntc. 

J"alcs rcforrnas derivaron dc..>J hecho de h;1ccr t.·ongrucnrc el trat;1n1icnto 

de Ja escisión con las n1o<lific~u.:iones que !:>C hicieron en enero de J 996 al 

Código Fiscal dc Ja FL·dc.:rar..·ic·Hl , a Ja L'Y Ucl Jn1pue:-;10 sohrc b Hcnta y a b 

Ley del l1npuc.:sfo ;_tJ Valor Agn:gadn. 

Se cJiminú par~J J 997 Ja cxcnción de Jos ClWtro primeros ejercicios a fos 

empresas que con:-.ol i<lan (controladoras o conlrnladas) :-.oJarnt:ntc en la parte 

correspondicntc al intc.:rés que 1.:on.solida. no al n1inoritario? excepto cuando las 

empresas controladas inviertan en bienes nuevos o que..• se utilicen por prirncra 

vez en México, en cuyo caso esos bienes no p;igarán el lMP.-\C en los cuatro 

primeros ejercicios. 



También en J 997 se hicic.."ron ~1Jgunas precisiones en 1natcria de pagos 

provisionales tr.:uándosc de ac1ivid~u.fL"s que se dcsarroJJan a través de 

fideicomisos o asol.·iación en panicipaciún. 

/ t.3. MARCO LEGAL 

1.3. J. Constitución PoJitica de Jos Esrados Unidos Mexicanos. 

Nucsrra Constitucjón Política es cJ ordcnan1icnto máximo y Ley 

Suprema de donde emanan todas nuestras Leyes; cualquier otra disposición 

que no tenga su origen o sush:nto en nuestra Carta Magna debe ser 

considerada inconstituci<lnal. 

Las Jcgislacioncs fiscah.~s tienen corno origen cJ anículo 3 J fracción JV 

constitucional que a la lctra dice: 

uAniculo 31.- Son obligaciones de los n1cxicanos: 

... IV. Contribuir para los gaslos públicos. asi <le Ja Federación. como 

del Distrito Federal o del Estado y i\..'lunicipio en que residan. de Ja manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes:· 



Así. toda ley que." e~tahk/c.:a una cnntribuciún. ha de contener Jos 

elementos que." la componen. t~dc~ co1no !'>Ujt.."to. ohjcto. hase. tasa o tarifa. y 

época y lu!;ar l.k· pag<1. entn.: <1tru:-. 

1.3.2. Códign Fiscal de la Federdciún. 

De igual n1ancra. c11contra111os en el CFF. que: 

ºAniculo 1 º.- Las personas tisicas y las rnoralcs cstün obligadas a contribuir 

para los gastos púhlicos confonnc a las leyes fiscales respectivas: las 

disposiciones de c~te Código se..• aplicar.::ín en su dctCcto y sin perjuicio de lo 

dispuesto por los tratados intc:rnacionalcs de que México sea panc. Sólo 

mediante Ley podr~i dc..•stinarsc una contribución 

especifico ... " 

un gasto pUblico 

JA. CONTRIBUYENTES OBLIGADOS Y NO OBLIGADOS 

AL PAGO DE ll\JPAC 

De confon11idad con el artículo 1 o. Uc la Lli\..: 

HArticulo 1 o.- La!-> pt.:rs.onas fisicas que realicen activida<les cmpresariaks y 

las personas morales. residentes en tvféxico, cst:.in obligadas al pago Ucl 

impuesto LJI activo. por el activo 4uc tengan, cualquiera qut: sea su ubicación. 



Las residente~ en el extranjero que.: tengan un cst.:1hk·r.:i111ie1110 pt..·nnanc.:ntc en 

el p¿IÍs, cst:.in obligadas al pago c.lcl irnpucsto por t.•I iH.:li\·o atribuible a dicho 

establecimiento. Las personas distintas a la.s scrlabdas en L·ste púrrafn, que 

otorguen el uso o ge.lec tcn1pc.1ral de bicm:s. incluso de .:1qw.:llo~ bienes a que- st..• 

refiere el C~pitulo 111 del Titulo IV y los artículos J JJ, fracción XIII. J ..t8. 

148-A y 149 cJc Ja Ley del lrnpucsto snbrL~ Ja Renta, qut.· .se utilicen en Ja 

actividad de otn") contribuyente dt: Jos rncncionados en c.:stc párrafo. cst.:in 

obligadas al pago del irnpuesto por esos bienes. 

l"~amhién cstún obligac..Jo.s al pago de este in1puc~tn, los residentes en t:I 

extranjero por Jos inventarios que rn.:tntengan en 11.:rritorio nacional para ser 

transfOnnados o que ya hubieran sic.Jo transfom1ados por algún contribuyente 

de este impuesto. 

Las <:111prcsas que componen el sistcn1a financiero están obligadas al pago del 

impuesto por su activo no afecto a su intcrn1cdiación finani.:i~Ta." 

En J 990 se amplió este articulo para incn.:rncntar el nún1cro dc 

contribuyentes. En J 989 las asociacionc$ y sociedades civiles solarncntc 

pagaban esta contribución cuando realizaban nctivicfadcs crnpn:sariah:s; ahora 

Ja mayoría de cstas agn1pacioncs sociales son sujetos del irnpucsto 

exceptuando a .:1quellas comprendidas en c...·I articulo 70 de LJSR~ pues 

continúan sin ser contribuycntes de ese irnpucsto. 1\si111is1no las sociedades 

cooperativas de producción están sujetas a esta contribución a partir de J 990. 



En este articulo se precisan los sujetos y el objeto de este impuesto, 

como .a continuación se indica: 

sujetos ohlia.:adns: 

a) las personas fisicas residentes en rvtt!xico 'luc realicen actividades 

empresariales. entendiéndose corno tales las previstas en el Capitulo VJ 

del Título IV de Ja l.ey del hnpucsto sobre la Renta. según lo dispuesto 

por el ;irticulo Jo. del IRi\-1 
- ·

1 

b) las personas 1noralcs residentes en MCxicn; 

e) fas personas fisicas o 1nornlcs n:sidcntes en el extranjero que tengan 

un establecirniento permanente en territorio nacional; 

d) Jas personas fisicas residentes en el país que sin realizar actividades 

empresariales. otorguen el uso o goce temporal de bienes que se utilicen 

en la actividad de otro contribuyente , incluyendo Jos siguientes: 

1.- arrendamiento de bienes inrnueblcs conforme a lo establecido 

en el C'1pitulo 111 del Titulo IV de'" LISR . 

.J Ver Cuadro de Referencias ( 1 ). 

Ver Cuadro de Ref"crcncias (2). 
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2.- condón1inos o fidcico1nisarius de un in111ucble destinado a 

hospedaje, otorgado en adn1 inistración a un tcn;cro n fin de que lo 

utilice para hospcc.bjc a personas distintas del contribuyente 

según el .anículo 133 fracción XIII de Ja LISH .. 

e) las personas flsicas o rnoralcs residentes en el cxtr::1njcro sin 

establecimiento pcnnancntc en l\.1éxico que otorguc..·n el uso o goce 

temporal de bienes que sean utiliza<los por otro contribuyente del 

impuesto. incluyen<lo: 

1 .- inmuebles ubicados en territorio nacional según lo dispuesto 

en el aniculo 148 de la LJSR. 

2.- condú111inos o fideicomisarios de un inmueble ubicado en el 

pais. destinado a hospcdajcw otorgado en administración a un 

tercero a fin de que Jo utilice para hospedaje a personas distintas 

del contribuyente según lo establecido en el articulo 148-.A de Ja 

LISR. 

3.- muebles destinados a actividades comerciales. industriales. 

agrícolas, ganaderas y de pesca utili7..a.dos en cJ país según Jo 

establece el articulo 149 de la LJSR. 
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4.- n1ucblcs dl.."stinac.Jn.s a actiVidadcs distint&.1s de las rncncionadas, 

cuando ~can t.'.'ntrL'gadas en el pab .según el articulo J..tCJ de Ja 

LISR. 

f) las personas ti~icas o 1nc)r::lfes rc-sidcntcs en <.•I extranjero que 

mantengan inventarios c.:n territorio nacional para ser transtc.)rrnados o 

que y::i hubic.·ran sit...lo transfornH1<lns por algún contribuyente del 

in1pucsto al activo (industria n1aquiladora). 

sujetos exentos: 

De conforn1idad con c-1 nnículo (,o. de In LIA: 

ºArtículo 60.- No pagar:in c-1 in1puesto al activo las siguientes personas: 

l.- Quienc.·s no sc¡1n cornrihuycntcs del irnpucsto sobre la rcnrn~ 

JI.- Derogada. 

111.- Las personas fisicas que realicen actividades empresariales al 

menudeo en puestos fijos y scn1ifljos en Ja vía púbJic~1 o con10 

vendedores ambulantcs. cuando l.:is rnisn1.:is hayan optado por pagar el 

impuesto sobre la rc.:nw <le confónnidad con Jo dispuesto por el 

Reglan1cnto de Ju Ley del Irnpucsto sobre la Renta. 
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IV.- Quienes otorguen el uso o goce temporal de bienes cuyos contr;1tos 

de arrcndarniento fuenln pn1rr(1gados L"n forma indcfinida por 

disposición legal (rentas congeladas). llnka111L"lltc por dichos hicncs. 

V.- Las per~onas fisicas residentes en :\léxico que no rL" ... diccn 

actividades e1nprcs<uialcs y otorguL·n el uso o goc.:c ternporal di.!' hiL·ncs a 

las pC'rsonas a que se refiere la fracciún 1 dC" este articulo. iJnicarnL·ntc 

por dichos bienes. 

VI.- (..,.luiC"ncs utiliccn biencs destinados sólo a actividades deportivas. 

cuundu dicha utilización sea sin fines de lucro o únican1t:ntc por sus 

socios o n1ic1nbros. así con10 quienes se dediquen a la cnscrlanza y 

cuenten con ~1utorizaciUn o n:cunocirnit.:nto de ,·alidez oficial de 

estudios L"Jl los h.:rn1inos de la Ley Fl.!dcr;il de Educaciún, únicanu:ntc 

por Jos bicnt.:s c111pleados t.:n las actividadcs ~eilaladas por e~ta fracciún. 

Las personas a que se refiere 1:1 fracción J de esll..." articulo que r11antcngan los 

inventarios a que.: se refiere el p~·1rrafo segundo del articulo 1 o. d1...· L"~la Li.:y, o 

que otorgut..•n el uso o gucc tcn1poral dt: bienes que se utilicen en la acti,·idad 

de un contrihuycnte de los 1nencion~1dos en d articulo 1 o. de esta Lcy, a 

excepción Lit: las que estén autorizadas para rc~ibir donativos dcdul.'ibks para 

efectos l.1t: la Ley del Jn1pucsto de la Renta en los tCrn1inos ck· Ja fracción 1 dt!'I 

anículo 2--l y fracción IV dt.:I articulo 140 dc dicha Ley, pag.ar<-in el i1npuesto 

por dichos bicncs. 
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No S<. .. pagar~·, t.•I irnpucslo por d pt.·ríndo prcopcrarivo. 11i por lo.s cjL·n:icios de 

inicio d..: ac.:1.ivid:1dcs. fps dl•s .<.i¡,,~uicnres y cJ dc.: liquidaciúu. salvo cuando cscc 

últin10 ÚlJrL" rn;i ..... de dos ;11ll•S. l 11 dispuL·:-.tu c..·n c.<.tc p~írraf(> no es aplicahlc ._,Jos 

ejercicios pnsrc..•rinrcs .:1 ft1~il·1n. rran.<..f(>nrwci<Úl de..• !-.ocicd~1dcs o traspa~o de.: 

nt..•gociacit.JrJt.'s. ni ~1 los cu11rr·ibuycntcs que inicit..•n ;.u..:rividadcs con rnoti\"o dc.: la 

escisión dt..• srn.:it..·dades, ni tarnpoco tratúnd(l.SC de las sociedades que: en Jos 

tt!nninos úd ('apirufo l\" <-kl Ti1uln ll de: Ja Ley del ln1pucsto sohn: Ja Renta. 

tengan cJ c~ir.:ícrcr de cc.>ntroJ¡1Unras. ni dc las socied;1dcs controJ.:1das que se 

incorporen a la consolidacil>n. c...·.xccpto por Ja propon.:iún en Ju que Ja .sociedad 

controJ;.id1-.ra no p.1nicipc dirL"Cl.'.I o indircct.:unc.:nre c.:n el capit~1J social de 

dichas control.:1d.:1s. o por Jos hienes nuc.:vos n hiL'llc.."S que .se utilicen por 

prirner.-:t ve/ c...•n 1\.lt.~xico. adquiridos por las socjc...·dades Cllflfroladas que sc 

incorpon:n a Ja con sol idaciún. 

Los contrihuyL"nt1.-•:-. cuy~i acli\"idad prepo1u.Jl.'rantc CPn.si:-.tc en el otorganlicnlo 

dcJ uso o goce: rc.:n1poral de los bienes a que se refic..:n:n Ja.s fracciones JI y 111 

del articulo :!o. de c...•sta l .cy, pagar~ín c.:I irnpw.:sto incluso por lo!-> ejercicios de 

inicio de: acti\"idadcs y c.:I siguii....·ntL·. Estos contribuycntc.:s no podr~in ejercer la 

opción a qut..· .c..c reliL•rt: el artículo 5o-A durante los c.:jcn:icios rncnl.'ionai..los. •• 

Este artículo fue rcfórmado c-n J 990. f)uranrc J <J89 se c-.xcntaron del 

pago de este inipucsto adt:n1ús dt.: las cn1pn..•sas que cornponcn el si.st<.·n1a 

financiero. las sociedades de in\.·c.:rsión y J.:is cooperativas. Jos contribuyentes 

menores y quicnc...~s <.·staban sujL·tos a hascs espccialc...~.s de tributación. D~ 

acuerdo al aniculo 7o. -B fracción 111 párrafo .Jo. dc.: Ja LISR. c..·I sistcn1.:i 
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financiero está cor11pucsto por las siguientes instituciones, ya sean residentes 

en México o en el extranjero: 

a) Instituciones de cn:ditn. 

b) Instituciones de sc~',uros y fianzas. 

e) Aln1accncs generales de depósito. 

d) Adn1inistr<-1doras de fundos p;ira el retiro. 

e) Arrendadoras financieras. 

f) Socicda<lcs de ahorro y préstan10. 

g) Uniones de crédito. 

h) Empresas de factoraje financiero. 

i) Casas de bolsa. 

j) Casas de cambio. 

k) Sociedades financieras de objeto limitado. 

Unicamcntc las asociaciones y sociedades civiles que se encuentran 

previstas en el Titulo 111. articulo 70 de la LISR5 
, son no contribuyentes de 

esa Ley, así como las sociedades de inversión de renta fija y las comunes y las 

consideradas en los artículos 10-13 y 77 fracción XVIII 6 
• 

En el caso de sociedades de inversión, sólo las de capitales serán las 

únicas que si serán contribuyentes debido a que no están incluidas en el Titulo 

Ver Cuadro de Referencias (3 ). 

Ver Cuadro de Referencias (4) y (5). 

31 



111 de la LISR. sino que son sujetos de ese impuesto y se cncucntnm reguladas 

en el artículo 52-A. 

De igual rnancra fue reestructurado en J 992 para <le finir claramente y en 

seis fracciones a las personas que no pagarún est;i contribución. incorporando 

las exenciones cont<."ni<las en el Reglatncntn. 

La Regla 268 de la RM para 1996 dispone que aún cuando las personas 

morales no contribuyentes contenidas en el Título 111 de Ja LISR reciban 

ingresos por enajenación de bienes. intereses o por obtención de premios. 

están exentas del pago del impuesto al activo. 

Con respecto a la fracción IV del artículo 60 .• es necesario mencionar 

que a partir del 1 o. de enero de 1997 se tcnninaron las rentas congeladas. 

La fracción V quedó n1oditicada a partir del 1 1 de mayo de 1996 para 

eliminar la exención a las personas fisicas que otorgaban el uso o goce 

temporal de bienes a las etnpresas que componen el sistetna financiero 

mexicano. 

La exención a que se refiere la fracción VI es aplic;ible también a las 

personas que otorguen el uso o goce de bienes inmuebles para ser utilizados 

en actividades de enseñanza que requieran nutorización o validez oficial de 

estudios. tal como los dispone la regla 269 de la RM para 1996. 
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No existe disposición aJguna en la I.cy o en su Regl;in1cnto para 

dctcnninar qué cornprcncfc el período prcopcrativo, por Jo qut: puede tornarse 

válida1ncnte la definición contenida cn el lJltirno púrrafil Út.•I i\11. ~i::!: e.Je la 

LISR. que considera que gastos prcopcrativos son las c..•rogaciorJt..•s efi.:ctuadas 

••antes dt..• que el contribuyente cn~jcne sus producto'.'> o preste :-.us sc..·rvicios. en 

forn1a constante_• ... Asirnis1no el Boktín C-8 JntangibJi:s. úc Ja Co1nisión de 

Principios de: Contabilidad del Instituto MexiGtrl<» c..k Contadores Pühlicos. nos 

scñaJ;.i que •· Una entidad en Ja etapa pn:oper;uiva es una t..•rnpresa nueva 

cuyas actividades se encuentran encarninadas a iniciar sus operaciones 

con1crciah:s o industrinJcs ... •• cst.:iblecicndo tarnbiC.:n que "b etapa pn:opcrativa 

concluyt.· cuando Ja ernprcsa inicia sus actividade:-. rnen:antiks, de producción 

o servicio, en fonna <.:on1crcial". 

Con respecto a qué se consider;1 ejercicio de inicio de actividad~s el 

anícuJo 16 del Reglamento de Ja Llr\ nos sc.:flnla qut.· .. Se.: c.:onsidera ejercicio 

de inicio de actividades, aquel en que.: el contribuyente conliencc= a presentar~ o 

deba con1enzar a presentar, las dc:claraciont:s dt:I pago pn:>\·isional del 

impuesto sobre Ja renta, incluso cuando se prcst.'ntc sin el pago de dicho 

impuesto." 
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¡1.s. OH.JETO DEL IMPUESTO. 

Se considt:ran ohjchlS lk este irnpuc~to: 

J.- El activo que tcng~1n cualqui<.·ra c.1uc sea su ubicación (aún fuera deJ 

territorio nacionaJ). y que cst,¿ afi .. ·cto a las actividades crnprcsnrialcs del 

contribuyente. 

JI.- EJ activo no afecto a su intt:rmcdiación financiera en el caso de las 

empresas c..1uc con1poncn el sistc1na financiero_ 

IJJ.- El activo atribuible al establccirniento permanente dentro del 

territorio nacional en el ca."º de las personas fisic;is o morales residentes 

en el extranjero. 

JV.- Por aquellos bienes únicarncntc. dados en arrcndan1icnto o 

destinados al hospcd<:ijc. 

V.- Por· los inventarios en territorio nacional únicamcn1c. destinados a 

ser transfonnados o ya lransfOn1rndos por nlgún contribuyente dcJ 

impuesto aJ activo~ de Ja.s personas fisic::1s o rnornJcs rcsidcnt~s en cJ 

extranjero. 
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¡1.6. BASE GRAVABLE DEL IMPUESTO. 

La base gravablc del irnpucsto scr;í el valor del activo en el ejercicio 

según los dispuesto en el articulo :!o. de la Ley. 

Asin1ismo, este artículo nos seflala que para determinar el valor del 

activo en el ejercicio. se sumar;in Jos pron1cdios de Jos activos que ahí se 

señalan y se podni deducir el valor pronu:dio de las deudas contratadas con 

empresas rcsidcntcs en l\.téxico o con cst~1hlccirnicntos pt:rnl:Jncntcs ubicados 

en México de residentes en el extranjero según corno lo indica el articulo So. 

de la Ley en materia. No son deducibles las deudas contratadas con el sistema 

financiero o con su intcnncdiación. Podr;in deducirse adcm3s. ~ll.Jucllas deudas 

negociables en tanto no haya sido notificado el contribuyente de la cesión de 

crédito de dichas deudas en t~1vnr de una er11pn:sa de t~1ctoraje financiero. 

Las personas fisic;1s podrán deducir del valor di.:I activo en el ejercicio. 

además, un n1onto equivalente a quince veces el S:'\.-1G del área geográfica del 

contribuyente elevado al afio. Si el n1onto resultase superior al valor del activo 

del.ejercicio, únicarncntc podr::í deducir el rnonto equivalente a dicho valor del 

ejercicio. 
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Sumar el promedio de: 

Disn1inuir: 

1 .- Activos financieros. 

2.- Activos fijos. gastos y cargos diferidos. 

3.- Terrenos (1\r101 actualizado). 

4.- Inventarios de rnatcria primas. productos scmitcnninados o 

tcnninados. 

EJ valor pron1cdio de las dcud:Js contnJtadas con empresas 

residentes en el pai!'> o con cstahlccirnicntos pcnnanentcs ubicados 

en Méxko de rcsil.kntcs en el c.xtranjc:ro. No se incluyen aqucJJas 

deudas contraradas con el sistema financiero o con su 

intermediación. 

Las personas tisicas podrán adcn1ús. deducir un monto 

equivalente a J 5 cJ Sl\.1G del área geográfica del contribuyente. 
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¡1.7. TASA DEL IMPUESTO. 

De acucrdt."l al anículo 2o. de Ja Ley del lrnpucsto al Activo. ••cJ 

contribuyente <lctcrminará el itnpucsto por ejercicios fiscales aplicando al 

valor de su activo en el ejercicio. Ja rasa c..fcl J .8 ~~:· 

De J 989 a J 994 Ja tasa para ;iplicar a Ja hase gravablc fue del 2 o/o. La 

explicación dada ti.Je de que Jos activos de las empresas. en ténninos reales. 

deben tener un rendimiento rníni1no prorncdio del 5. 72 ~"á. promedio al que 

aplicándole la tasa del 35% anterior de Ja Ley dc:I lmpucslo sobre Ja Renta. 

nos resulta el ::! º/o <JI quc se refiere Ja LIA. 

Siendo que el IMPAC es un i1nput:sro con1plcmcntario del ISR. el cual 

se redujo al 34 % desde J 994. fue necesario que en 1995 se adecuara Ja tasa 

del impuesto al activo ni J .8 o/o, es decir. s~ redujo Ja tasa en 1 O º/o. 
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CAPITULO II 

CALCULO DE LOS 

PROMEDIOS 
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El artículo :!o. de la Ley <lcl lrnpucsto al Activo, adem;:is de la tasa del 

impuesto a pagar ~ establece el proccdirnicnto par::t calcular la hase del 

irnpucsto. es decir el ··valor del activo en el ejercicioº. L)c esta manera. 

vcren1os la mecánica 1..1ue nos indica este artículo corno sigue a continuación: 

..,Articulo 2o.- El contribuyente dctcrrninará el irnpucsto por ejercicios fiscales 

aplicando al valor de su activo en el ejercicio, la tasa del l .8o/a. •· 

uEI valor del activo en el ejercicio se calculará sumando los prorncdios de los 

activos previstos en este artículo. conforrnc al siguiente procedimiento:"· 

¡2.1. ACTIVOS FINANCIEl{OS . 

.. L- Se sumarán los prorncdios n1~nsualcs de los activos financieros7 ~ 

correspondientes a los rncscs del ejercicio y el resultado se dividirá entre el 

misrno número de rneses. Tratándose de acciones. el promedio se calculará 

considerando el costo con1prohado de adquisición de las rnismas. actualizado 

en los términos del articulo Jo. de esta Ley:· 

uEI promedio nlcnsual de los activos scrü el que resulte de dividir entre dos la 

suma del activo al inicio y al final del rncs. excepto los correspondientes a 

El articulo 4o. de la Lli\ nos scñnla que ~e consideran activos fijos. Para mayor 
rcfCn:ncia ver el No. 6 del Cuadro de Referencias. 

39 



operaciones contrat;iJas con c..-1 sistcn10:1 financiero o con su intermediación. el 

que se cakularú en los 1nis1nos térn1ino.s quc prevé el segundo párrafo de Ja 

ír;_icción ]JI del ;1rticulo 7o.- B úc la Ley del Jn1pucsto sobn! Ja Renta.u 

Ejcn1plificnndo: 

AC._TIYQS FIN~~l_EH_Q,.'i_(SIN INCLUIR ACCIONES) 

• Suma de prorncdios mensuales: 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Septicrnbrc 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

Resultado: 

• Dividido entre mismo 

número de meses: 

• Promedio de activos financieros: 

40 

4,200 

1,500 

3,700 

2,950 

l,975 

3,000 

3,000 

1,200 

2,500 

1,000 

1,000 

800 

26,825 

12 
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PROMEDIO MENSUAL DE ACTIVOS 

S!!!!lQ_~c: ~~lcJ.Qs aLj_ni.~jo_.Y. f_i1,_!le~'Jlt,."1? 

Dos 

Si son activos contr;itados con el sistcrn.:i financiero: 

S.!-l!lli'!_tle2_aldos di;!.!:.iQ~d!-..:'_i;;:~da_rn.~ 

No. de días t¡uc cornpn:ndn cacb rnL·S 

En cJ caso de acciones, se deherü consic.krar lo siguiente: 

J.· Excluir las acciones crnitidas por personas rnor;.1lcs LJUe residan en 

territorio nacional, segün el articulo --to. de Ja Lli\. 

2.- Incluir aquellas acciones crniticfas por .socicdndc.s de inversión de 

renta. fija. atendiendo al aniculo 4o. de Ja LJ/\., y las accione!-. de- pc:rsonas 

morales rcsidc:ntL'.S en el extranjero. En este caso el ankufo 9o. Lle Ja LIA les 

da a Jos contribuyentes poscL·don.!.s de estos títulos, la posibilid;1d de acrcditar 

contra el JA. el JSR p.:igado en el extranjero por dichas socicdack'>. hasta por el 

monto pc-rn1itido c:n el articulo 60. dc la LISR. 

El costo con1prohado dc ..idquisición de l.:.is acciones que: f()rn1en p~rtt.! 

de los activos financieros se .:u.:tualizará desde el mc:s dc ::tdquisición hasta el 

último mes de: la prirnc:ra nliwd del ejercicio por el cual se: dc:tcnninn el 

impuesto (Art. Jo. pri111er púrrafo de la Lit\). 
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Ejemplo: 

Se desea conocer cJ vaJor pronK·din de acciones crnitidas por una 

sociedad de renta tija p~u-~1 t.•fcctns dL"I JA t.h.:I L'jercicio fiscal de l 9<J6. 

INl'C <. .. kl 

F.A.: 

INPC rnc'." 1..h: adquisición Julio X8 40.8134 

El faci.·;~ de aclllalizaciún (1 .A.) es de 4.4331 

Costo de adquisicitin de las acciones $ 2 .. 750.00 

por el factor dL· actuali.l:aciún 4.433 J 

Valor prorncdio de las acciones 12_.J..21 .1 O 

2.2. ACTIVOS Fl.JOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS. 

ull.- Tratándose de los activos Jijas, gastos y cargos di fcridos. se calculara el 

promedio de cada bien, actualizando en Jos lt..~rrninos dd articulo Jo. de cst;i 

Ley 8 , su saldo pendiente de deducir en el in1puc.sto sohrc In renta al in ido del 

''Art. 3o. (segundo p~irrafo).- Se m.:tuali;,o .. ar(1 el saldo por d1..·dth.:1r o el n11.lflto original de la 
inversión a que ~e rc.:ficn: la fracción JI del urticulo 2o. <.h .. • cst:1 1.ey d1..·sdc el rncs en que se 
adquirió cada uno de los bicn1..•s • hasta el úl1imo mes de la primi..·ra mitad del cjcn.:icio por 
el que se dclcnnina el impues10. No se llevará a caho 1~1 ai..·tuafi.? .. aciiln por 11..>~ que se 



ejercicio o el monto original de Ja inversión en c.:J caso dt: bienes adquiridos en 

el misn10 y de aquéJlos no deducibles para los t..•fecto'-> de dicho irnpucslo. aun 

cuando para t..•stos cfc.:ctos no !-.e <..·onside..-en activos fijos . J::J saldo actualizado 

se disrninuirü con la mitad de ti <lt..•ducciún ¡1nu~i1 de las inversionl.."s en el 

cj<..•rcicio. dt..•tern1inada confl1nne a Jos articuh)s ·l 1 y .¡7 de J~1 Ley del 

lrnplu .. •sto sohre Ja Rcnt;i." 

ºEn el caso dt..•I prirner y Uhirno ejt..•n:ic..·io en el qllL" se utilice al bien • el valor 

promedio del misrno se detcrr11inar~·1 c.Jividicndo t..•I n:sult~uJo antes mencionado 

entre doce y el cocicntc se rnultipli'--·ani por el nlu1H:ro de rnescs t.•n Jos que el 

bien se haya utilizado en dichos t.."jl-·reicios. •• 

""En el caso dt..· activos fijos por fps qui.: se hubiera optado por cfi:ctuar Ja 

deducción inmediata a que sc refien..· t..•I aniculo 51 de la l.cy del Jn1pucsto 

sobre Ja Rent<i. se considc-rarü i.:omn saldo por deducir, t.•J que hubiera 

correspondido de no haber optado por dicha de<.Juccil1n, en <.:uyo caso se 

aplicarán Jos pon:icntos máxirnos de deducciún autorizados en los aniculos 

43, 44 y 45 de Ja Ley del Jn1pue!'.>lt.> sohre Ja Renta. dL" acucn..Io con el tipo de 

bien de que se trate.º 

Para d(!finir qué se considera activo fijo. gastos y cargos ditCridos, C!I 

aniculo 14 de Ja LIMPAC nos n:rnite al anit.-ulo 42 de la LJSR., el cuaJ 

establece que: 

¡¡d4uicran con posterioridad od Ultimo mes de la primcril miwd del C'jcrcicio por el que 'iC 

dclermina el impuesto.·· 
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HAniculo 4:::! LlSR.- Para los cfoi.:tns de esta J.cy se 1.:nnsidcran inversiones los 

activos fijos~ los gastos y ca1·!.!os diferidos y las erogaciones rcali7 . .adas en 

periodos pn..•op1.•rativns, i.:uyt.1 i.:urKcpto <.h.· sciiala a i.:ontinuaciún: 

/\.cli,.-o fijo 1..•s L'I '-·on_1untP di.: hienc:-. t:int.'.ihk·s que utilicL·n los 

contrihuycnfl .. •s para la r1..·alizat.:iún 1.,.k· ~us activi<ladt:s y qut: se demeriten por el 

uso en L'l SL'n:il'in <.IL·I l:nntribuj ente y por L"I tr·anscursn del tie111pn. La 

adquisic.:ión f;:ihricaciún de c:-.hlS hic..•ncs lL'nc._tr~·1 sicrnpr1..· nnno finalidad l;i 

utilizaciún de Jos 1nis1nos para el t_k·sanolln de las ai.:tividades dc.:I 

cnntribuycnlL" y no la de sL·r· en:1jenados dt:nlro del L:urso nnrrnal de sus 

opt:racioncs. 

Gasros difl."ridos son Jos hi1...·ncs intangibles repres1..•ntados pnr hit:ncs o 

di.:rcchos que pennitan reducir CP...,tn-.;. d .. • t'per·;u:iún o rn1..•jnrar la <.:aliJ;id o 

aceptación de un prnduc.:to. pln un p ... .-rilH,.h, limi1~1do. 1nt~·rilJf" a la duraciún de la 

actividad de Ja per!'>nna 1noral. 

CarJ!OS üifl."ridos son aquellos qut: r...:únan lo~ r..._·qui~itns scfi3Jados en el 

pá:rrafo anterior. pl.!'ro L:uyu h1..·nL"ficiu ... .._.a p<1r un periudn ilin1itadn '-lllt: 

dependerá de Ja duración de la actividad dL· Ja pcrsnna n1oral. 

EroJ!acioncs realizadas en pcrio<los pn:opcrativos. son aquellas que 

tienen por objeto la investigación y desarrollo relacionados con el discrlo. 

elaboración, 1nejoran1icnto. crnpaqu...: o di:-.tribución c.Jt: un producto. asi como 

con la prcsiación de un servicio; sicn1prc que las erogaciones se cfcctücn antes 



de que el contribuyente enajene sus productos o prcstc sus !>crvicios. en fonna 

constante. Tr01tándosc dL.· industrias cxtr.::1c1ivas estas 1..:rngacionc5 son las 

relacionadas con Ja cxplor.::1ción par;1 la localizaciún y cuantificación de 

nuevos yacimientos susceptibles de explotarse." 

Para indicar los proccdirnicntos adc-cuados para el cülculo del valor del 

activo. de acuerdo con diversos supuestos qut: rL"f>t:rcutcn en Ja hase gravablc. 

a panir del ejercicio d1...• 1991. sc cst;.tblccc la ac1ualiz.::1ción dL:"I rnonto original 

de l::t inversión cuando los activos fijos, gastos y cargos di tCridos. consistan en 

bienes adquiridos <lurantc el ejercicio por· cl <.JUL." se paga el irnpucsto o en 

nquclJos bienes no 'kdm.:iblt:s para clCctos l.kl JSR. 

Es importante seilalar que las disposicionc:-. l.h: la ley. en t.:! nlomcnto de 

cstnblcccr Ja n1cc.:ínica de c:..llculo para dctcnninar el prornt:<lio de Jos activos 

descritos hacen .alusión a las disposicioncs c1..1ntcnidas en Ja LISR para 

detcrminnr el saldo pendiente de deducir dc los bienes a incluir en d cálculo 

del in1pucsto. 

Para detcnninar el prurncdio del bien. éstc se idt:ntifi1.:ar5 dc .acuerdo a 

cada uno de los elementos siguientes: 

a) Tipo de bien de que se trate. con Ja finalidad de conocer el porciento 

máximo autoriL.ado de c~1da deducción que.: autoriza para cada ejercicio 

Ja LISR. 
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b) Mes y afio lk adquisición. Se precisan·• tanto el saldo por dcdut.:ir al 

inicio del ejercicio cutnn L'I f\1.f).I. de cada uno <le lns hicncs que 

integran el activo fi_1n del conlribuycnte. 

e) Monto Original de la l1n:crsión. En éste cst:.in conlprcndidos adcn1ás 

del precio del hiL·n, los unpuestos cfcctivan1cntc pagados con 111utivo de 

la adquisición o importa¡,;iún. exceptuando al itnpucsto ;11 valor 

agregado, asi con10 ta111hiL~n a las c::rogaciones cíc·ctuadas por concepto 

de derechos. flctc~. transpnrtt.·s, acarreos. sc.:guros contra ..-icsgos de la 

transporto:1ciún, 1nanejo. L"Olnisiom.:s !->obre co1npras y honorarios a 

agentes aduanalcs. 

d) El saldo por de<luL"ir en el ISR lJUC tenga al inicio del ejercicio en su 

caso. 

e) INPC del n1cs de adquisición e INPC del últin10 mes de la primera 

n1itad del ejercicio. 

A continuación se indica la dctcrn1inación del saldo por deducir a 

manera de csqucn1a: 

a) En el caso de activos adc.1uiridos antes del inicio del ejercicio. 

SALDO INICIAL 
PARA DEDUCIR 

VALOR DE 
ADQUISICION 
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Ejemplo: 

Detcrn1inar el valor prorncdio para efectos del lrnpuestn <JI Activo de J 996 de 

un edificio <.JUC fue adquirido '-.'I J de junio de 19X6 L'll S 6..i.500.00. El saldo a 

deducir en el ISH. es dc $ ::!9.025.00 

F . .t\. :!-1.0978 

Saldo x dcdtK·ir en el ISR actualiza<.Jo: 24.0978 X$ 29.025.00 = $ 699 438.25 

Dcpn:ciación d1..•I últirno afio: 

Monto Origin;_iJ d1..· Ja Inversión: $ 64.500.00 

por Ja tasa de: dl."pn .. •ciación Art.44 fr.I inciso b LISR; ---~ 

Depreciación anual del ültirno uño: ~ 2:!5.00 

50 o/o dcprci.::iaciún rncdio .:tflo $ J.61.2.50 

por factor de actuali/.:u.:iún _ _;?4.0978 

Depreciación actualizad.:1 $._J__8....._~5268 

Valor prorncdio $J!.6Q..;iliQ..57 

b) En el caso de los activos adquiridos durante el ejercicio, el saldo por 

deducir !'>crfi igual al valor dt: adquisición. al igual que Jo.s activos 

considerados como no deducibles para efectos de ISR. yn que Ja deducción 

fiscal por depreciación c.s dc cero. 

47 



Ejemplo: 

[)ctc-rn1in<-lr el \"~J/or rnHlH.·dJ,, para cfccros del lrnpucsto al Activo del ejercicio 

de J 996 para un rnnhili~1rio y t.·quipo de oficina adquirido el 3 de abril de J 996 

CU)'O v.alor original <..'.s de$ 1.2.000.00. 

por V.O. del t..•quipu 

-~lH)-:9(, 

,.\hr-'J6 

Monro original d1...• ti invcrsiú11 actualizado; 

Dcprcci~1ción d1.:f equipo: 

Factor de actual i/~u .. · iún 

por V.O. del 1..'<.Jllipo 

% de dcprcc. :1n . ...J4 fr.Jll 

Dcpn:ci.ación anu¡1Ji.,_ada 

Depreciación 1ncnsuaJ 

106.35 

Meses de uso ( 8 ) 

..'.\go_=-26 

Abr-96 
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U'<9"'2..UD 
1 74.8450 

IB~.9420 

174.8450 

50.00% 

1.0348 

$ 12 OOQ.00 

$_L2 417 70 

~ 

~ 12 000 00 

$ 12,761.61 

10.001!-ó 

1.276.16 

850.77 

_____"1.25.39 



Saldo prorncdio del Mobiliario y Equipo de- Otic.:in.a: 

Valor original del L"quipn ac.·tualiz~1do 

Ocprccinciún actualizada 

Valor del activo 

$ 12,417.70 

--- __ 4~~,_~_9 

~h . .J). ,'?-92 .},_~ 

f)i:tern1inar el valor prorncdio del irnpuL•stn o:il activo por el ejercicio de 1996 

de un equipo de có111puto quc se adquiril.l cl 19 de agosto de J 996. cuyo valor 

original c:s de $ 1 5.000.00 

Factor de ac1uali:l'.acit..1n para la depreciación: (Art. 3. i\rt. :! fr. IJ J!\.-tPAC) 

Q_~(l 

Ago-96 

M.0.1. 

191.2.Ll 

185.942 

Depreciución actualizada 

Valor promedio 

1.0287 

$ 

$ 

M.0.1. 

'?--ó Dcprcc. 

l)cprcc.anual 

L">cprc.n1cns. 

!\.rh.•st.:S USO ( 4) 

X F.A. 1 .0287 

X 50~'0 

15.000.00 

771.5() 

14,2_2,'i,5Q 
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1 5,000.00 

30.00o/o 

4.500.00 

375.00 

1.500.00 

1 .543.01 

=77150 



Dclcnninur el valor prorncdio dL.·I ll\t1PAC 1996 de tn1a casa de recreo 

adquirida el 1 :::! de rn.:tubn: de.! 19')0 en $ 150,000.00 

F.A. .L8.C).'l_.1 J 2.1')2'> " $ 150,000.00 º .. _$_C).2_~.5_Q.L2_B 

Dclcrrninar c:J valor pn_H11L.·dio del 1~1PAC dc..-1 ejercicio 1996 de un autornóvil 

NO UTILITAJ{J() que se adquiriú el·) 1 de fi .. 'hrc.:ro de 1<>96 con un valor de 

$155,000.00 

F./\. = .Lu!l.=.21' 

Fcb-96 

1..1'0.'U.l_ 

166.350 

1.0877 por $ 155,000.00 ~ $ 168,586.14 

cntn.: 111cscs del ailo ( 1 ~) 

por rnescs dc uso ( 1 O) 

14,048.85 

$ 140,488.45 

e) En el co.so de bienes por Jos que se hubicrc efectuado In deducción 

inmediata del artículo 51: 

OPCION 1 

o/o SALDO TEORICO 
POR DEDUCIR 

100% (VALOR 
DE ADQUISl­

CION) 

so 

% DEPRECIACION 
MENOS ACUM. INICIAL 

EN BASE J\RTS. 
43 A 45 LISR. 



OPCION 2 

SALDO TEORICO 
POR DEDUCIR EN 

PESOS 

VALOR DE 
ADQUISl­

CION) 
1'01~ 

o/u SALDO TEOR!CO 
l'OR DEDUCIR 

Para cornpcn!"ar t.•I cl"Ccto de..· b rcLILh:ciún en el JSR. 1notivada por haber 

optado por b deducción ir1111t..•diata. el anículo ~J fra<.:ciún 1 del RJ/\ . cst.::iblccc 

un.:1 n1ecünica para que d .... • iguJI n1~uH:r~1. lc.1~ 1..·Dntrihuycn1e~ n.·du/can sus pagos. 

provisionales. así corno t..•I l~tP.·\C c..h.:I ejcn ... :iL·in en u11;1 can1id~1d 1.•quivalcntc a 

Ja que se reconoció p.-U"a cfL·ctos del JSR. 

La n.:ducciún ser~·, la cantidad de qllL' ri.:sulk· de apli.. .. :ar b t<..1S~t prevista 

en el articulo 1 O c.k Ja LJSR. a la difcn."1Kia que se llbtc..'11!-'~ t.h: Lli!-.n1inuir al 

irnponc dc la deducción dt: invcT!->iones hecha c:n !ns tt.!rn11r11.,)s de...•! ~lrtículo 51 

dc Ja LISR, el irnpc...,rtt." dl..· la deduccil-Hl que ralr 1~1 invt:r-...iún <.Je los. n1isrnos 

bienes hubiera corn:spondidn c..·n L"I 1.:jen:icin. d1.: ~irlic;trlc.: c.:J articulo o.l J de la 

citada Ley. Para ejen1pli1i1.:ar ~e nH11.:stra L1 mt:cünica dt:I .anicuh.l 23 del Rl.A, 

sin considerar los ctl:ctos de ai.:tual1z~u:iún: 

Monto Original de la Invc..·r·...,ión: 

Porcentajl.! de la t.kduc<..:ión inrnediata (aplti.:ahle a 

construcciones): 

Deducción inmediata del ejercicio: 

D~ducción confOnnc a ILl tasa nurn1al (5 ~/o): 

Diferencia: 

Tasa del articulo 10 LISR: 

Monto de fa reducción de IMPAC: 

51 

$ 1.000.00 

740.00 

50.00 

690.00 

34 °/o 

$ 234.60 



Este rnisrno ordcnarnicnto cstahkcc que cuando el i1nporte dc...· la 

reducción del impuL~~hi que prol.·c..·c.b en los tC.:rrninos antes con1cntado.s, sea 

superior al i1npuc~to que ~in cfcctuar Ja n:dllc..Tión hubiera corrcspondic..Ju cn el 

ejercicio, por la difcrL'JH.:ia se podr:·111 rcducir los pagos provisionales dcl 

impuesto. asi corno el del ejercicio, correspondientes a los cinco ejercicios 

siguientes, cspccilicanc.Jo la n1ecúnica de actualización del rcrnanente por 

reducir. 

,2.3. TERRENOS . 

.. llJ.- El monto original de la inversión de cada terreno, actualizado en los 

térn1inos del artkulo 3o. de cst;J Ley, se úividira entre doce y el cociente se 

n1ulliplic::u-ft por cl núrncro de 1111.:ses c...~n que el tcrrcno hay.a sido propiedad del 

contribuyente en el ejercicio por el cual se dctcrn1ina el in1pucsto.•• 

Ejemplo: 

Dctcrmin;:ir el valor promedio para efectos dd impuesto al activo dc:I ejercicio 

de J 996 de un terreno que fue adquirido el 19 de marzo dt!' 1988 con un valor 

de $55.000.00 y se vendió el 29 de ngosto de 1996. 
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Art. 2 fr. 111 IA 

Factor de actualiz.ación .l.fil!.2.:UJ) 4.8324 

Mar-88 37.4414 

Monto Original de la lnvcrs. 55,000.00 

M.0.1. actualizado 265, 782.00 

cntn: 111cscs del arlo ( 12) 22.148.50 

por n1cscs de uso (7) 1-~~1Q:12-c_?_-9 

El artículo 7o. del RIA, establece que cuando un inr11uchlc sea utilizado 

en fonna parcial para la n.:alización <le las ~lctivi<ladcs c..•n1pn.:~arialcs de los 

contribuyentes. Cstos podrán dcti.:nninar en fonna pn1rnrcional el n1onto 

original de la inversión dd terreno y el sak.ln por c..h:ducir c..h.· las construcciones 

base del in1pucstn, a que se rcficn: el artículo :!o. fracciorn ... ·~ 11 y 111 de la Ley, 

es decir, se prcvC la n1ccánic~ c..•n Ja cual sc hace la di~tin-.:-11111 dt: la proporción 

del inmueble que se: destina a las activid;idcs en1pn:sarialc.:~. en función cJc Jos 

metros cuadrados de construcción y de los de terreno. 

La Regla :!66 dc la R!'\.1 para 1996. perrnitL' a Jos contribuyentes que 

reciban créditos otorgados por L·I sistema tinancieru para llevar ;:1 cabo 

desarrollos inn1obiliarios de viviendas di.: inten.!s soi.:ial en tL·rn:nos de su 

propicd;.id, el que calculen el irnpuestn al activo quL· coffcsponde a dichos 

terrenos. a partir del tercer arlo siguicnh.: a ª'-lucl en el que se obtengan los 

créditos mencionados. Este estímulo deriva <lc la preocupación del gobierno 

para el fomento de la vivienda y no dcs1notivar a los inversionistas que lleven 



a cabo proyectos dc..·dicaUos a crear rnás viviendas destinados a ciertos sectores 

populares de Ja pnblacilin. 

¡2.-1. fNVENTAfUOS. 

""JV.- Los inventarios de m:Hcrk1s primas~ productos scmircnninados o 

tcrn1inados que el contribuyente utiJjcc en Ja .actividad crnpresarial y tenga al 

inicio y al cicrre del ejercicio, valu;idos confónnc al rnétodo que tenga 

implantado. se sun1ar.in y el res u hado se dividir:i t:ntrc dos ... 

.. En el caso de que el contribuyente can1bic dt.• JJlL~todo de valuación. deberá 

cumplir con J.:is reglas que al cfC.ctn cstahJt.•7ca Ja Sccrc...·taria de 1-lacicnda y 

Crédito Público "." 

9 EJ articulo Jo. cuarto p;irrafo <.k esta l.cy no~ 1rid1ca .. (.liando l<l:.. invc..·ntarios no ~ 
actualiccu confonnc a Jos principios de contabiJ1d.1d !-'c.'nc.·raJnit:ntc ;1ccpt:..1dos. estos se 
deberán actuali7 .. ar conlomH: a :.ilg.una de.: las siguic..·nre .... opc..·11lnc.·~: 

l.- VaJuam.Jo el invc.·nlariu final confornic .al prc.·1.:1t1 de la 1Jlr11na nunpr;i cft:cluada en 
el ejercicio por el que se úclennint: el i1npucs10. 1, 

11.- V¡¡;Jwrnúo el invenr.ario tin:.iJ cnnfonnc al \ ,1lt1r úe rcposicilin. El valor de 
reposición será el precio en 4ue incurriria el con1r1buyente od .:1úquirir o prrn.Jucir 
artículos iguales ;:1 Jns que i111c.·gn1n su in\'enlario. c.·n Ja fe1.:h;1 de lcrrnina"·iOn del 
c,jcrcicio de que se lralc. 

El valor del inventario al inicio del ejercicio sed cJ quc c11rrc:..pom.J1ú al invcnr.ario final dcJ 
ejercicio inmediato anrcrior. ·· 
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""Los residentes en el cxtranjcro ;1 que se n.~flcre el p<-.1naf(1 .sc.:gundo del ~1rticulo 

lo., que n1antcngan en rc..·rri1orio n¡_1cional activo~. c.k· los C(ln1pn.:ndidos en las 

fracciones JI y IV de este artkulo por un pcriod(> mennr ~1 un año, t..·akular¡_·rn el 

impuesto correspondiente a los hicnl.'S C<lfn¡ircr1didn·> en b fracciún II 

considcran<lo i:I resultado dt..· dividir el valor c.¡uc :-.L" c1i11sig.11e cn L'l p\..:'<li111ento <-1 

que se refiere la legislación •1dua11L"r:1 disminuido l.'Ptl la mitad de b dcducciún 

por inversiones quc lt: hubiL"r;1 cnrn:sponduh> por el periodo que 

pcnnanccicron t:n territorio nal.:icmal. de habt..•r sido contribuyentes dc-1 

in1pucslo sobre- Ja n.~111~1. entre 3<iS 11H1lt1plicadn /H•r t..•I nllmL'ro de- dias que: 

pcrn1anccicron en el territorio nacional.'' 

""Para calcul;ir el vaklr de lo:-> acti-..·os. !->L'rialadus cn la fracción JV dc c-ste 

articulo. Jos contribuyentes <-1 que ~L· refierL' el p¡_irr¡_d(> anterior considcr¡1rún el 

valor consignado a Ja entrada al p;lÍs. t.k• dichos ac1ivos, adicionado dL~J valor 

consignado cuando se retorrJL"ll ¡¡f 1..."Xtr"~1njcn> y dividiendo el n:suJt¡1do entre 

dos. Este último resultado sc di-.. 1dir¡·, c.:ntre 365 y el cociente se inultiplicara 

por cJ nún1cro de días que pcrmanccicron en territorio nacional.•• 

""Los valores a que se rc1i~-rc c:--.IL" p~ir-rafo scrún Jos consignados en Jos 

pedimentos a que se refiere Ja kgislaciün aduaner<J_·· 



Ejemplo: 

Dctcnnina; el valor prornt:dio parn cfCctos del impuesto al nctivo del <.·jcrcicio 

de J 996 de los inventarios 
10 

que: tuvo Ja crnpn:sa al 3 J de.! dicicn1brc de 1995 

por $ J 42,J J J .00 y el valor dc..·I n1isr110 al 3 1 de diciembre dt.• J 996 por 

$186,409.75. 

10 EJ valor c..k· Jos invcntano:-. dchc..· '-1<-· estar ac1uo.il1.?...;:1Jn De acuerdo .a Jos pnncipios de 
comab.ilidmJ existen: 

n) J\fCrtu.fo!i di: VaJuai.:iún de ln\.Cnta.rios - E!<-to-. ;:1p;1n:ccn definidos en el "Boletín 
C4. Inventarios .. de Ja Cotn1s1ún dt.• f>rincipro:-. l.h.· Cont;:1bdid:ac.J del J~1CP. y enlrc 
otros son: 

l.- /\-1étoúos de 1.:0.,tos idL·nrificou.Jn~. 

JJ.- Costo pronwdrP 

lll.- Primeras curr;1d.1'> - pruncra:-. . ...:d1da~ (l'J:PS) 

V.- l\.fCtodos dr: c..ktal/J<.,f.t-. 

b) f\.,fCrodos de actu.:-il1?..:1l.:ll··n c..k 1n\·t:nranos.· E~too.; ap•1n.·c1..·n dc:finidos en el ••IJolctin 
R-10. Reconocimiento dL" Ji1.., Ff1..·t:tu'.'r. de LJ JntJ.:.tciún en l.a lnfonnación l·in::mcicra .. 
<le Ja misma Conlisiún. )> .'>ll ohJ1..·1n.o r:-,. .:1<:1uaJi,;_.:1r las cifras de inventario'.'>•• Ja fcch;.i 
del cierre de su cjcn.:ic1p e 11H.:orpurar dich:1 acru.1'1;;11..:iún a Jos t.·~tadoo.; fin:inc1cros. 
Pnra cumplir con t."~lc oh11..·!nti. c..·..,1c.: hoktin tHi/i,;.;.1 Lfl>s nn~IP<lo.:.: 

1.- l\.fétodo de <1Jll'>le pot ...-.unhi"" L'n el nn ~.-J ge111.·raJ de..· pre1..'n1.., 
Jl.-1\rfCtoúu de cn ..... 10." e:-.pec..·ificn'> 

L- V.;.iJu;:u.:1un pnr el n1L'!l1do Je pJ:J>s 
ii.- Va/u<.1c11·1n UL"I 11n·1..·nt:1r111 al pr1..·ci11 ~h.: l•1 ú/tirna Ctltllpr.1 cf1..~cruada 
en el cjc.:rc1c111 
iii.- VaJu.:11.:iún dc.·I un enl<tnn al 1.:ostn est::inUar. 
iv.- \.'alu.:icH'irl por indices l."'>pccificns 
v.- C.'osto Ue rc:pu....,h.:tún. 

56 



Saldo inicial al 1 o. de enero de 1996 

Saldo final al J J .Je diciernbrc de 1 CJCJ6 

suma de los saldos 

entre.:?: 

Valor pronit.:.Jio (.h: Jos inventarios 

142.JI 1.00 

11l.6...1J:L'LZ:! 

328.720.75 

.!.fJ_:!.J_Q.Q" lll 

J~.-';l_(J().llj 

Mediante la Regla 262-A '-k· la Resolución t\.1iscclúncn para 1996. se 

establece que las personas que otorguL·n el uso o goce temporal de bienes 

inmucblc.s utiliz~1dos en J.a m:tivi.Ja<l cn1presarial de un contribuyente del 

l?v1PAC. ünicarnente estaran obligados a pagar el irnpucsto al activo por esos 

bienes. 

En el caso cspecilico <le inventarios en poder lh: maquiladoras. la Regla 

263 de la R;\.1 para 1996, precisa que los residentes en el extranjero. podrán 

incluir en cl valor del activo, los inventarios o bienes señalados. en la 

proporción qut: Ja producción l.kstina<la al n1ercado nacional represente del 

total de la producciún de dichas 111:::i4uila<loras. 

El 3 de tl:hn.:ro <lc 199-l. fue publicado t:n el DOF. el ·-r:Jccreto de 

Promulgaciún del Convenio cntrc el Gobierno de los Estados Unidos 

Mexicanos y el Ciobicrno de Jos Estados Unidos de A1nCric~1 para evitar la 

doble impo~ición L' irnpcdir la evasión fiscal en rnatcria del Irnpucsto sobre la 

Renta.~· Confl-.,rn1e al articulo 3o. del protocolo dt: este [)ccrcto. se establece 

que el Hv1P:\C no se aplicnrú a los residentes de los Estados Unidos de 

An1érica que no estén son1ctidos a irnposición en los tCm1inos de los artículos 
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So. (cstablccirnit:.·nto pcrn1ancnte) y 7o. (bcncfidos c:.:n1prcsariaks). salvo por 

aquellos activos :1 quL" se rcfi ... ·1t .. • (._·I p:írrafo ~ dc:I articulo 60. (hicncs 

inmuebles). y el p~·11r;1lll J 1,._J...-J :1rtír...:ulo 1 ~ (rcgalía.s.). proporcionados por dichos 

residentes a un residente L"ll l\.1L~'\kn 

J)e acuerdo ... ·un hl anterior. In--. inventario" quL·darían excluidos de la 

base del gr:1vanu:n. :-.uponiL"rHh l de que el rc:-:.idc..•rHe en el extranjero no cuente 

con un cstahk..:i1niL·nto pcnnarwnte en l"I p;iis. h:ijo lns tenninos del artículo 

So. del citado 1 )ccn•tll. 

El arti1..·ulo 25 del H.I:\. e~tahlccc una opción para aquellos 

contribuyentes que utili ... ·cn ;!Ctiv~>s propie<lad de personas fisicas o de 

residentes en c.:I cxtranjcro sin cstahkcirnicnto perrnancntL'.' en el país. o que 

transforrnen o huhiC"ran tra11.sf1lnn:ido hiL·ncs <le inventario que sC' n1antengan 

en territorio nacional y sean p1opicJad de residentes en el ex:tranjcro. Esta 

opción consistr.: en que e .... tos contribuyentes consideran los bienes con10 

activos propios p•1ra efe...:tos del c•'dculo c.Jcl in1pucsto. libcran<lo al propietario 

de Jos misrnos <.Je esta ohligaciún. 

,2.5. DEUDAS 

Las deudas son el pasivo y representan las obligaciones presentes 

provenientes de las operaciones o transacciones pasadas corno pueden ser las 

adquisiciones de n1crcancíns o servicios~ pérdidas o gastos en que han 
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incurrido por la obtención de préstamos par¡t el tinanciatnh!nto de los bienes 

que constituye el acfrvo . 

.. .1\.niculn So.- Los cnntrihuycntL"s podrün dL"ducir dc:I valor tlt:I activo en cJ 

ejercicio. las dt:udas contratadas con cn1prL"sas rcsidt:ntL"S en eJ pais n con 

cstablcórnicntos p1..-r111anL"ntes ubicados en J\.-1L~xicn de re~identes en el 

cxtnu1jcro~ sic111pn.· que !">L" tr~lte de dcud.;1s no flL"!::~'H:iabk:.... T~1nlhÍL~n podrún 

dcducirSL" las deur..bs n1..·gtK"i•1bks L'll tanto nn se- k notifique al contribuyente b 

cesión Ucl cr1..;d¡h, corrL"~pn1H..lienl1..· a dic:has r.k·udas a r:.1vor d1..• una en1pn:sa de 

factoraje financit..·ro, y aún L·uando 110 habiL~nduscle notificado LI ce~ión el 

pago de 1~1 <.h:ud•t ~t.· t..·t'L·c..·túc a dich~t crnru-csa t> a i.:-ualquicr otra pcr~on3 no 

contribu)cntc de c:...tL· inlpuc~tn. ·• 

"No son dcLlut.:ib/cs las deudas contratatbs con t:l sisterna tina1H..:icro o con su 

intcrmcdiacilin ... 

''Para los cft:<.:lo!'.. c..k cstt: aniculo. los contribuyentes deducirán el v.::tlor 

prorncdio de las <leudas en el cjc:n:icio de que: st: tr.::ttc. J)icho p1·on1edio se 

calcular;:i stunando los prorncúios n1cn.su~dt:s dt: los pasivos y <lividic:ndo cJ 

resultado entre c:l nlin1cro de 1ncscs que comprende cJ ejercicio. Los 

promedios st: <lc.:tcrn1inar•in .sun1ando los saldos al inil.'."io y al final del rncs y 

dividiendo el n:.sult~1do entn.: dos.·· 

.. Las pt.:rso1w~ fisicas podr~in dcc..Jlu.:ir tlcl valor c.lt.:I .::tcti\."U en el ejercicio. 

adcn1ús~ un rnonto cquiv.::tlcntc u yuince veces el salario n1ínin10 general dd 

59 



área gcogrúfica del C\"llltrihuyc..·nlL' e-levado al arlo. Cuando dicho monto sea 

superior al valor <.k·I ;u.·ti\'l"I del L"jL·rL·icio. SL·,10 .Sl." po<.Jr-Ü efectuar la deducción 

hasta por una cantid.1d eq11ivalcntc.• a dicho valor." 

El anicuh"' ::;n. de..• J;1 1 l."\lPAC' cstahlc..·cc..· Jo que ~t." podrí~1 llan1ar la única 

deducción que pucUen h.H . .'L"I l.h t..'1tlpn.:s;1.s par;:1 dclt..•rrnínar el valur e.Je su activo 

en el cjcrckio. En ) l)S<> rL"'>tri11gi.1 b .... deudas qut..• fueran en 1noned .. 1 na1..·ional y 

con en1pn:.s;1s n.:sidcntes L'l1 el pais. y excluía dL·ntro de.: éstas a las contratadas 

con c:l sist1.."111a fin~mciero P n111 su intcrrnc.:di~u.::iún. Para 1990 !'>t..." climinó la 

restricción de que SÚJ\l ~e pud1er·an dc.:t..Jucir )as Clh.:ntaS Jas CUL'llla'.'> por ragar 

en nloncc.L1 nacion¡1J. ra/Úll pur la que- se acepta la deducción t.k• deudas en 

moneda nacio11:1I o e.xtranjt.:r.i que SL' tengan con crnpn.:sas n.:s1c.h .. ·ntcs en 

territorio nacional o con c~tah1L·c1111ientns perrnancntc..·.s ubicados en !\.1t..~.,ico de 

residentes en el extranjero. 

Con respecto al lllti111" púrraf("l de c.stc artículn. en 1qq1 e~tt..• fue 

adicionado. a efecto de que las personas tisicas pudicran c.k·ducir 

udicionaln1ente una cantidad .. ciega", es dccir. no sujeta a cornprnf."'>ación. una 

cantidad ig.u~il a quincc s~darÍlh n1inir11os del ~írca gcogr~ílica dt.:I cnntribuycntc 

elevada al arlo ( para c~tas fed1as n1ayo - junio ele 1997 el S.i\.1CiVDF es de 

$26.45 ). sin c.¡uc.: c~te rnonto ~t..·a rnayor que el valor del actiV(""l. 
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Ejemplificando: 

DETERMINACION DEL SALDO PROMEDIO DE PROVEEDORES. 

(1) (2) (3) (4) 

Saldo Saldo Surna Prornc<lio rncnsual 
Jnjcjaj Final ( c;_QJ.. ___ .l~nto:_ ~tQ1il 

Enero 23,090 25,070 48,160 24,080.00 

Febrero 25,070 18,730 43,800 21.900.00 

Marzo 18.730 16.257 34,987 17,493.50 

Abril 16,257 33,145 49,·!02 24,701.00 

Mayo 33,145 46,731 79,876 39,938.00 

Junio 46,731 27.821 74,552 37,276.00 

Julio 27,821 19,750 47.571 23,785.50 

Agosto 19.750 20,000 39.750 19,875.00 

Scpticn1bn: 20,000 12,000 32,000 16,000.00 

Octubre 12.000 11,000 23,000 11,500.00 

Novicn1brc 11,000 14,001 25.001 12.500.50 

Dicicmb,-c 14 001 __ ..Q 14 001 _L_Q.Q9,;¡_c] 

Surna de los promedios rncnsualcs: 256,050.00 

entre el número de meses del cjcrc. 12 

Saldo pron1cdio de proveedores : ~J .• J..1-LáQ 

Adcn1ás se podriin deducir aquellas cuentas incobrables según "10 rnarca 

eJ Artículo 13 del Reglamento del Impuesto al Acth:o cn su segundo párrafo 

que a Ja letra dice: 

61 



ucunndo Jns personas fisicas o morales que realicen actividades crnprcsnrialcs, 

para efectos del i111pucsto sobre la renta, dcdu:l'c;in t.•n un ejercicio el irnporte 

de un cn:Uitn inctlbrahh:. po<lr:111 1.._kdut.:ir del valor del activo c.Jcl nlisn1n 

ejercicio. c..•I \.altll" pru111cdio de dicho crédito incobrable. Para ello. el 

contribuycntc dctcrminarú el valor pro1ncdio <le csh.~ activo en el periodo 

con1prcndido dcsdt.• el n1cs en que dicho crC:diro fue incluido en Ja base ele 

cúlculo del imput.•stu hasta el rnes inn1e<li~lln :trlt'-"rior ¡1 aquél cn que el rnisrno 

se cuncck· por incobrahk. •• 

Para ilustrar lo antcrior usarcrno.s el siguiente cjcn1plo: 

En el ejercicio <le J 996 se IJcva a cabo Ja deducción para efectos de JSR de 

una cuenta incobrable por $ 20,000.00; la cuenta por cobrar se originó en el 

mes de 1nar.1:0 de 1995 y se canceló en novien1brc de J 996. El JMPAC 

generado por esta cucnla por cobrar y que se tiene derecho a deducir es; 

EJERCICJQ 

;995 

1996 

PROMEDIO BASE DEL !MPAC 

$1 5,833.33 (A) 

$17,500.00 (B) 

TOTAL 

. 62 

IMPAC CAUSA12Q 

$ 285.00 

$_li~.QH 

s 600.00 



(A) Este prorncdio nos resulta de los siguientes datos: 

Meses de vigc..~ncia de la cucnt.:1 por cobrar. 1 O 

Pro1ncdio de 111ar.l'o 1995: 

Saldo inicial: O 

Saldo final: 20 000 

entre dos: 10,000 

Prorncdio abril-die 1995: 

Saldo inicial de cada rncs: 

Saldo final de cada 111cs: 

entre dos: 

por número de 1ncscs 

Total 

entre nUrncro de meses del cjcrc. 

Promedio abril-dic.1995 : 

20,000 

20 000 

20,000 

___ 9 J..!ill...QQg 

190,000 

____u 

15.833 

por 1.80 o/o= .,; 2_85.00 

S 20,000.00(S.l.=20,000 + S.F.=20.000 entre dos)= L2_Q..Q.Q_Q 

(B) Este promedio nos resulta de los siguientes datos: 

Promedio de enero a octubre: $ 20~000 e/u x 1 O meses: 200~000 

Promedio de noviembre: S 10,000 1 O 000 

entre número de meses del ejercicio 

por tasa del 1.80 % 
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210,000 

___ 1_2 

17,500 

$ 315 



CAPITULO III 

RECUPERACION DEL IMPUESTO 



,3.J. ACREDITAMIENTO. 

El acrcditamicnto es J.:1 frlrn1a legal que. dentro del n1arco tributario, 

pcrn1itc al contribuyente de algún impuesto. el cual haya determinado en un 

periodo y/o haya sido gcner::u..Jo por algún aclo cnntcn1plado en la Ley que le 

dió origen, a cJi.srninuir del rnontn dc ese impuesto, algún concepto definido 

expresamente por la propia Ley. 

De igual rnancra, los contrihuycntL"S que t.•stén obligados a pagar 

n1c<li.::1ntc dcclar01ción pcriódic.::1. podrún acreditar el irnponc de aquellos 

cstinn1los fiscah:s ;,.i que tengan derecho, contra las cantidades que estén 

obligadus a pagar. 

La opción para poder n:cupcrar el li\.1PAC pagado en los diez ejercicios 

anteriores se cnc.·uentra estipulada en cJ articulo 9o. de Ja LIMPAC~ el cual 

tnmbiC:n nos indica Ja n1ccánica para rodcr hacerlo_ 

Según el prirner púrrafo del articulo <}o_ de la Lll\.-1Pi\C : 

••Artículo 9o.- Los contribuyi:ntes pocJr~in acn.:Uitar conlra el irnpucsto del 

ejercicio una canlidad cquivalcnlc al in1pucsto sobre la renta que Jcs 

correspondió en el misn10, en los tCnninos <ld Título JI o 11-.A. o dt!I Capitulo 

VJ del Titulo IV del la Ley de la rnaterin. El in1pucsto que resulte después del 

acrcditamicnto, st!rá el impuesto a pag~tr confonne u esta Ley.·· 
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Este pritucr párrafo es aplicahlt..· ::1 los siguientes contribuyentes : 

;i) Personas n1oralc.:s ( ... h ... ·I Título 11 de 101 LISI{. (.p.u.: incluye a l<.ts personas 

n1oralcs rcsidcntL·s en el extranjero C(lfl L"Stahlcci111icnto pennancntc en 

el país ... 

b) Personas z-noralcs dt..•1 Titulo 11-t\ de la J.ISR, ··contrihuycntcs del 

Régirnl.."n Simplitic~1dn". qtlL" inclll)'L" a las personas rnoraks residentes 

en el extranjero con c:slahlecirnicnto penn.llll.:ntc 1..•11 el país 

e) Personas fisicas que realicen actividades crnprcsarialcs conforme al 

'"Régi1ncn General de J .ey .. o ~11 .. Rt..~g.irncn Sirnplificado"\ "iuc :ncluyc a 

las personas fisicas n.:sidcntcs en el extranjero con establecimiento 

pcnnancntc c.:n L"I país. 

El JSR por acrc..-ditar sc1·ú el causado en el ejercicio efectivamente 

pagado. dc confonnidad ..:on el tercer pjrrafo del an1culo 9o. de la LIMPAC. 

El acrcdita111icnto se.: puede n:alizar. ya sea c-n los pagos provisionales o 

en el pago anual. 

A partir del ejercicio 1995. en el caso de quc el in1pucsto al activo 

exceda al irnpucsto sohrt: la renta. los contribuyentes tatnhi~n pueden acreditar 

contra el irnpucsto al activo excedente. el i111pucsto sobre b renta pagado el 

los trcS ejercicios inmediatos anteriores en exceso al irnpucsto al activo, hasta 
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por la cnntidad que no. se hubiera aplicadP para n:"-·upcrar i111pucsco OJJ acrivo 

pagado en ejen.:icitis anlerion .. ·s. J .~IL" aerL·di!arníenro .'-.C efectúa en f(lrllHl 

actuaJi7 .. ada pl lr L"I pL·rindu L'llJJ1pn .. ·11d1do dL"stk eJ !-.L'Xlo rnl'.'s <.k.·/ L'jcrcicio aJ que 

corresponda el ¡x1go ck·/ in1pue:,fll c,ohre l.1 ren!a, /1~1 .... ra el ~extll rncs del 

ejercicio pnr el que: SL' cft:ctÚL' t..'/ aL·redir.inue11to. 

Confi)nllt: a Ja fracciún 1 dL·I .1rriculo ~" lft..·f I lL·i.·rcto publicado L'll L') 

Diario Oficial <..k Ja Fclkraeiún del 1 (1 de 111;1_;. o dc: J lJ()(>, por el que se 

rcfonnaron e11tn.: otras leyes 1~1 lfL·I i1nput:~rn a/ acti\·o, las L'n1pn .. ·5as que 

cornponL"n el sisterna tin;JnciL-ro pndr.111. ;1 partir <.k/ ejer·cicio 19~)6 y hasta el 

de 1998, rL·aliz;ir el acn.:ditanuc1111i nH ... 'tH.:ionado L'rl el pürrafo .anterior. 

considerando el irnpucsto sohn .. · fa renr.1 y el irnpuesto al .activo, causados en 

cólda uno de Jos tres ejercicios anterit1rc~ aJ ejercicio dc: que se trate. 

13.1.J. PAGOS PHOVISION,~-,-_ES. 

De acuerdo con el articulo 7o. Ut..• la LII\.-fPAC. a cuenta del in1pucsto del 

ejercicio antes ciwdo, se Ucbcrün cnlcrar. pagos provisionales a n1ás tardar el 

día 1 7 del mes innH.:diuro posterior ¡1 aquCJ al que corresponda el pago; para 

estos efectos. el pago provisional se obtcndril cJividicndo cntn.: cJocc el 

impuesto actualiz.:ido quc corrL•spondi1·, al úhin10 ejercicio inrncdiato anterior. 

muJtipJic.ando el rcsuh.:1do por el ntúnero dr.: rncscs cornprcndidos cJi.:sdc el 

inicio del ejercicio hasta el rncs al que SI.." rclicrc cJ p~1go. pudiendo acrcdítarsc. 

contra el impuesto a pagar, los pago~ pnn:i.'-.ionalcs del ejercicio por el que se 



paga el in1puc.:sto. efc.:cluados con antcrioridat1. J·:I pago provisional será 

sic1nprc c:l acu111tdado acn:di1~·1rn..Jo.,1...• los p;.1gos provisionales anteriores del 

Para ilustrar lo anterior ~1pJi1...·an.:11u,-.; el siguiente .._·jctnplo· 

Se dctcrnlinan Jos pagos provisionales del impul.":-.to ;ti activo de los prirncros 

cuatro rncscs del t.."jt.."rcicio fiscal de l 'J()7 tornando en cuenta que en el 

ejercicio fiscal de 1996 cada uno de Ju-. p~1gos provisionales fut..•ron de 

$:!.470.00 y el irnpuesto anual causado fue de S 3-l.(>08.00. 

Factor de actualizaciú11: !Jltimn_rnes_del f!_l_ti1n_c_:1_t.je_r~iciQ_iouJe_~i-~.!..9 __ J!Il!ITj_Q..r 
Ultirno 1ne:-. •.. kl penúltimo ejercicio in1ncdiato anterior 

en este caso st..·rian: 

Dicicrnbre de 1 'JíJ5 1 5(,.') J 5 

Impuesto anual J 996 $ 34.608.00 

por el F.A. 1.2770 

Impuesto al activo actualizado $ 44~ 194.42 

entre No. de rncscs del ejercicio 

Pago provisional mensual 

por No. de rncsl.!s desde el inil.'.io c.lc.:I 

ejercicio hasta el n1cs que corresponde 

el pago 

•• 

1: 
$ 3,682.87 
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Pagos provisionales acun1ulados 

n1cnos pagos pruv. cfCcruados: 

} :rn..~'íP 

Fchn .. •ro 

l\lar/o 

Pago provisional del 111cs (abril) 

$ 14,731.47 

2,470.00 

2,470.00 

3 683.00 

_$ _J> J_Q.l:Lº_Q 

Se dctcn11irwn los tres prirncrns pagos provisionales trin1cstralcs del ejercicio 

del 97. consiUcrando l¡ue en el ejercicio anrcrior los pagos provisionales 

tri1ncstralcs fueron de S 625.00 y el irnpuc~to anual fue de$ 7,85:2.00 .. 

F .A. = J)l.<;.irn_1hrc __ dc.;__I~~)(:~ 

Dicicrnhrc de l '><>5 

;:'!!..0.,1_8_8 

)56.915 

1.2770 

Impuesto nnunl 1 99() 

por el F./\. 

Impuesto al activo actualizado 

entre No. de n1cscs del ejercicio 

Resultado rncn~u~J 

Primer pago provisional 

Segundo pago pn>visional 

menos primer pago provisional 

$ 7,852.00 

1.2770 

$ 10,027.00 

12 

$ 8;!5.58 

$ 625.00 

$ 836.00 X 6 meses = $ 5,016.00 

____fU5.00 

$ 4,391.00 
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Tercer pago provisional $ 8J6.Cl0 X J meses $ 2,508.00 

Por otra par1e. l."fl el articulo 7-A (.k• la I.IJ\.11'1\C, se da la opción de 

efectuar p~1go:-. pro'-' isionalcs del irnput..•sto al activo y del irnpucstn sobre la 

renta cnfrcnL:uH.lo atnh~ts l.'Otltnhuc..·ionc:-;~ p.;ir.:1 l."Slo.-.. efc~tos cornparar~'in el 

pago provisional dd in1ruc:-.10 al .:Ktivo contra l.·I pago provbio11al del 

impuesto sobre..· b rcrlla y el p~l!-~º se..· rc~tli/~ir~l por la cantidad quc resulte 

mayor. pudicndn acr·c..·úi1~1r contra el irnpuestn a p;1gar los pagos provisionales 

rcali.t:.ados '-·nn untcrinrid.:1d. 

L.:1s personas fisic1s 110 tierH.... .. n dcrcchu a c...·j(:rccr la opción .a que se 

rctierc el aniculn 7-..-\. 

A continua1..·iún :-.c..· pre ..... l.'nta un ejc1nplo de pagos provisiono:ilcs co1nbinados: 

P/\CiOS PROVISIONALES DE IMPAC 

ENERO FEURERO MARZO ABRIL MAYO 

Pago prov. 1111.:ns. :!.:! 2.2 2.2 2.2 2.2 

Meses del periodo 2 3 4 5 

Pago provisional 2.2 4.4 6.6 8.8 1 l. 1 

70 



PAGOS PROVISIONALES DE ISR 

l'Nl71{0 FEBRERO MARZO ABRIL 

Ingresos norninalt.·s 114 20-1 294 363 

Cocf. de utilicJad o os o.os 0.09 0.09 

Utilidad cstirnada 5.70 10.20 26.46 32.67 

Tasa :14 ~·~, 34 ~"o 34 o/o 34 ~-ó 

Po:igo provisional 1.94 3.47 9.00 1 1.1 1 

Ol'CION DEL ARTICULO 7-A DE LA LIMP/\C 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL 

Pngo prov. n1ayor , , 4.4 9.0 11.11 

Acrcditarnicnto P.P. o 2.2 4.4 9.0 

A pagar 2.2 2.2 4.6 2. 1 1 

MAYO 

492 

0.09 

44.28 

15.06 

i\.1A):'0 

15.06 

1 l. 1 1 

.1.95 

Confonnt: a la opción que se mue.su-a. no irnporta que el monto c.ft..·I pago 

provisional a pagar sea de i111pucsto sobre la renta o e.Je in1plh:sto ~I activo. ya 

que el pago que SI.." va cfi.:ctuando es el dcl impuesto que n:sultc tn¡'is alto. 

según se aprecia <:n L"l cjcrnplo. J)ichos pagos sc van ~tcrcditando contra Jos 

pagos corrcspondientc.:s al rnisn10 periodo. 

Es importante n1cncionar tarnbién que los contribuycntcs que: c-jc-r.t:an lo. 

opción a que se refiere el artículo 5-l\ de la Ley de.: hnpucsto al Acti"·º~ podrán 
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disminuir en un 1 O ~~' c-1 ir11puc-sto que Jcs hubiere correspondido en cJ 

ejercicio anterior de que se trate. de ::tcLh:rdo con cJ artículo 60. Dis de las 

Ojsposicioncs -rransitorias. en vigor a partir del Jo. de enero de 1995. 

3.1.2. ACREDJTAMJENTO DEL E.JERCJCJO. 

De acuerdo con el articulo 9o.: 

"'Los contribuyentes podrán acreditar contra el in1pucsto del ejercicio 

una cantidad cquivalcnrc aJ i1npucsto sobre la renta que les correspondió en el 

mismo. en los términos de los Títulos ll o JI-A. o del Capitulo VI del Título IV 

de la Ley de la materia. 

Adicionalmente, Jos contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto del 

ejercicio. fa diferencia que resulte en cada uno de los tres ejercicios 

inmediatos anteriores confonnc al siguiente proccdünicnto y hasta por el 

monto que no se hubiera acreditado con anterioridad. Esta diferencia será Ja 

que resulte de disminuir al impuesto sobre Ja rcnrn causado en los términos de 

los Títulos JI o 11-A o del Capitulo IV del Título IV de la Ley de la materia, el 

impuesto al activo causado sicn1prc que este UJtiJno sea nlcnor y ambos sean 

deJ mismo ejercicio. Para estos efectos. el impuesto sobre Ja renta causado en 

cada uno de Jos tres ejercicios citados deberá disn1inuirsc con fas cantid;idcs 

que hayan dado Jugar a la devolución del itnpucsto aJ activo conf'onne al 



cuarto púrrati.J de csti..· .:1niculo. Los conrribuycntcs tan1bién podr;ín efectuar cJ 

acrcdiwn1i1..·nto a que se rc:tit.:rc csrc..· p,.jrr:.ifo contra los pago.s pn>\'i!-.ionaks del 

in1pucs10 aJ activo. 

EJ irnpuc..•sro que..' n:sultc..-- después de los ai..:rc..·dir¡¡rnientos a que !->e rcfii..·rc..·n los 

párrafi."l.S ;uHcriorc.s. serú el in1puc.sto •1 pagar· C..:(HJfllnnc..· ;.t C!->f~t 1.t...·~ •· 

P:tr.:1 Jos e/l:ctos de..' Jo 1nencinnadn c..·n p(ir-r:1fi.1s antc..'rinrt..."!-.. se cnrii..·ndc 

que sólo pndr<J ser t...•jc.."rcit~ida por <ll¡uc..·lln" conrribuyc..·rlft...•c.; en cJ ejercicio fiscal 

de· 1995. huhic..:scn ri..·nido un ISR rn.ayor que.: el L\.11'.·\(', y que c..li..-sccn soJiciiar 

su ncr1..·dir;unic11tc..> en térrninos d1:I segundo p:·1.-r:lltl. _\"d que tal op1..·ión no puc-dc 

apHc.:irs1..· :il ejcrc..:icio fisc.:11 dc..· J91J-l, puL'.<.tn que 1..·n c..•sa Cpoc~1 no ~c..· c..•nconrrah;.i 

prcvisr.:i t;1J .sittwción. 

Si despu~.s de haher cfl:ctuado el c.:íkulo dL'I irnpue~to al ~1crlvo ante.s 

citado. h;1hc..·rk aplicado el acrcdit~1n1jenro cuff1..•sponóic..·nt1..", rc.:~uftarc una 

cantidad .:1 cargo de irnpucsto al activo, é.ste lcndr;i qut: pat!ar.se clt:ntro de los 

tres 1ncsc:-. di..·1 1..•jercicio siguiente. 

Con cJ propósito de n1ostr.:ir la rncciinica di..·J acrcdirarnit:nlo se n1ucstra el 

siguiente ejemplo : 
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~-------------- -·---------~· -·----·-~------------~--. 

CASO EN QUE El ISH //,\ Sll>O MA Y< )J{ <_>UE EL IMPAC EN LOS 

TRES EJI .IH 'IC 'I< >S L'iMI :1 Jl..\'I < >S ,\NTERIORES. 

Ailo 

1993 

JSR 
IMPAC 
Exceso JSR 

199~ 

JSR 
JJVIPAC 
Exceso ISR 

1995 

ISR 
IMPAC 
Exceso ISR 

1996 

60.000 

.s.s..ooo 
(5,000) 

58.000 
~f,1DD<} __ 
(2,000) 

70,000 
2'"),_f!QQ 

( 5.()00) 

ISR 20.000 
IMPAC _lOO 000_ 
JA Pagado 80,000 

··-Jr1dicc:-. d .. : 

.-\1.:ru~di¿';H:iún 

l'11~(· Junio<)(, 
l~P< ·Junio <).1 

INP( · .1unic~ _ _2{1 

INI'c· Junio 9~ 

fNl~C Jtu_l..io 9(!_ 
I~PC Junio 95 

A. ln1pto. Por acrt!dit.ar 

l ~(J.<JJ_J_Q 
93 .2(>}il) 

.1.80.'>.llQ 
99.6589 

JJi.Q.2.11.Q 
137.251 o 

AcruaJiz.-:tdo 

1.9398 (9.699.00) 

1.81 55 (3,631 .00) 

1.3182 (6,591.00) 

JMPAC por pagar VS LJcrcdiwrniento 96 
80 000.00 
69.079..QQ 
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El factor de actualización se calcula de Ja siguiente m;uu.·ra : 

I..N .. e.CJ:tcl scxt_QJD....c:..:Ll!tlsl~~!::Gi~iº-l2ill ... e.l. qut;_~'iz¡.-,~~-i-~:;;~-J ... ~•-<; ·~~·<lú;11.n i t..•111:]·' 

INPC del sexto mes del ejt..•rcicio al quc corre....,ponda t..•I pago del ISI<. 
---·--·--------·-------------~··-

,3.2. DEVOLUCION. 
-- ---------. --=:J 

I..lc ucuc-r<lo al urticuln .::!:! l.kl CFF .. cst;1bkcc qut:: •• 1 .as autoridades 

fiscales cst~ín obligadas a dcvolvc.:T la:-. canti<lades paga< .. b-" indL"hiJan1t:ntc y las 

que proccc.bn dc t..'onf()r·n1idad con la'.'. lt:ycs fisc.-ilc.:s.". "Cu;inc.lu ~c soli1..:ítc la 

devolución. Csta t..h.:bl..!'r~i efectll~ll'-"C lh:ntro Ud pla/n dt..· cin~ucnta dias 11 

siguientes a la tl:ch~1 en que :-.t..• prescntú Id s"ilicitud antt..• la autoridad fiscal 

con1pctcntc con todo-" Jo ..... lLllo:-., infPnrn:s y <lncun1entos que ~efialc cl 

Rcglarncnto dt.: e:-..tc.: Código .. ·· 

Y confonnt..• ~1 h1 t_•stahkcido en el artkulo 9o. cuano pjrr;Jfo: 

ucuan<lo en el cjen;il..".io el i1npucsto sobre la renta pnr acreditar en los 

tCrminos dc.:I prin1cr pún-afo de estc artículo exceda al in1pucsto al activo del 

ejercicio, los contrihuycntc.:s poUr;ín solicitar la devolución de las cantidades 

actunlizadas que hubi~·ran pagado en el i1npuc.sto .al activo, en los diez 

11 Este plazo :-.e refiere a dia:-. ldhile:-. dL." la 1\ulorHJad; e:-. lkcir. :-.c.: lkhcr.:ln ~·,elu1r aqudlos 
días que la autoridad indica scr•in :-.u U1a., Lle '"•11.:aciunes :-:.cgún fll pn.:v1cne en JC\t que al 
efecto emite cOJ<ln ai"1P y lo lfr,ptH.:sto en el articulo 1:? Lid CFF 



ejercicios inn1cdiatos anteriores, sicrnprc que dichas cantidades no se hubieran 

devuelto con antL·ril1ridad. l .a dcvo1w ... ·iún a lJllC se refiere este párrafo en 

ningún c;isn podr~i ~cr rnayor a la d1tL·rL·11ci;1 entre a111hn~ in1pucstos.•• 

Por lo t~111tll. p~u-~1 pl•Lk·1 L"ie11.:e1· L"SL1 opc:il"1n 

contribuyente L·u111pl.1 l.'llll lo.., :..1gu1entL· rL·qui~ito:-.: 

• ()ue L"I 1SI~ :..L·;1 111:1\.or ~¡J L'1J>t\( ·del ejL·n.:1..;ill. 

necesario qut: el 

• ()llL" IHl ...,L. h.i)-~• ~ul1L·1t;nlll '.->U dc\.·nltH.:ilH1 con anterioridad. 

• La de\. nluc11l11 ~l1lii..:i1:1d:1 110 pudr."1 ser n1ayor :i Ja diferencia resultante 

de la L"lHllpdraciún c.I\.'.' :1111\-10..., llllJlll\.'.':~tn!->. 

Para C!->h•..., cfc,:llVi b l<!.e~l.1 2.11-.-\. de la H.L'~olucil.lll l\.1isc:clánca, sl.!ii.ala 

que )as c.a111idaJes dL"I pr·L·L":it.Hlll impuc'.->lll cuya dc"olu1.:iún sc poúrñ. solicitar 

en los <lic..•.I' L0jcn:1cins po..,1er11n-L·:-,. scrñn la:-. del in1pucsto al activo 

cfcctivan1crl1L" p~tgadll qut.• hubiere rc ... ult~1dn a :-.u caq;o <lcspu~s <lel 

acrcditarnienll' dt..: in1pucsto :-.nhre b renta a que se refiere el articulo 9o. di: Ja 

Lll'vll'AC. 
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DEVOUICION DEL IMPAC 

·-·- ---~--·-------------------· 
ISR DFI. FJl:HCJCJ<) !t)(J6 

ll\11'AC 

EXCEDEN'!!·: l>L ISR 

J~1J'AC P:\(1..-\l >< > J·;--...: 1"<>5 

l!\!P.t\C' P:\(i:\l>C > LN l'.>lJ.t 

11\11'.·\C SI !JFr< l i\ 1 >I. \'(JI l 'Cl<>N 

L'\IPAC l'<ll{ Ll <)l :1· l'l 'l'IJI: SOLICITARSE 

350,000.00 

120 000.00 

230,000.00 

135,000.00 

J-13...QQQ.Qfl 

278,000.00 

Ley del Jn1puL·...,10 al .-\1.:tl\ P. c.:.,i~l!..-· t~irnhi0n l;J posibilidad para aqudlos 

conlribuyc.:11tc.:~ que '1ub1c.·ran c.·ft.·ctuadll pagos provisionalt::-. c1n11hinadus. que 

cxccdH .. ·r·~m al JSJ<. del c.•_¡c.:rcicú1, Li diten:ncia :--.e considc.:rari;1 ISH pagado en 

cxcc~o. y se rc.:ndri:1 (_h:rc.:c.:ho a :O-.lllic1tar Lfevtifuciún por el c.xcc.:dL"ntc.·. sicn1pn: 

Lltt:ndicndn a 1~1:'-o corHJicion..:s L·nrHL·nida~ en el anículo 9o. ya nh.:n¡_:-ionado. 

~--1-, A_<_i_<J'S-1-;¡{ó-v1si<)'N'A-1-_1-,-s-ol-, -1.,-ú~-c,\-Ccc_~--------c2c-..¡-~c--.·coc-o.,-o"".-o,--o~-~ 

PAGOS 1'1{0\/ISIONAI .ES DE IS({ J 8Q • .QOO.QQ 

TOTAL DE !',\GOS PROVISION/\LES -125.000.00 

IMPAC DEL EJERCICIO 31 S 000.00 

EXCEDENTE SllJETO A DEVOLUCION 107 000 00 
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De acuL·rdo con h'lo,;; lL~nninos de Ja Regla 231-/\ de la R!\.1, cuando la 

surua de los Pª!!PS p1tn.·i~ion:tle~ l_'Pl1lhin~1do<.:, L"Xcc<la al in1put..·~t(l al activo del 

cj~rcicio. l;i di1t..·1·crH.:i:1 plHlr.1 dev,,Jverse :11 contribuyente t.•11 cualquiL·r 

n10111cntn, sin que ~L·:1 llL"CL"~anu nh·~l·rv=tr In di~ptH:sto pc1r· el =inít..·ulu 'Ju. L~ 

b._1stanlc ub\. lll qt1v hri1alan l.1c1lidadi_:~, ll)', 

contribuyentL'S p.u;1 l1h1en1.:r l.1 dL'\t•!ucn.111 del l.".-.t..·l·dente ,11·i¡._•in:1d<1 por t.:I 

enlern de pa~P~ I''º\. J·.u1nak·-.. Lt1111h111:ttllx._ <.;1n qul: c.,i•.ta l."011dil.-it"111 al!-'-1111a 

para logr~1r tal uhjL·f1\.1 • 

1 o:-. saldt1:-. a l.l\. tir 'lll\.'111...,, d devolucil1n, se <.t<.:tualir .. arün por el reriodo 

..;nr11prt..·nd1Llo dL·-..t.k· l.'l .... c-.to 111<..'" lkl t.•jen:icio al qu~ cnrrcspon<la el pagn del 

JJ\.·1Pi\.C, hasta t..•I -..v-.;t11 fllL'" d.._·J cit.·n·icio en L .. ¡ qul.· el ISR exceda ~ti l:'\.1PAC o 

se efectúe el ~u...:rcdit:n11Íl.'nto, ~cglln !->t.' trate. 

Cu~u1d() L'I co11tnhu;. t.·n~c Jh..-. cfi..•ctlic el acrcditarnic-ntn o solicite la 

dcvoluciún en l.'j1...•rcil_·1n pudil.·11d1t haberlo hcchn, Cst<." pcrder=-í L'l lkn.:d1n a 

hacerlo en cjcrcici{1~ pl1:-.l\.·nort.·:-. 

Asirnisn10, lo.'-> dcrcchns ul acrc<litan1iento y a Ja dcvoluciún, son 

personales dcJ contribuyente y no po<lr~ín ser transn1itidos ni en caso de fusión. 

En escisión de sot...:icdadcs~ lll~ derechos se podrán dividir cntn.: la suciedades 

cscindentc y las c~cindi<las. 
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ESTA 
l\ALIA 

TESIS 
DE LA 

ND DEBE 
BIBUOTECA 

Es necesario dcsta<:ar los siguientes casos L'll qut..• no proccdcroí la 

devolución dl.'I ISR pagado cn cxcc~o. sl."gún lo indica el articulo 9o. de la ley 

en estudio: 

a.- Cuando en c.:I 1ni~l1Hl t..•jc.'Tcicio. el J?\.JPAC' sea igual" sllperior al ISR. 

h.- Cuando su ~1c:rcdito:11nic11to de lugar a la dcvoluc.:iún el IMPAC. En 

este caso. t..•I ISR pagado en exceso. cuya dcVtllución no proceda se 

considcrar~·1 l..'onul Jf\.1PAC. 

¡3.3. COMl'ENSACION. 

·~Los contrihuyc..·nh:s obligados a pagar 111cdianh: dcdaraci1..">n poUrún optar por 

compcn~ar );is t..·antida<lc:-. que tengan a su favor contra las que c~t~n obligados 

a pagar por a<l1.:udo propio o por rctcncit..'>r1 a terceros, sien1prc <..JUC arnhas 

deriven de una 111i~n1a contribución. incluyendo sus accc~orios. con Ja 

salvcd<Jd a que !'>C n.:tien.: el p~irrafi-, siguicntc ... (Artículo 23 CFI-'). 

En relación con la dcvolución <lcl in1put.:sto al activo pagado en Jos diez 

ejercicios inrnc:diatos anteriores. el artículo 9o. no nos in<lica que dichas 

cantidades se puedan l.'.un1pensar~ sin crnbargo, cuando se csté en el supuesto 

de haber causado impuesto sobre la renta en exceso al irnpucsto al <Jctivo. la 

Resolución Misccf;inca para 1996 en su regla No. '271. pcnnirc que dicho 

impuesto al activo recuperable se compense contra el impuesto sobre la renta 
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dch:nninado t.•n la th..·clara1..·iú11 '-Jlll..' da dl."n.:chn a la n..:cupcral..'.iún <.h.:I in1pucsto 

al 3ctivo. l .;l 111i~111.1 r1..·t.~l.1 scúala ljlh ... " las cantíd~1des qut.• se tengan derecho a 

solil.".itar por dt.•\ultH.IPll, .. ¡uL· 110 st.·~111 l..'.01npcn ..... 1(._l.1'> l..·untra el irnpue:-.tn suhre la 

rcnt:i d"-·terr11i11.1dll en vi c..·1L·r,:i .... :1t1. pudr;'111 :-.l·r cu111pe11sadas contra los pagos 

pnl'\ i~il111~ile·, de irnpt1l",l\1 ....,uhrl..· J.1 1-L·nta qt1l..' lt.._·..,, Cllrr·1..·~porak· et\.·ctuar t.•n el 

cjl..·n:i'-·io :-01!,'lllc.."nte C 
0

l)ll IP .111tc1 iur ~.e agili/.t l.1 rt.:cupc...·r~u..::iún del i111puc· .. to al 

nctiVl• pa~~:1dl1 en "-"lt."1L·1 .. ·111·, .illtt.·ri(1n .. · ..... 

l·:J 1nq1uc .... 10 ¡•.1:_·.1d11 en In:-. <li"-"/. •-'J•-·rc1l.'.io'> inrne<liatl"l:O. anteriores 

SUSL"L"pllhle '-k ..,,0J11..·itar · ... 11 dL·\olu1..·il.1tl o cornpt.·ns~1<..·iún, se actuali/;lfÚ por t.:I 

pt.:rioJo cu1n¡1rt.•ndid.1 d .. :~d .... · el st.·xtu nH:s dt.·1 e.it."rLicio al quc corn:sponda c:I 

pago del i11q'1IL":,td :d .1.._·ti\ o. h.t"1:t 1..·l ~l."xtu n1cs <.h:I ejercicio en L"i quL· el 

irnpuestn ~ohtt.: Li rc..·nt.i c...''....:l."d~1 al irnpuesto al acti\"(._). 

l.a ;1t.tu;tli/aciún .ulterior. d~i cunHl b que se l..'.Onticne en el s<..·gundo 

parrafn del ;1rti1..·ulo q~1-. dehc 1.:ii..:cluarsc en lo~ ténninos dd ar""ticulo 17-A del 

Código Fb1..·.t1 '-k Id Fedcr-;H.:iún. 

Dcht.· h.:ner~c pre:-.cntc que tanto el acn:Uitarnicnto del in1pue~to sobre la 

rent3 cau~ado en c'.ccso al irnpuc:stu al activo en trc:s ejercicios inrncdiatos 

anterion.:s. a-..i como la recuperación vía dcvoluciún o cornpcns.-ación del 

impu:::sto al activo pagado en años anteriores, deben cfCctuarsc en el ejercicio 

en que st.: puedan realizar: en caso <le no hacerlo se pcrdcra el dcn..~l..'.ho. 
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CASO EN QUE EL IMPAC l-IA SIDO MAYOR QUE EL ISR EN LOS 

TIIBS EJERCICIOS INMEDIATOS ANTERIORES. 

Año 

1993 

ISR 50,000 
IMPAC 60 ººº 
Exceso JA 10.000 

1994 

ISR 60,000 
IMPAC 70 ººº 
Exceso JA 10.000 

1995 

ISR 55,000 
IMPAC 70 000 
Exceso IA 15.000 

1996 

ISR 
IMPAC 
Exceso de ISR 

Indices dt! 
Actualización 

lNJ~ClJ!ni.9--2._(!_ lB.º"9.Jl.Q 
JNPC Junio 93 93.2689 

JNPC Junio 96 180.9110 
INPC Junio 94 99.6589 

JNPC Junio 96 180.9;>1Q 
INPC Junio 95 137.2510 

500.000 

200 ººº 
300,000 

F.A. 

1.9398 

1.8155 

1.3182 

ltnpto. Por acreditar 
Actuulizudo 

( 19,398.00) 

( 18.155.00) 

(19.773.00) 

30Q QOO.QO 
242 674.0Q 

Por Ja su1na del IMPAC pngado en exceso en Jos tres ejercicios inmediatos 

anteriores ($57~326.00) se puede solicitar Ja cornpcnsación según Jas Reglas 
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23, 23-1~ y -:27 JI:! dt..• la Rcsolucil>n Miscchínca de 1996 (Regla 2.2.9. de Ja RM 

para J 9<>7-19'J8). 

El ~~ de d1..._·i'--·111hrL· ,k· 1 '>('<' st..· publicó el I:>ccn:to por el que se otorgan 

t.:!'stír11ulos f1·,c~dc.·-.. :1 di"er:-..i-.... corHrihut..:ionc:s 11 • ~on características ~irnilarcs al 

dccn:to ruhJi..._ ado en l u. c.k· no,·icznbrc de 19'15. Para su :1plicaci1.:n1. era 

ncct..·.s~irin cl.thur~ir ri..:t.~l.1s quL Lh.•lin1itan.1n 1~1 n1ancra de- dc-tcrrninar los 

bt..•ncticios otur!,!ados. los cuak·s fu<.·ron publicado~ en la Resolución 

12 Ver el número 7 del Cuadro de Referencias. 

13 Fragmento del lexlo del Decrete> por el que se olorgan estímulos fiscales en divcr~s 
contribuciones publicado en el D.O.F. <..lc.:1 24 <Je Uicicmhre de 1996 (Ver el número 8 del 
Cuadro de Referencias). 



A continuación se corncnt.a el decreto y lns reglas que Je son aplicables: 

J. EXENCIUN EN lóL 111.tl'AC. 

1.1. l>ispnsicioru•s J.!t.'llt.'ralt.•s. Artkulu prirncro y reJ.!la.<t. rni:o.cehíneas 10.1., 

IU.2 y 111.3. 

S1..• cxirnt: tot~d111ente del pzt!:~º dL'I J:\.1P.·\C qui.: St..' c1use durante d 

ejcrciciu de l dlJ7 d lll:-. CP11t11ht1: 1..·111e-.. 1..·u: n-> irq .. !_rL" .... us p.1r:1 ell.·ctns de J;.s LISR 

en el t..'jL"n..:iLio ÚL' l<><ltt 1111 1..·,c1..·<.bn dr...· S 8.l)fl()_O(IU.00 :--.:o ohstantc la 

cxl.."r1<..·ión. J.1 Re~l:i 1 O. I de Lt R:\.1 p~11.1 1 '~ 1 J7 nhlir:i d quierlL"-.. tienen l .. h:rccho a 

ella ... t cu1nplir <.:Pll 1.1~ Phli~..>.:1 .. :in11es l1•n11:de~ pn:"·i:,t:1s pt>r L1 !l.".)- en cstuc..lio. 

Para cllo t.1eh1..·rzi ptesent:u r...·n 1."t.•1<1~ l.i ¡in1111..·1:1 dL"1..·l.1raciún i..k· pa,;.!o provisional 

del cjer·cicio y. t..'ll ~u 1.:a-..P. l:t rebli'.d .il :1_j11 .... tt." de lo~ pa!,_'o-> p1P\ i~iunalcs. 

Para el L':1·~p 1..k· L1 di...·1..·f;ir:1ciú11 arnial. deht...· c.1kul.1t~t.." t.."I impuesto 

corrcspondicnti.: r..:01110 ~¡ :-.t...• e~ltl'. icra ohlig_adn al p~q,!O • .trllit~tndo 1..•n el renglón 

corrc.:spon<lientL' a J.1 c.111tidad a p~1g;1r. el 11nponc en ct...·ru. 

La Regla -l.~ pennite 1..·01npc11sar el J:'\.·fP.-\(' pa!-!;1do en ejercicios 

anteriores • contra L"l JSJ{ a cargo que se d1.:lermin1..· en t...•! ejl:rcii.:in <le 1997 y. 

en su caso contra los pagos prnvisinn~des de ISR del ej1..•reiL·ill Je J 998. 

pudiendo adcn1ás con1pensar~1..· enntra las c~mtidat.Jes a pa~ar en el misrno 

impuesto en cjcrckios postt:riorcs. r..:onfPnne a Jo dispuesto en el articulo 23 

del CFF. 
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1.2. lngrt.-.sos hase p:1r;.1 dch .. •rininar la t.•xcnciún. 

Pnr.a las pt.·rsnn~1s li:-.i ... ·a:~ y 111nr:dt·-. qtit.' trihulan en el n.'girnen general de Jcy: 

I.os ingr ... ·sl'" .Kunn11.:hh..·-, l.:n !1)-. tt.~rn1ino~ de Jos artículos 17 y 107 de Ja 

LISR. 

Para las pcr~on;i:-. 1JH1r·~d1..·~ ljlll' 1I"ihut~111 L"ll t....•I n.:ginlL'll ~i111plificado: 

Los ing1L·So!", prnpio·.,. dL• b :u..:li\.·i1..bd n1~is aquCllos ingresos obtenidos 

p01· la c.:11ajt.'t1.h.·iún de 111ulus \.·aJor.) hiL'rH.·.-.. n1;is los ingresos obtenidos 

por lu-.; intL•r·c.:scs cohr;1du·~-

Para J;:ss pt.·rsn11~1s fisica.-.. q11t..' tribut.111 L'll el rCgin1cn si1nplificado: 

Los ing.rc.:.-..o:-- pn,pios lk Id ~1cti\.'idad ernprt....''->ariaJ rnñs Jos intereses 

cobrados. 

ParJ las pc.:r.snnas tisi1...·a..., arn .. ·rHbdoras de.: ir1111uchlt.•s: 

Los ingn:sos ...-crlaladtis c.:n L'i artkulo ~<) de la l.ISR: arrendamiento y 

suharn:ra.brnic.:nto 111;·c-. lo:-. rc.:ndi1nit:11tns Ur.: L'.c.:rtiticados de participación 

inn1ohiliaria no anHlrtirahlcs rn;Ís Lt ganancia inll~1cicn1aria. 

Para las A.en P .• fi<.kicnrnisos, coprnpiL"dadcs l) sucic.:da<.k·s conyugales: 

Para dctcnninar si el 11101110 de los inµ_rL·~p-.. no excede de los 

$8,900,000.00. cada intl.'grante c.:r. fonna indi"'idual debe considerar los 

ingresos obtenidos durante 1 <JlJ(>. ya sea t:n fonna directa o a través de 
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las entidades cconón1icas sciialad:1s~ dc¡-ivadas de las actividades cuyos 

activos son objeto del ll'v1PAC. 

1.3. Efecto c.·n Jus p;1J.!os prn"·isio11;1lt.·s. 

Los contrihuycntl.'..., L"'ü"llll>~ dc..-1 ll\.1P.-\.C anual no hnrún pagos 

provbionalL"s del 1ni~nH1 1111plll."·'º· > ;1 que l.~'.-> tos son a cuenta del in1pucsto del 

ejercicio. Sin l."lnh~irgn. en al~·lm;i-.. l.'nlaL1dl.0 S t..•conún1ica.s que por sus 

caractcri~tlc;is e:.p1...·l.·i.1lc~ .. lth.' 111...· .. :L"-:1rru l.·:-.t.1hk·c1.:1· In:-- ~uptu.:slo!-> cn quc 

qucdan c.,l.l.'jllll~H.ln~ d ... · l.'f1..·L tu.11 lu', p.1!!lh ¡111n·i:-.iot1alcs. 1...k-hido a que.: al!-•uno 

o alg,tHH_>s 1.k· ~u~ i11t1..'!:_',r.u1tt.:~ n~1 puedv ubi..-.11-...1..• en l.1 l.'.Xt.:1tci1\11. t.1k•s l..·011u1· 

• r\~.1..Ki.11.:iún l.'ll p.1rti1... 1p:11...·u·111 1 1 ;.¡•,11ci~111h...· pu1..·de dcíar· dl.' 1...·ll.·L·tuar 

Pªb'-º~ pnlvi~111n.1le~. t..'11 11 >•>: jltll" l1b ;11..·ti\.·1ls alL·L·tos :t la:\. l.'11 P .• 

sic111pn.: qu1...· el asnL1a11tL" ;. t.·l ~1:-.nci.1do thl h~tyan ohll.·nidn en lo 

individu~il durante J lJ1><1 111~·-1t.."d.l~, .... up1...·rioreo:. a lo ya :C-.l.'1laladn. por Jo 

qw.: el asucianll.' pr1...·~ent.11.i 1..·llpi.i d1...· :-.u lk·cL1r~:11 .. ·i("1n de ISR dd 

cjen.:ici,, L.h: J lJlJ() al ~t-..Pl.·i.1nt1.· 

• Fidcico1niso. l.a Jiduciari;1 pul.·de t.h:jar· dc cfcctuar pagos 

provisionalL"s por cucnta de '"" tidL"icon1i:...aril1S o, en su caso. del 

fidt:ico1nitcnlL'. cuando no huhicran sido c..h.:sig.nados los rrin1cros, 

cuando todos Jos lidcico1111:-.~1rit,~ en cl fidcicon1iso o L"n su caso, el 

tidcicon1itcntc le acrediten 1.:011 Lopia dt.: la c.kclaración anual de ISR 

de 1996, quc los ing.rc.!->os no excedieron a lo sciialado. 



• Copropiedad o socicc.hld conyugal. El copropietario cónyuge 

encargado de la adininistral.:ión e.Je la nt:gnciación o dt: los bienes en 

copropiedad o de la socicd;ld conyugal. plh.."lkn dejar de efi.=ctuar p:tgos 

provisionales por cuenta ele los copropicwrios o cónyuge. cu;indo él o 

todos los dcm¡ÍS copropietarios o. en su ca~o. e 1 otro cúnyugl.•, no hayan 

obtenido ingresos superiores a Jos scflalad(ls. 

• Escisión. Cuam.lo se escinda una crnpn:sa con ingresos hasta por el 

monto de ingresos scrlalado. las sociedades escindidas go?..arán durante 

1997 de la exención del p<1go del J!Y1PAC. 

• Fusión. La sociedad fusionantc o Ja que surja por la fusión podra 

gozar de la exención del pago del ll'v1PAC durante 1997. siempre y 

cuando la fusionantc.: y Ja o f¡ls fusionadas no hayan obtenido en lo 

individual ingresos superiores a Ju scfialado durante 1996. 

1.4. Sujetos a los que no se les aplica la cxcnciún. 

a).- Empresas que integran el sistema financiero. 

b).- E1npresas controJador;is que consolidan p<1ra efectos de ISR. Sin embargo, 

las empresas controladas que consoliden sus resultados fiscales para efectos 

del IMPAC~ pueden go7..ar de la exención únicamente por la parte de su activo 

que durante 1997 no deba ser sun1ado al de la crnprcsa controladora en los 
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ténninos del artkulo 13~ fracción 1 dt..· la l.l!'V1PAC. y sicn1prc que sus ingresos 

acu111ulablcs en 199h no hubieran cxccdidu "-k $ X,tJCJ0,000.00 rc~us. 

::!. REDUCCIO:--.i LN El. 1:-.ll'l ;1-s 1 < > ,\ 1 ,\<. 11 \"( J 1 >I' 1 .. \ Dl.I ll JCCION EN 

FORMA IN:-.lLDIJ\ L\ l'N HIL'.'l·S :--;¡;¡.V< >S IJI·. A<. 11\"< > l· IJ< J. 

a) - ( ·u~111dP ...,,,_. llHllL' l:i dcdt11.:1...: ll·,n .._·11 fnrrn.1 ir11ncdiaL.1 a que nos 

rcfcrirnns en l"'.--tL' punto, podr.1 1·edw .. ·11...,c el L'\lPA( · del cjcn..:i~io lle.~ 1997. 

hasta p•lr la i.:.111t1dad lJllL" re<..,ult.: 1.k 111L1ll1pliclr l.i dit ... ·r ... ·n1..:1a que se obtenga dt..• 

restar al i1np•11t ... · Lk· l.1 lll·duL1..i1111 L'l1 fur111.1 i11111cdi:1t~1 d1...·tcnni11ada para el 

cjcn..'.Íl'.iLl de ll) 117, el i11l¡)111t1...· qu1...· 11...··,ultc dc 111ultiplicar dicha tkducciún en 

fonna ir11111..:di:1ta pu1 .__.¡ por ciL·titl1 qLa.· le l1uhicr·a l..'.urrcsporn..liUo aplii.::ar a la 

invc.:"rsiún d..:I n11 ..... 111u bicn en cl CJL'rl..'.iLi,1 de acuen.ll) L'llll cl artil..'.ulo 41 de l<.1 

LISR por 1:1 t:1. ..... l p1e\. i ..... t.:.1 en el anil..'.ulo 1<1 Lk l.i n11:-.111a Ley 

ejt:n1pln: 

Dcducciún en fllrma inrncdiata para J 9lJ7 

por; 

por ciento que se le huhicra ::Jpli~~do al bien 

en los ténninos d..:I articulo 41 de b LISR. 

DifCrcncia 

Tasa d.:I artículo l O <.k l'-1 LISR. 

Cantidad a r.:ducir del IMl'/\C del ejercicio de 1997 

87 

5% 

258,863 

-1k9..il 
245,920 

~ 

83 613 



b).- Cu~ndn cJ COJltribuyenfL', adl"IJl;i.s de cft:ctuar Ja Úl"dllCCiÚn l"n fnrrna 

inmcdi;.Jtn~ oplc por la dL·duc...·citin :i qta.: :-.1...· refil..'TL' el .1nic11Jn 5 J de.: Ja LJSR pnr 

el mistno acli'-n, Ja n.·ducciún 1111 p(ldr:1 .._.,1...-L·der tk J.1 •:.i111id;.1d que rc:-.ulrL" tk 

nnilriplic.ir l;1 t.1 .. ,,1 ~1 que :-.L' rL·tiere L'i .u·ticu/o JO de.: l.i J.ISH .. a la difcn:rn.:i:1 que 

se obtenga de..· rL·~t.11· ~d irnpt•fll.." de J.i dcd11cl-·j,-,n en f(1nna irH11cd1;.1ta, 

adicionad;1 Ct•ll f;i dc.:duccit't11 a que -...<.: rL•llL·rL" el ;u-líl-·u/o :'; 1, el i1nptu1e de." b 

dcducL:iún ljllL" por l.i irl\ .._·r:-.it.111 Lk·l 111is1110 bien huhie1·;1 1..·nrTL':-.rtlTHJido L·n el 

cjt'.'rcicin r.k- aplic;1rh: cl :u·tic..·uln ...J J de Ja ley rnerKit1nada 

cjcrnpJo: 

Deducción L'l1 f(>nn;.1 inrni..•<liata para J 997 

111cnos: 

Dcducl:'ión inn1cdiar.a (;.u-tii.:ulo 5 J LISR) 

Suma 

rncnos: 

Deducción de hahL•r ar>licado d .nr1ículo 4 J LJSR 

(tasas nnnnaks) 

Difi:rcncid 

Tus3 del artículo 1 O de f;J LJSR. 

C.nntidad 1n~ixirna a reducir del IMJ>AC del ejercicio de 1997 

258,863 

~ 

497,378 

21 569 

475,809 

_J..1% 

~lb~~Z?,2 

Cuando t:I znonto <le In rcducl:'ión visto en los cjcn1plos anteriores sen 

superior al JJ'\1PAC dctc:rnlinado en el cjt.~n;icio dt.: 1997. por h1 diferc:ncia 

podrán reducirse Jos pagos provisionales. así como t.:I irnpucsto del ejercicio 
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de Jos cinco ejercicios ~iguiL"nh:.s. Para C.'.'>fL' cfl:cto, b Ji1l:rcnci;1 !-.L" actualizar~ 

en Jos términos clt._•I .:U'ticuln r 7-A {.k•J Cl·F. por L"l pL"riodo t._•on1prL"ndiúo lk·sck· 

el últirno mt:s Jt._•I cjL'rcicio <...'JJ que SL' dc.:tL·nninú Id rcdLH·cic.1 11 ha.'>t.:i cJ rnt:~ 

inmediato .:uHt..•rior a aquel en que se aplique ccH1frd hls pa~tl'., p111\. i'>iPrwJL"~ del 

irnpuc!.fc>. 

3. ESTI.°'ll ILO FISCAi. POR El. h\11'1 1 CJ ,\/)/('IU:-.1:\l. UF:'o.T/<.-\DO. 

d.: la LIS!{ 

otorgan1icnro del tJ:->tl 

cruprcsariaies, por el en1pkn ~HJicinnal q1JL' '>L' _L!L"11L"l"L" l.'11 el ejerL'.11..:io de J t)t)7 

en n:Jaciún L"t>n L"l c..·icn .. ·ic..·lll de I t)l)t. ,,,,,.el 1111p11rtL" del ~O por L"JL"t1tt1 del S.\.f(~ 

vigt..•nrc: en l')<J7 del ~in.•a gengr;itict dc..·1 l..'tllltl'il>u:--L'rlle por cada c..•n1plL"tl 

generado, c._•J cual puede ~u.:rc..·dJt.:tr~L· n>ntr·~1 c..·J ISH. P L'f 1.\.1 P,·\C c..•n fp<.,. tc.:nnin,1.c... 

dclarticulorc..·rcerndcJf)L'(.:Tctu:-- l;1r1.-·gb J0.7deJaf<~Tp~trd JtJ<>7. 

El cn:úito Jisc.:iJ :-oc <1plica,.~í co11rr~1 lns r~i!:'-u~ pro\·isio11ak·:-. dcl ISI-!. o I.\.fP.-\C 

qur.: ddJan r·c..·ali:rar.'->L' de L"IlL'ro a 111ar/.o de ll)98 n <.·onrra el IS!< o I.\.fPAC del 

ejercicio de 1997. Si exi.sriera rc1n:tnt..•111c tlt:.spuC.:s: de..· t..•stas .1plicacio11c.s, .se 

pocfrj acn:ditar contra el JSR n.:h:nido que deha enterarsL" a p¡u-tir dt..• ahriJ de..· 

1998 hacia adr.:lantc. F.n su ca.so SL" podr~i .seguir .:Jplicando cpntr;:i cJ ISR o 

IMPAC de) ejercicio di.." los diez siguit..•ntcs ejercicios. La partl..." del crédito que 

no se aplique a m.:i.s tardar el 31 de rnarzo ele J 998 SL' acruaJizar~i con10 sigue: 
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primera: 

F.A. 

segunda: 

F.A.= 

INEC-!fe.Ln1~~-Hnler:ior:_;:1l_(fc..·I ;1cr:-e.(lita111is_IJ!P 

JNPC dL· fl.-brero de..• l 'J'JX 

~~--_ _INPC_«,.lc..·I_ tllf.."s __ aotcrillf al l¡tu: se __ aplicar;_"l_ 

INf>(_ · dd n1es antc..·rior al q1JL' se actualizú por L1hirna VCL 

Para la uplicaciún dL" c~,tc e.:-.tirnul<i Lkher;i l1aher vcnidn Pperando con 

antcriorid:id al 1 o. Lh- f1ll\:ie1nhrc de J ')'J5. St: estar:i en t:~te ~upue~lo cu:indo el 

contribllycnte h;1ya prc~c..·nt.1dl• ;i/gtu1;1 decbraciún di.." pdgu provisiorwl dd JSR 

por sus ¡1ctividadc..·~ !;.t·.n·;.id.1'-> cn cl J"itulo JI o Titull, J\". capítulos IJ. 111 ~ \'l. 

Sección l. de Lt LISH.. l·n \.·;iso de..· haber iniciado ;.11.:1ividades dur.mte c.:l 

periodo cornpr·c..·ndid(_I c.:ntre L"I 1 o. de cnc..·ru y cl 3 1 (.k· octuhn· de 1 •J•J5. la 

soJiL::itud dl." in .... crip...:iún .ti J<.I ( · n el avisu de aumL"nto do.: ohligaci<lflL''-> cuando 

ya hubicr;1n c..·stac.lti i11.<-.Lri1os p111 o!r<t:-. dc.."ti\.·id;1dc..·~ • .'-.c.." hubiera prc'->t:ntado antes 

del 1 o. dt: noviernbrc de 19l):)_ 

EJ cn1pleo adicitHlal .se..• dc..•tL-rn1inara a travCs Llcl prorncdin rnensuaJ del 

nün1cro de: cn1pkados que eJ contribuyente tL"nga l."fl cJ ejcrcicin fiscal 1...k 1997 

y el promedio rncnsuaJ corn:sp<n1diL•ntr.:: al r.::jcrcicio fiscal de 1 <196. 

Para efectuar cl cükulo. únicarncntt.: st.: considerar.;:ín aqucllos 

trab.;:ijadorcs que hubieran sido inscritos por el contribuyente ante cJ Instituto 

Mexicano del Seguro Social. 
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Prorncdio del mes ~lcl_rnes de t¡ttt. .. • 'L" 1r.1tt..· lll\ o 1..-•/ i.;orHrrhll)l.'lllt..' s" m" "" '"' ""' '" j "'""º'' cc,;; """ ""' """ "" <.> "" "'" 1 
Núrnc..·ro c.k· d1.1~ dd r11c-.. de que st..' lrdfL' 

---------- - --- - - - - -- --

Prorne<lio < .. kl arlo e-~ 
Surna de Jo-.; prunit:d1u:-. 111<.:íl'dJafe~ -------- J 

dc_c,::1da_ur1_o_d<.: __ /o._ ll1L'SL"> del t:jcn.:icin 

Nún1en> <.k· 1nc.:s1.-·~ dcl c.:jcn:icin 
-- --- ------ --- ------ -- ---· - -------

Ejcrnpl<.l: 

Pro1n~dio rnensu;tl de en1pfeadc.ls 19')7 

rncnos: 

Prorncdio mensu:il de crnplcados 1997 

E1npkn~ adicil 'nalc:-; gene rae.Jos 

por; 

,\ 

250 

_:!50 

o 

C/\SOS 
B 

250 

-~{~O 

(10) 

20 ~'Ú SJVf(i ;Hllldlizado vigente en 1997 $ 26.45 X 365 X 20 o/o 

e 
250 

220 

30 

Estin1ulCl liscaJ -----------------~-~z,2~!'.!--~-'-~J ___ __. 

En los l:a:-.os A y B el nUn1cro de ernplc:ados dt..•I c:jL·rcicio d1....' 1997 no es 

superior al lkl ejercicio de J 996, por Jo que no existl.· nint!Ún e111pJco at.licional 

generado. La RL·gla JO. 7 cstahlccc que el imporlL' t.lcl cr~t.lito fiscal pndri1 ser 

sumado pllí 1..·I contribuy1..~ntc.= al saldo t.lc Ja cucnla de.= la urilidad fiscal 

empresarial neta o de Ja cuenta dl.! utilid~1t..1 fiscal rn .. ·ta, sL·~l1r1 sea el caso. a que 

se refieren Jos aniculos J J .2-B y 1.24 dc Ja LISR. que SL" tt:nga al Ultirno dío:1 del 

ejercicio en que se hubiera determinado el misino. 
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CAPITULO IV 

CASO PRACTICO 
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Con el propósito de ilustr;u· Jo~ clHtH-·nt;.Uil)S fll:d10.s en Jos <..·apitulos anteriores 

sohrt: ltlS pn.'.'t:"Cptos de f .L')' )' J.1 JJIL"C;inic1 d1.: t·;'iJcuJo, y fas forrllaS de 

rccupt.-·rar el lrtlflllL~lll al .·\t:"ti\ o pa.1:•.dd<1 L"rl t.-'jerc1ci1.)S anh.:riorcs. a 

La t.•n1pn:sa ··solucior1t:!-. dt: Ent,_•rg1a . .S.:\. del· V.'". .1 p:.trtir· ck·J L'jcn;icio fiscal 

de 1993 e.stUVll obligada al pago del J.\.IP:\C y dln;u11c 1<1~ L'jercicios de 1993 a 

1996. el 11'\.'IJ'i\C y el ISR L·au:->adoo.;. fuen1n : 

1993 

J¡\JP . ..-\.C.~ dt.•I 1.•jcrc. S 57.500 

o JSH del eje re. 

Dif. de Ji'\IP.AC" .:.1 

cargo 

Exceso ch.• JSH. 

menos: 

$ 

~~--57,500 

J'J9...J 

46.000 

IMPAC pagado actualír.a<lo en Jos JO ejert:". 

anteriores por el que: se solicitó devolución. 

JSR difcn:ncial acrcditabk en Jos tres ejercicios 

siguientes contra el Il\tlPAC en pagos provisio­

nales y del ejercicio. 

_:¡;_ 

JlJlJS 

(19,000 

2JN,SOO 

o 

108 368 

4 IJ_J_2 

1996 

74,750 

40,250 

~==_J,I,~~ 

De acuerdo con el párrafo cuarto del articulo 9o. de l.:t LJMPAC, cuando 

el ISR causado en el ejercicio exceda al 11\.JPAC del ejercicio. los 
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contribuyentes adl.¡uicn:n l.."i dl.."rc..·cho a solicitar la devolución <le las cantidades 

actualizadas qut: hubit:r~ln pag:1do en el in1pucsto al activo. en los diez 

cjcrcichls Hlltc..·riorc~. sit..•111pn.: que dichas cantido.u.lc~ no se hubieran devuelto 

con antl."rioridad. l)i.: i¡;u.il 1n~Hll."ra. se.: cncucntr·a conternplac.h• que dicha 

devolución nn p(ldro:1 ~t..·r 111.1~l'r .1 la ditt:n .. ·nl·i~1 cntn.: a111ho"' irnpuc~to<>. 

Durante.: los cjcn:it..'iP<> fi'.'-.calt..·s <le J ()lJl y l 'J'J·l se p~tgú cli.:etivazncntc un 

l!V1PAC de$ 57,500 y-;; 17.:::'.50 n.:~.pcctivarncntt..•. despuCs de haher acreditado 

el ISR causado en rl cjcn .. ·icin. l::n el cjcrcicio ti-s<..·al dc ) ')'J:'t el ISR causado en 

el cjcrcicin fue rna}T'í qut..• t..•I l:'\.11':\C, por In que 110 hubo p~1go de l."Stt: últin10 

in1puestn, por lo que el l:n11trihuyente pudo :--olH.:it.ir l.1 c.h:voluciún de.: las 

canti<ladc.:s actualizadas c.:ti.:i..:tiv~uncnte p.1g.H .. L1~ los l.licz ejercicios 

anlt..:rion:s, hasta por la dift.·rL"ncia entre atnbo~ in1pue'.:">tus. l·.n l."Ste ejL"rnrio. la 

difcrc.:ncia l."tHrl." arnl·HlS i1nr'llL'~to•. o el excl."dt..•nte ai..:rcc.litahle t.k JSR es de S 

149.500; sin crnbargn. únic11111..·ntt.: -..e podr:i :-.o\icitd:- la dc..:vnlución del l~lP./\.C 

actualiza<lu cf"c-ctivan1l."ntl." p:1gadu t.."Il arlos a11ll:1·inrl."~. que cn este caso cs de S 

l 08.:168. i\ c.:nntinuac.:iún se rnLH.:stran los c;ilculos para <lc..:tenninar el monto de 

los $1 08.368 ( 1 ): 

Factor de.: 

actualización 

L~J~G_j y_o_jg 1 99 ~ 

INPC junio 1993 
LlJ~Z51Q 

93.2689 

IMP/\C 1993 

por: factor de actualización 

IMP/\C 1993 actualizado 

$ 57,500 

1.4715 

94 

J.4715 

$ 84,611 



Factor de 

acnw.Jiz01ción 

IMP,\C i9'M 

1 N f~C_jµni!!_J~9__,~ _ J 1.-L~il!> 
INPC junio 1994 99.658<l 

por: factor c.k dL:tualízación 

$ 17,250 

t .. -3_?_?.=! 

I!VtPAC 1 ')94 actuali/.ado 

Monto rná:xi1no pn1· t:I cu¡¡) se :-.olicita dc..•volución 

1.3772 

$ 23 757 

$ 108 168 

( 1} Est.a actuali.1'.~"ll:iún se L'ncuentr~ prL'vista en el sc.xto párrafo del nrticulo 9o. 

de Ja LI:\IJ',\C. 

Por otra parlt.'. L"I .segundo p;irraf(1 del artícuf<--. ya scilalado. vigente.: ;J 

punir del Jo. <lL· cnen> d1...· J 995 ~1...·rlal;.1 que adc1nús Lk podL"r acn .. ·clita.r contra el 

JMPAC causado en el ejcrdcic.J, el ISf{ L·ausado en L'I misrno, .se podr~ 

acreditar Ja difcrc111. .. ·ía que .'-.e ohlL'llFª en cad~i uno de Jos tn.:s cjL•n:icios 

antcriorcs. conl(H·rne al siguit."Jllt.' procedirnicntn: 

ISR causado en cl cjL·rcicio de 1995 

menos: 

Cantidad dctcnninad<-1 en el ejercicio el cual dio Jugar 

Jugara la devolución del Jf\,.,fPAC.. .. cfrctivamcntc p;1gado 

en Jos diez ejcrc.anteriorcs 

Diferencial 

IMPAC causado en el ejercicio 

Diferencia de JSR acrcditablc contra el JMPAC 

de 1996. 1997 y 1998. 

95 

$ 218,500 

$ 108.368 

$ 110.132 

$ 69 ººº 
$ 41 132 



La cantidad de $ 41, l 32 de- ISR acn.:ditahlc ohtcnido en el ejercicio de 

1995 pu<lni ser acreditado contra el II\.-f PAC c~1usado en el ejercicio, después 

de haber acn:<litado el ISR causado en \."I 1nisr110 ejercicio. en su caso. 

correspondiente a los ejercicios de 1 C)<)(l, 1 t)lJ7 y 1 <J<)8. hasta agotarse. 

De acuerdo con el segundo párrafo del articulo 9o., el acrcditamicnto 

del ISR podrá ser cfcc-tuado tanto en los pagos provisionales del IMPAC como 

contra el impuesto causado en el ejercicio. Asin1is1no, confOnnc con el sexto 

párrafo del citado artículo. este ISR diferencial se actualizará por el periodo 

comprendido desde el sexto rncs del ejercicio en que el ISR excedió al 

IMPAC hasta el sexto n1cs del ejercicio por el que se efectúe el 

acredibmicnto. 

Continuando con nuestro cjcrnplo, a continuación efectuaremos los 

cálculos para demostrar lo señal<Jdo en el párrafo anterior. En nuestro caso, el 

IJ\..1PAC causado en el ejercicio de 1996 fue de$ 74~750 y el ISR causado en 

el mismo ejercicio fue de $ 40~250, por lo que contra esta diferencia se 

acreditará el exceso de ISR pagado en el ejercicio de 1995~ hasta por esa 

cantidad como sigue: 

Diferencia de ISR acrcditable contra el IMJ>AC 

de 1996, 1997 y 1998. 

por: 

F.A INPC junio 1996 
INPC junio 1995 

J.filLlU.1 
137.251 

96 

$ 41,132 

1.3182 



Diferencia de JSR acn:ditablc contr·a el li"\.tPAC~ 

de }996. 1997 y 1998 aclualizado. 

Jl\.1PAC del c..•jen..:icÍll 

ISR del cjc..·rcicio 

Di fcrcr11....-í~1 a cargo 

[.)ifcrcncial de ISR a1..·reditable de 1995 (primer 

ejercicio anter·inr) 

Cantidad a p:1gar 

Dit<._.n .. •ncia dr.: ISH. acrcditablc contra el Jf\.1PAC 

de 1996. J<)l)7 y J<)<JS actualizado. 

rncnos: 

JSR acreditado en el cjen:icio 1..k 1996. 

Rcznancntc por acredit~1r en 1997 y 1998 

,$_--24...._Z.4º 

$ 74.750 

$ 4Q 220 

$ 34,500 

:¡; J4 :!QO 

$ o 

$ 54,220 

$ J4 500 

$____i2_.2::?Q 

E.n el supuc'.'.to de quC" el JI\·1PAC causado en el ejercicio de 1997 fuera 

de $ 80,500 y que el J SR causado en d ejercicio hubiera sido de S 63,250 

obtcndríarnos lo!:. siguientes c:.ilculos: 

RernancntL' por acreditar en J 997 y 1998 

por: 

F.A = INPC junio__L95c!_Lfs__8im3<W ~ 

JNPC junio 1996 

2__.:;!2.213 

180.931 

Remanente por acreditar en 1997 y J 998 actualizado 

97 

$ 19.720 

1.2281 

$ 24 218 



IMPAC del cjcrcii.:in t..lc.: 1997 

!SR del ejercicio 

Diferencia a cargo 

Difcn.:ncial <le ISR acn:dit.able de 1995 (segundo 

ejercicio anterior) 

Cantidad a pagar 

Rcmarn:ntc por a.:.:rcditar en 19')7 y 1998 actua] izado 

ISR acreditado 1...·11 el ejercicio de 1997. 

Remanente por acr1...·Jitar en 199X 

$ 80,500 

$_9_2._22º 

$ 17,250 

$ 17 250 

$ o 

$ ::!4.218 

$ 17 ::!50 

~--fl~'L~ 

Este Ultimo n:rnant:ntc solarncntc poc..Jrú ser acreditado en el cjcrcicio de 

1998 y hasta pnr la t.:antidad que resulte de actualizarlo al n1es de junio dc 

l 998; en este caso con el factor que resulte.: de dividir el INPC del rnes de 

junio de 1998 entre d INPC correspondiente al n1cs de junio de 1997. 

NOTA : Por cuestiones priicticas únican1cntc se presentan los cálculos ya 

elaborados del Impuesto al Activo durante el ejercicio de 1997. 
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SOLUCIONES DE ENERGIA, S.A. DE C.V. 

CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Por el cjcr-cicio de enero a dicicrnbrc dt.: 1997 

VALOR DE LOS ACTIVOS 

Pron1cdio de los ~ctivos financieros 

Promedio de los a<.:tÍ\.'os fijos 

Promedio de los inventarios 

VALOR PROMEDIO DE L/\S DEUDAS 

$ 2,195,814.12 

$ 2.1 10,390.40 

$ 813.724.40 

BASE DEL IMPUESTO i\I. ACTIVO EJERCICIO 1997 

TASA DEL IMPUESTO (/\rt 2o. primer párrafo LIMPAC) 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 1997 

99 

$ 5,119,928.92 

$ 647.706.54 

$ 4.472,222.38 

1.80°/o 

$ 80,500.00 
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SOLUCIONES DE ENERGIA, SA. DE C.V. 

ACT\JALIZACION DEI. COSTO DE LAS ACCIONES DE SOCIEDADES DE INVERSION DE RENTA FIJA 
(ARTICUl.O 4o. DE LA LIMPAC) 

JI de diciembre de 1997 

Costo unitario por acción. 

Numero de acciones 

Valor histórico de las acciones 

Fecha de adquisición· 2 de junio de 1991 

INPC del ultimo mci de Ja la mitad 

F.A. = por el cual se calcula el impuesto 

INPC mes de adquisición 

Valor de las acciones actualizado: 1,081,566.80 

103 

127.50 

2,800 

357,000.00 

junio 97 (1) 

junio91 

222.2130 

73.2715 
J.0324 



SOLUCIONES DE ENERGIA, S A DE C.V. 

ACTll'OS FIJOS DEPRECIACIOS PAR.\Ell SR ART.11 Y ISllSR Y DEPRECIACIOS flSCAl PARA IMPAC 
DElEJERCICIO 19 91 

MOSTO 
1\01[[ l\Dlfl FACTOR 5'lDOPüR ~~OElo\ 

A~ODE ORIGINAL 
OlPllAll'.\I 

SALOOPOR OlPKllM 
'llTADOll "'º OE OlDrnR 

DEPR 19% 
DlPRlCACl 

ADQU. DElA DEDlCIR 19% ACT 
INl'lRSION 

PERIODO(! ADQU AllSTE ACT IO'll 

EOIFlOO OlPR[Cl'l'IO~ Al. ~--.(ARf '" r11..1irr, l\OSO" l l~R) 
dic·ll 61.f>J700 44J4~ 90 1"1.()<1110 l.1111~ ~!!~no :iµu 10l4Wl :.OiU.b!: 62 HS,10)11 1i:.~~1 u 

MAQUISARJ.~ \'EQUIPO OlPRECIACION Al ª'·l'RT IS mrrv Ll\RI 
d¡,.9: 111.bllOO ll.7n07 n.111:11J 9.411,IO ~:: : l JU 1"1J02S 2011 1911UH :.1.6:H1 11112% 

[QUIPOOEOFlrl~A tJHRlCl'C"lO~ 10º•\o\RT 4HR-\l'l' lllllSR) 

d1c·U 7,11190 6,:"17,7 UHJJ 71719 ::::1w 4.\UH ~ 141.>0 1101,0 4MOll :.o~s.u 

fcb·90 ?,2\IOQ S,lH 10 l,IH9Q 9.'110 :;::1JO ~~ 4UU 4 UlU~ l~.41~ % l,b%ll ,,. ....... 
!)l.1·9'J 1,69040 m11: 1160 lbQl).I :::21.10 bl4:1.19 ) ~OJI 2,160 ~· s11n1 .'961.a 

d1,.Q, 14,10772 1.45077 1.1.1:ti"IS 1,41177 ::nno io1:~b11 : '~:o :.31997 J.:Olll 1 bOI 9; 

JJ.SUO! u.0:11111 11/jblbb l.JbblO ll.161:1 11,~4)11 ~.7'1 94 

EQL'IPO l>E CO.\lPl!TO UEPRlCIACIO~ AL 2~'• 

cnt·9l 1,77010 J.11171 1,19:0Q 1.19210 m~1w 90~!27 ~4m ),lnl! :.QJ10fi 1.~6~ H 

fcb-9} l.4:Sb1 1.00911 41512 Jlbll v1:110 911blb !'11b 1.0llbl lbl71 1)09 

6,1%0 4,4US1 l.707Q2 l.~4911 1.1119) J.JO'IU 1.19991 

PRD'llOIO 
Dll AClllO 

1,M,u~un 

117,0;'39 

6,0i6(.l() 

1356752 
2.56-'~ 

71101 
2!.W<i !1 

1.1oq19 

~79 Zl 
l.ll901 

TOTAL lll.10611 101,lllll 1:0)1)6\ 11.S9lS6 2J0!,4271U JU,Uil~ll 19).0)610 l.110.l'IJIO 

(1) \SPC eitimllfo 
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SOLUCIONES DE ENERC-HA, S.A. DE C.V. 

CALCULO DEL VALOR PROMEDIO DE LOS INVENTARIOS 

SALDO INICIAL AL Jo. DE ENERO DE 1997 

SALDO FINAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

SUMA DE LOS SALDOS 

ENTRE DOS 

VALOR PROMEDIO DE LOS INVENTARIOS 

105 

$ 892,891.48 

$ 734,557.32 

$ 1,627,448.80 

$ 813, 724.40 

$ 813,724.40 
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CONCLUSIONES 

El papel Ud contador. y 111.ás en cspccitico. del cspcciaJist.:.1 fiscal. es n1uy 

importante en estos tit.•rnpos de transt(Jr111¡1ción econón1ic1 en el país. ya que 

dcsdl." el punto de vi~ta de l.:.1 Ctica dt.: Ja profl.!.siún cs ncc..·csario (.JUC el 

Licenciado en C'ontaduri.1 1..·<.1adyuve a que la.s enti<Jades c..·cnnornicas a las 

cuales presta sus scr\'it.·ios. ya ~ca n1cdiantc una n.:laciún sub<lrdinada de 

trabajo o con10 protL-sion.:_iJ indcp1...~rl<Jicntc, contrihuyan ¡u._k·cu;1dan1cntc, en 

10m1a y ticmpn, con L"I p.:.1gn de sus obligaciones fiscaks ante Li Autoridad 

l-laccndaria. 

De esta 111.ancra. ~e contribuye a que: Ja cn1presa sc vea n1cnnada en sus 

ingresos por el L"XL"L·~o en d pago de r11ultas y acct:sorios (.kbido al 

incurnplin1icnto de sus uhligaciones fiscLllcs. 

Tan importante <..·orno lo anterior, cs. derivado del cjJculo correcto de 

nuestras contribu~iones. L"I poder n.:cupcrar Jos saldos a favor. ya SL"a. corno Jo 

estudiamos en este tr:-ihajo recepcionaJ. n1cdiantc <:I ~u:n.:-dír~1n1i<:nto, la 

devolución o Ja con1pcnsación. no sólo del JMP..-\C sino tarnhiL;n de otras 

contribuciones cona_) el ISR - in1pucsto que prñcticarncnte va unido con el 

IMPAC por ser éste con1plc.:1nenw.rio de.: ~u.¡uél - y el IV .A cntre otras. Para esto 

debemos de tener un control c.stricto del ISR y el IJ\..-1PAC y pod~r efectuar a 

tiempo nuestra recuperación. fiscal y financh:rLin1cntc hablando o Jo que 

podríamos llamar tambiCn corno una udccuada plancación fiscal. 
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C11uclra ti t! Referencia.-; 

J. - ""Articulo 107 J.JSR .'\e o>n.Hd1•ra11 "'J.!rt.·.\o,., por acll\'idude ... ,.·mprt.~.h1riules los 

prO\'t-•nit•nt.:.\ d .. • /11 re.1/1:a.·1cín .J,· üt.'/I\'Ídadl'\' ctJ111t.•rciall'.\. indtt\lriah'.<>. ªKricolas. 

ganaclc.•ra.\·. ,¡.._. p1.·sca o Hh·t't:ola.\ 

·· •. frliculo /(1 - .'•ll' ('n1t·ndt·rú por ¡ICll\'tdudcs ,·n1pre.\t1riale.\· la.\· .ugutcntt'.\ 

1- Lus cornercta!t· . ., t/llt' ""' /a, •/litº tÍt' confc•rrnulad con la.\ lcyc.•.\ /cd.·ru!t·s /tt~n,•n L'.'íe 

carl.Ícft•r )' "" t'.\hin con1¡111•ndtd<1' 1•11 la\ íra1.·1.:ttJllt'.\' s1.i.:111t•111i.•s 

//.- Las incÍU.\frta!t'.\ t•nt.·11,f¡.J,¡\ , 1101,, /,, tº\fr,1t:,:1e)n, C<'11.\'('r\'Uctc1n '' frt111.'_formaciú11 ele 

nuueria.<;; prin1as, acaha.111 .Je pr11.luc10.' y la 1•/ahorac1dn cÍL' .H1fi.\f.1'·tor.._•, 

/JI.- La ... a}!ricola\ •/lil. • 0111prt.·nd .. ·n ilH actn·idad1•s d .. • .ucrnhra. cultn·o. co.\t·cha y /u 

pr1n1t.~ra ena¡t.•nacu)n de lo.\ producto.'; ohleniJo.<i. c¡uc nv ltayun .\u/o ohjt:IO dt~ 

1ran.if<,1rmac1t)n 1ndu.\lrtal 

IV.- Las Kcuuulcras. que "'n /a.\ .._·011.u.!.h'ntt'.<;; en la ,·ria y t:n>!orda de )!t.1nadc1. U\'c!S de.~ 

corral y ununah•s. '"¡ con10 la prun1..•ra t.•tuljcnacián de.• sus proúuc1os. q11.: no hayan siclo 

objc.•/o de tran.ifrJTnu"-·i1ín 1r1d11.Hrtal 

V.- Las dt.~ pt'.\CU c¡uc 111cluy .. ·n 1.1 cria. culli\·u. fornc:ntu y cuidado de la rcproducciVn de 

todu cla.!.·e dt• espt•c.·h·.!. 111arinc1s y de U)!Ua dulce. int•luida la ucuacultura. así con10 la 
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captura y 1..'.Ttrucciún tlt! las n1ürna.\· y /a prin1ere1 ency·<'nacitin d<' e:ro.,- producto.'f, que no 

hayan .'fido ohjt•to tÍ<' tran.y<Jrrnaciijn industrial. 

VI. - Lu., .. uh·ic·ola.\· qtu.· son /u ... d<· c11ltil·o de los ho.\tfllt'.\ o n1on1t..·s, así ,·on10 lu cría, 

conservaciVn. ri•.\ti.t11raciún. _íúnu·nto _,. upro\•i•clu.1tt111·nto ,¡,_. /c.1 \'o_'g1·tac1.Jn ,¡._. lo.\ morno."i y 

lu fJrintt•ra <'t1llft.'IUJC1Ún di· sus prcu/uctos, qu1..· no huyan su/o objeto ,¡,. truns/úrttu1c1ún 

indu~tr1ul 

Se con.:u"d..-rarú cn1rr1'.\U fu per.w>ntl _/i.'ficu o rnorul qu._. rt'UÍI<"<' la.\· ac1ivitlatlt.".\ u qu<" ."it..' 

.rcfi1..•r1..• ''·''"articulo y por C.\'fahh·c1nlier110 St.' 1..·ntendt'rá cua!t¡uier lugar tlt' nc.'J.:c)(.:ios <'n <'I 

qut• st• tÍt.•sarro//1·11. ¡1,1rcu1/ o 101aln1t'llft.'. la.\· cil11Cla.\· actn·itlade.\ ''"'f"'<'.\llr1uh· ... - •· 

3. - "Articulo -o /./.\'R - Pura los eft!clo.\· de t.'.\ ta L<•y .u· c,,,1.uJ1.•rtJn /Jt'r.\onu.'f ntorc~le.'f no 

contrihuyt•nft'.\. ad1·n1ú' Je hu .'<"ilalad11s <"n ('/ ar1ículo 73. la.\ .ux111t.•n1t·., 

1- Sir1thcal<H ohrerc_H )"lo.,· or¡..:ani.,·n1os que los a;.:rupt·n 

//.- A~·oc1ucitu11•., ¡uuronalL"!i 

///. - CLin1ara.\· ,¡,. c:u"1crc10 e indu.r1rt11. axrupacionc.'.'i ugrico/as. ¡.:anc1dera."i. pesquera.<; o 

si"'Íco/u,, <Hi co,,10 /vs orxanisnros que.• las rt..·únan 

IV. - C"o!t·~1u.,· de pr<ffe·s1nnales y los orxanismos que Jo.\· axrupcn 

V- A.~uc1acione:f cii·ih•x y soch•dadt!s de respon.\·abiliclad limitada de.• irut•r,:s público que 

adminHlr<•n c•n fi-'rnta d<•:rcentra/i:ada los disrrito:r " unh.lade.v d1.• rie.'i)!O. pre1:ia la 

concc'.'flÚn y pc.•rn11su re.!iP<'Cfi1,•o. 

VJ.- lnMlluciont•s dt..• asi."ifencia o de heneficc•ncia autort:adas por lux h•yc.•s d<• la maft..•ria, 

así conu.1 la.\ .!ioch•da,les o a.rociaciont!S civi/t!s aulori:ada:r pura recih1r clonali\'O.'f en los 
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tér"1inos de c.\la !.t·y. '''"·" ~in dc.\"ÍJ.:IUJr indn·icluabnentc.• " lo.v ht.•nt.:ficiario.,· tengan C0"1U 

actil•idcules las ''"'~ '' <-·ontu111ac1(1n ·''' .\t•1lala11 · 

el) /.a "''-"n1.:11>n ,, pt•r_HllUJ.\ '/"'"· por ·'·"·'· car,•ncitn .\01.·1ot.•<-·onún11"cus o ¡1or prohlen1as 

d,• 11n·ofhf,·:. h" ,·,:an ,,,,,,,-J1</a, ¡•ar,1 _,,1ft\_/t1<-t'r \U.\ rcqueri"ric.·ntos hú.üco~ cie 

subs1.\1t.•nch1 _,.,/,·.,arrollo, 

h) /.a 01c.·n,·1•Jn ,.,, t'\tahf,·,·1111ic1110' ''·'/'l'c1c1/1:a,/o, 11 111,·nor,•.\ J' unciano.'O L'l1 estado 

J,• ahtuulono o tfc.'.\anrparo t' un·ú/11./u, d1· t"\Ct.l"H rt•cur.\o.\. 

e) /_a prcH11,·1ún de"·'''''""'"'" ,.,,,:,/J'-"" o ¡urí.hca. d,· or1t'nlac1t"n1 .social. cit.• St.>rvicios 

funerario' • .r ¡•,·r.\tuu1\ ,¡,. c.'.\Ctl.\CJ\ rccur.\O.\ c.'\/.Jt't. 1al111t..·11tc.• a nu•nort.•s. unciano.\· e 

dJ La read11pti1c1ún ltu.:ra! d,· pt.'r·'"""·' t¡ia· han //c\·11do a caho conductas ilícitas; 

VIII. - OrKunarnv.\· qut.• co'!_/Ór"1t.~ u la /.t.'J" aJ.:rupl'n u lus .\oc1t.·dacics coopt.•rath·a .... ya sea de 

productor1.•., o,¡,. con.lun10. 

L\~ - Sucit•dudc.\ n1utuu/fatus qut.• no opcrt.•n can lt?rct.•rv.\· .. \icn1pr<., 1111e no real1ct.."n gastos 

para /u tJdqui.\iCit)n de nt.•gocios, tale.r; co,no pre'1Iias. conli.'lii1>nt.•.,· y otros sc"1ejuntc.r;: 

#\' - Socit•duJ,•.\ o asociaciones de carc.h·tcr c1i·1/ que .\t.' dt•diqz~en a la t.•n.~;e11an.:a. 

autori=acián o con reconocimiento dt.• valide= oficial de L'studios en las térntino.'í dt" la Ley 

General de Et.lucaciún. 
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~Y'I. - ,,fsociac1ones o socit•Jaclt·x cil•1l«s or.i.:.c1111::a,/u.\· c:o11 fines c1,/tur,1/t'.\. d1•1hccu/,1.\ u la 

ün•estixuciún c:ú:nt~fica o 1ccnolú1-:1ca ''"''_,,.encuentre 111.n:rlftl.\ r·n el Rcgutro ,\'acional dc 

/n.wi11.1c1onr•.\· (. ·;,·nti/ica.\· y 1i.•c1u,1lú.i.:.h:a.\, tJ.\i corno h1h/Jott•c:a.\· y 11111.\t'fJ.\ ah1t•rto.\ al pú!>hco 

ad111i11i.urur_Í<J11'/o.\· '' cajus de ahorro 

.\'JI/ - .·t ... ocioc1ont•.\· ,/e padre.\· de fi1,,11ha co111tituida.\· y r1.:g1.\/rt1da\ "" /u.\ lt:rrnino.\· del 

Re}!lurnt•ruo d,· .·f.\oc1uc1011t'.\" ,¡._. l"aclrt'.\ c/1• f·-a1111lu.1 ele la ley l·l.•c/era/ dt• ¡._·,1uca,·1ún . 

.. \'JI'.- .\"oc1edad.-.... de autort"s d,· inter1.'.'- púh/lco ,·u11.a1t11id,1 ... de ucut•rdo ,·on 111 Ley Federal 

de [Jf.•rccho.\· de Autor 

.\'l<- Asociac:1<J1l1.'.\ o .'fuc1edtJL/e ... c:i,•llt•.\ orJ..:an1;:a,/a.'> con _/inc_•_,. politictJ.\. drporti\·os o 

religirHU.\ 

.\'I 'I - A.tociucicJ11C-'.'f o .!>ucicdades cii·ilc.\· </lit' otor~ucn beca.\. u que .'-t" rt:fic•n• t•I articulo 

70-C' de.• c.•sta Lr•_v 

XVII - A.,·ociac1ones ci••i/es de.• colonos y la.\· u.H1cü1c:1<Jnc.\· cn·ilt•s q1t<." .u· dc.~diqu<.•n 

e:cc/u_,·j\•antc•nte a /a adnlin1stración d1.• 1111 ir111111chlc..• de pro¡1ú•dad en condonun11J 

XVIII. - l-as ·'·ocic•dudt•:r o a.HJ<."iacione.!> cinh·.,· </Ut' .!>t" cvn.\tit11yu11 y fu11c1onen en forma 

exclusi1·a pura la reali:aciún dt• actf\•idudcs de prc.\·crrac:1ú11 dt• /u /lora y .fauna _,¡¡,.,:stre y 

acuúticc1 d.?ntro de las úreas geogriijicas dt'finida.,· t¡uc .\Cria/t• /u .... ·,·c:rcturi11 de 1/acienda y 

Crédito Púhlico mt·diant<..' rc.~,Rlus de cc1rúc1t·r ).!CllCrul, a.\i con10 ª'l"''lliu ucti\"idade.\ dt• 

in1·estigació11 de fu flora y fuuna si/1'<-'.'-·tri· y ac11ti1ica que !lt•\·c11 " caho _li.!>1ca1n,__•nte las 

citadas sociedades o usoc1aciunes, dc·nrro de la."i úreas .n·1laladu.\' an1t•rior1n,•ntt'. sit•tnpre 

que se cumpl~ con las reglas dt' carácter J,:enera/ 1¡uc.· uf <..'fi'c:lo e . .,tahh•:.cu la dl'/''-';1dencia 

citada. Dichas sociedades o asociucionc•s, dl'hc•rcin c.·u1nplir c1111 los rt"qui...-110.\· .\etla/ados en 
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la.~fraccio11''.o; JI. /JI, 11· y J'l dc:l articulu ;"O-fJ Je'-'-'"/ª /.ey. para .w·r <"011.Üdt'radas crnno 

institucion._•s a11/or1::ad,J\· ¡1art1 r,•c1h1r clunatn•o.\· 1.·n lo_\ lt:rrn111cn- de la""·'"'ª 

-1.- ""Artículo 10-/J /./.\ºR - /.a.\ f't'r\oflu' n1oriJ!,·, t/111• .\t' clcd11¡tH'fl t•_1,·l11.\ll"(llllt"ºll/(• a la.\· 

a1.:tivitla~Íc'.\ agrh·c•la.\. g1u1,¡,/L•ra.\, ,,,¡,.¡,-u/a, 11 /''.·''/IH"ra.\ IH• ¡1ugc1r,in el 1n1¡llJl'.\l1• .WJflrt• la 

rl'llfCJ por /o_\ 111grcH'' J'ro,·cnh'nf,'.\ de·''" nt1\111cJ\, .\lc'n1pr1· •/lit'"" 1·u·,.,/,111 c·n ... ¡ cj .. ·r .. ·1ch> 

veinte• \'t•c,·.,- e•/ ,\'.\f(i corrc,ron,/¡,•nfl· o! ,ú,·u g1·u.1~r1i!it" del c11ntr1!>1111·11tc c·l.•ra1!0 u/ ,1110, 

.JI/ tota/r1Ja,J. ,/.- ;:'¡J(J \'t'( ,., e/ S.\/(~· ,·.irrc'.\j•tlll<lic·ntc· ,J/ <1rc"C1 gc'o.1;r,i/ic,1 ilc· la ¡1c•r.\tnl<I n1r>ral 

l'lc•\'U1Ít> al ,i1/o 

f.o <Ít~/'lll.'.\!1• en cl ¡•.J,,,,¡,1 a111t·r1,1r l<1n1.1•1,;11 .\crú a¡d1cvh!c a lo.\ 1ngreHI\ •/111.' ohfl•l1KU11 las 

SOClt't/,l(Íc'S i ''''f't·r,Jl¡\"tl\ ,/,· rrutfu1.:c11in 

Por lux 111gr•''"' •/IH' ,.,, .·,/,111 '' 1,,; .u1:;./,1./ ., •. ,¡,,¡,,,¡,, l'fl el ¡1r1nrt•r ¡1ú1rLJ/o tie t'.\/t• urri,·ulo, 

lo\ contr1hu.1.·ntt'' ¡•O'-:urún ,·I un¡•t11.'\fu en In.\ lt;rn11no.\ ,¡,. t.'.\I•' Tirulo .)' 1.:J ... ctuarún .JUS 

deducciones en /,J pru¡•or1 u;,, </lit' guanÍ•''I lo\ urgrc'.\tJ.\ ;.:ra1·uhle.\ d1·I c¡j•rcicio respecto df!I 

total de in;.:rt.'.HJ\' oh1t.•11f(/o\ ,.,, cl 1n1.\rr10 

,\'u pa>;arún el /.'·•R por los 111>;ri..•.10.,· </11<' ohtengan por '-'I he11t•/ic1u. conservación. 

con1erc1ali=aciú11. 11lrna.- ... ·11an11c1110 t' i11du.Hru1'1:ucián J'-• su.,· productos. lus persOnas 

morales <JU'-' se ·''-·1lalun a con11111u1ciún 

u) EJitÍos y cnn11utidade.\· 

b) Uniones de t~/ulos }·' cumunidudcs. 
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e) La empresu soL·iul. const/111ide1.v por avecindados e hi_jos de e_jidutarlo:r; con 

derecho . ., " .vuh·o 

d) AsociacionL"S rurales de interés colecth•o. 

e) Unhh1d agriculu industrio/ de: la mujer cumpL•sina 

fl Co/01fias a~ricoli1 .... y g,unudc..•ra .... 

La ... a.\ociacionL'S rurall'.\" ,/e u11t·rc..: ... ctilt·cttvo. paru J.!"=",. de la , .. n•11c1ún e1 que se- refiere 

c ... lf.! arti<:ulo. e ... tarún ob/ig,1dca " llt•var contah1/id,1d .\11t1¡1llfi•·,,.J,1 en /u ... 1t;r111inns Je/ C!·-F 

.v s11 R1·~lunh'llfo •· 

5. - "Articulo 7'": LJ ..... 'R ,Vu .h' po1garú ,_.//SR l'"r ¡,, uhto·n.·r1l11 d,· '"-" .HgJltl'lllt..'.\ u1~r,~.\"O!i. 

f·ºracc11jn .\'I '/// - /,,, ... ¡•ro\'t0 n1,·11tc.\ de• o.·11\·1./,,./e.\ agric:ohH. }!.1.u111der.n. o .Hh·icvla ... o 

11e.H¡uera.\, ,\1t'111¡1r.- c¡111• "" •'l:('t•d,u1 •'11 un 11r1u ,¡,. e 1.1h·nd,1r10 de :!(J \'L'Ct'.\ L 0
/ .~.\/{; 

corrc.•.<>¡1ondit•11te al cÍr<'O .-.:.eogr.ifica d,•/ c:1Jf1tr1h11_\ .._.,,,,. ,·l<'''""" al 11110 

pu~orú el itn¡nJt'.\to ,.,, fo ... 1t;r11111u1.\ d,· t'.\lt' Tin1/o 1 ,./,· ... :1uurú su .. 1/c,/11 ... ·cunrt!.'í c.·n Jo 

propor1.·iún qut." ~uartl.·11 lo.\ 111grc.HJ'i Kraval•IC.\ del t'l• r1.'IL-10 rl·~pccto dt•f tola/ de ingresos 

ohtenulos t.•n t•I misn10 

/'\o'u h•s .H'rÚ apllcohlt" la c.·xencrúu prt.'\.'Í.\fll en t"."il'1 _/r...Jcl·1ún a '"-" co111r1huyt:n1c ... que opten 

por determinar t.•I impr"•sro 1.•n los términos de lu .o.,·1.·cntín // dl·I ( "apitulo l ·¡ele este Titulo." 

-6.· "'Articulo ./o LJA. - SL• considcran acti'-'OS financ..·ic..•ni ... cntrL' otro .... los .siguientes: 
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J. - Dc.•rogaúa. 

// - l.a.'i in\•c.>r.\ionc•.,- en ti111/(1_, dt• 1.:rc;dl/o. " t'XL't•pcitin dt• lu.'i uccivnc.•s c•nlitidus pur persona_,. 

mora/e.\ rc..•sid1~ll/t•.\· en .\!t;uco /.a\· acc1one.'> c..·n111ida. .. por .w1ci1.>da<.lt•s d~ invc.•r.\lún de rt•nra 

fisu:a.\ t1 .\oc·1t·dadt·_, 

JI· - Los 111/t.'rt.•.\1'\" ,/ ... 1·c11g"d1H· '' ja\·or. "" cnhra,/o.\ 

/.os actt\'O.\ /inarn·1.-rO.\ ,/,·11ont1n<1<I<>.\ en 1'tt111,-,/,J <'l:fran1c·ra .. \e valuarán ul tipa di! ca.rnhi,, 

,¡,.¡ pr1nu·r clia clt• cu,la fnc' /'or,; ,.,¡,· ,·/•'• ¡,, ,·11011.f,, ,,,, .\t'<l 0¡1/icaf.lc t'I lif"' ,Je c:a;nh10 

7 - T/Tl !/J) // CU/JI< ;o FISCA l. /Jt: I .1 l·I.flI R. I< ·1os. ( . ..,/'!TI;¡_(} 11 DI:" ¡_., 

DEl'OLC("IOX r LA <"<J.\f/'FX.\'_.J("/<J.\'. ··R,·.1~!.1 -"'3 de/,, R.\! J•J 1)fJ (t•n w).:ordd lo. Je 

abril a/ 17 Je junio <h: /9961 - l.rl\ contr1hu_\ .:111.·, '/"•' <'r''•'ll ror <.:n,.npcn\·1..Jr contr1huc1onc·s 

d<.•I ("údixo ¡.·,.~·cal de la /·"edcrocujn. n1,..J1anft' /<1 j(1rn1a o/ici.J/ ·11 ".-1\'Úo de· 

comp1.·n.H1ciún ·', acontpc1iiudc1 d.· ¡,,~ Anc·.\·o, /y ~ c/1· Ja for11ur <ifici11/ 3~ ··r·orn1a fi\c11/ 

para e/evolucione.\,••. unfl• /11 A,/n11n1,tr.1,·11in l 1•t·a/ tf,· Necu1¡¡l1lCl<Úl c11rrt'.'l'undientc v su 

domictlio fiscal. d<.•n1ro <.Íl' /os cull·" di.n '1g111.·n1t.·., ,, /,, prt'.H-'/1f(1L·1cin J,: la J1.·cluracián 

donde huhh.•ran efi•ctuado la curnpl'll.\acu;n tfe 1¡11c .\"t.• trate .. 



"Regla 23 d1.• /,1 R ,\/_ 1996 (Prin,er ptirrufú ,.,, \•i¡.:or 1h•l IR d1.• }111tio al:!~ 1/t• octuhrt• de 

.1996).- Para /O.\ 1.'fi•c/o.\ tÍ1.' lo 1.'.\/ahh•c1do l'"r t'I articulo :!3 del ('ríd1go ¡.·l.\ca/ de /a 

F1.•d,•racitín. lo ... ':011tr1huyenlt'.\ r/U1' o¡J11•11 ,,,,,. cun11•,·n.\ar cc1111r1'H1c1011,•.\· c¡u1• 1,·11.t:o a .\ll 

fLI\•or, ¡>r1.•\1.•11tar,J11 el 11\·1.\o '' t/IH" .\tº r1.•/i1•r1• t•I ¡•r11111., ¡•.Írra{tJ ,/._• 1hc/uJ ¡u·t'«1·¡•to. n1t·,h,111u• 

lufi1rr1u1 o/lc.·i,¡/ .¡¡ ··.,,.,,.,.J.- •. º'"Jn'''·'"c·11in·· •H'""l'"'"u1.la ''"lo ... ..-lnt•.t·o, l.:! y J 1/1.• /u 

R1.•c,111t/t1c1d11 c1Jrr1'.'I'º"'¡,,.,,,,. '' -'" ,/n1111c1h" /i .. cal d.·11110 de lo.\ 1·1nco dio.~ 't.1~111c.·111t·\ a la 

/:JTl.'.'>:cnraciún ~le la d1•c/a,.,1<·11i11 ,¡,,,,,¡,. ltuhu·r,N1 1·/,·ctuad" la co111¡J1'1l.\t/( 1ri11 ,¡.._. •/Uc .\C 

.. R,•¡.:la :J tÍ1.' /,1 R.\/ /'JY(> r/•ri1rt1•r pc.irr11fo r1:Júr11uulo u partir t/1.•I _:3 tlt' oc:111hr1.• df! 

.1996).- /'ara lo.\ ,.¡,._.,,, .. d« Jo ,·,rahh·c11/., ,,,.,. .._.1 tu1i.·u/o :3 d,·/ { 'cíd1gu /· 01\"1.«1/ de la 

Fc:d1.•ra1.·iún. lo.\ c1n/lr1h11_1 ,.,,¡._ ... <Jll•º o¡•ll.'11 por con1¡1,·nHJr co11tr1h1a.·10T1t'.\ c¡u1• tt•nga u .\·u 

fi.1\'or. ¡Jrt· ... ·c111ar,ín ,·I <ll"l.\O a '/"._. .\t' rt'/icrl.' l'I ¡1r1111.-r ¡•.irr,~/i1 <le <hcho ¡1r1·c,·¡110, 111,·,h,1n1._• 

la fi;,r"''' tific1al ./ I ·· .. 11·1 ,,, ,/.- c·o111111·n.\tl<-'1tÍn ·· ,1ccun¡1a1l•J,/,J de lo.\ .·lru•.,·tJ\ J. 2 y .l t/1.• la 

forn1a o.ficiul 3.:! ··.\·o/ic·inul J1• tlt••·o/11ci11111'.\ ''. c1n1t· la .·tdn11n1.\fr,1c11ín l 111.·111 tic 

Rcca1,u:lacu'u1 curr1•.\po11thcn1o• a .\l1 1/on111.·1llo.fi.\ctll. tl<"nlro ,¡.,lo.\ cu1cn tlitl.\ .\l).:111<''11<'\ t1 la 

f'r<."S<-'ntacu)n ,/e la d.-c/aracuin ,/011.11· huh11.·ran 1'_/c1.·tuado /,1 ccun¡Jt'tr.\acicín de que ,\C truh' 

siguienr,•: 

J.- An1.•xu.\ I y 2. c1uJndo .\·t· trate J,· la cornpt•n.\aciún d,• los sale/os a fiJ\'or de:/ 

impuesto al \ 0ulor Ll/.!T•"J.!ado. y 

JJ.- Anexo 3. trarúndo\t' de co1np1.•n.\aL·iont:.\ del itnpU<.'.'ífO a/ ucti\•o E.,tos an1.•.t:os no 

se prC.'íL'"lllarUn cuando .\l."' co111pensen co1ur1h11cicuu•s dis1intas et las a111cs .n._•,iuladas. 
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"Rt.·~la 23-A clt• la R.\! /')•J.-~ (111/icit11uul11 a ¡u1rtir tlt•I 2H 1/t• dh.·ii•,,rhre 1/e 1996) • rara /o.<; 

~fectV.\' '"'lo dnp1u•\fo ¡•or ,.¡ arrú·u/o -'3 .. h._1!1111.lo ¡•.irtafo del{_·¡-} ... /os conrrihu_,_,.,,f(•<;" 

qu,• .\c.' rt•/iert• ,-/ n11\n1n. /'·"" ¡•,1.f,·r, ll1'1/'•''1\<Jf' ,.¡ ,,¡/,/,. ,1 /1n·nr ,/el cft·rc1ctu l/lH' rengan t•n 

cualquier 11npl1t'\lu /1·.f,·1,1!. , unrru /11\ 11'1f'"'''l"' ./,·/ e1•·11.·z,·1u "i!1r._· fu rl'nl11 o al -.·olor 

/. {!uc H' h.1~,1•1 ,/H !11••11•111,/,, ,, \'<l\<l'I ,, ,ft,-1,,n11nar /o\ t'.\fíl<l1n firranctt•ros 

corrt•\¡n1nd1cnt.' ,,/ •·!•·tc1.·1,• ,/,·/ 1 "'" ,,. d,·r¡\,J el,,,¡,¡., .i f,n·nr quo..· \l' con1¡J1·11.\a, 

,.,, lo' 1,:,,,,u,,,, "" ¡,,, '"'" "''" l_ .. _ t.\ -"-'ti.·! l ·,;,/:_t!" ¡.-,_,cal,¡._, Ja J.-cdo..·racián J. 

JI. (_Ju.· ,., •. ,,.,¡1, .. 1 !.1 /.,,,,,,, p/;.111/ -ll .h·1\I• .le o..Ufll/'•'fl\tlC/rin· 1'1/\f111J <JUt' _\(_' 

conth'll<' ,·n ,.¡ .1111·\,, / ,/,- la /"•'-H''1ft' Rc\l•/11c1on tfe conforrnu/,¡,/ con lo t/Ut• 

/// - {_)ue la cu111r•·•1,,1t·1,in , .. t'/L'CIÚL' zi111ca,,tt·n1t· rc.'>¡)c •. :111 de c1:.1n11dod.·..- qut• St! 

hayan dcr.·r11t1t1<1•/,, ct11Nu 1,1!~!"1 a f(ll·or .._.,, la d .. c!aruc11in tic/ ej,·rc1,·io di•/ 

in1put'\lf' dL' c¡u.· ,,. ''"'•'- contra¡,,, 11n¡~111'.\/tJ'>' -"'hrt• la ,-,·nta y al valor agregado 

impuesto.o,; " al a._·111·0 deht•r,i olnt·1•·,1r_1e ¡11-._·v1a1ne11te 1;11t• los n1on10.\· rt''P•'Ctn·o.\· no _.,,_. 

encucntrt.'n en lo.'> .'>u¡•1u•.\fu\ ¡n-cn.\to\ por el a,.ricu/u 9o. dt.• la /.t•y del /nq>Ut.'5/0 u/ Actn·"· 

por los c11a/c.\ no .1e !'"""" .,,,/,._·11ar la dL•1·oltH.·1,in .\'. en con.\·ec11t•11t·1t1, sería iu1¡u·o~· ... ·dt•nft• 

su compensac:uín · 

TITULO IV /M/'IJESTO .-IL ACTJl-0. CAPITUl.Ó fil DE /.A CO.\fPENSACIO.V DEL 

/.\/PUESTO ··Rc¡.:/a ;?// Je fu R.\/ para 1996.- Cuando de co,!filrmiclacl con el articulo 
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9o .• c:uarto ¡uirrufú de.• la l.c•y de.•/ /111p11c.\tt1 al Acfl\'O. lo.\ cot1tr1h11_1 c'1/t'\ d1· thcho 1111puc\IO 

'/"f! c!t.'t1-•rnt1nc.•11 en 1111 c.'jt'rc1cio un¡111c\IO .\ohrl' la r1·nte1" \ti c.·urg ... en ,·ll11/1ilt11/ n1a.\'ru· 1¡111• 

el in1¡nu•.\fo al ac:tn·o corre.'.'/'Ol1dtc.'111t· o/ 1111.Hno t'/t'rc1c1u y h11h1.·r.111 /'•'X•t.Íu ""!"'''''" al 

,J,•tr..•r111111'1•ft• t•11 l'I l'/t'''·1,·10. /'O•Írún ,,., ''""l'•'ll'll•l<I.\ ,·""'''' ¡,., ¡•<J.i:••\ ¡•ru1·1,1t111cJ/c\· ,/el 

unpue.\·to \of1rl' /11 rc11h1 c¡u.· ft•, corr1"'f'"""'' l'/t't'lt1<1r en e.·! .\1,i.:1n1·ntc' t'/t'rc1c10 

8-

··nECR/:'TO l"OR HI. Ql 'H.\·¡._· oroRG.·t:v l:'.\'T/,\I(//.{}.'\' /·"/.\'C·tl./::'; /:',V /J/V/:'.RSA • ..,. 

<'< J,V/'R l ll l/(. "/(}/'\//::\·. 

Arlicu/o f""fflh'ro - S,· t'\fflh' l1Jlt1lo1c111.· ,/el ¡•c1g1J ,Je/ '"'!'lit".''º al act11·0 </11•' -'" cau.\c.• 

tlurantc cl 1·¡.:r,·1t ,,, //\t·.:J/ ,¡,. /9')- .1 l.n ,-,•11tr1h10.·111es d .. t c1hn/,, 1n1¡no·\fo cu10\ 1ngrc.'-'º-' 

para e."fi•cto\ tic /u 1 ey ,J.-1 /111¡111,•.\f•> ,,1hrc· 111 /\1•11111 ,.,, c.•/ ,·¡,·r'-·1c10 de / <,J•.J6, "º t•1:ce,Jan ,¡,. S 

8. 900.00fJ {}() f't".\rJ\ 

Articulo .h"J.:Undo - / 11, corttrthuycnf(•\ '/lit' tr1h111cn conftJrlltt.• al J 111do 11 o Titulo 11 · 

( '"apitulrH //.111) l '/. .• .. ;, . ._·c1rjn l. de l.1 /.,·y dt"I bnpt1t•.\tt1 .\ohrc.• la Rcnla. para cah·u/ar t.•/ 

11np1u.'.'flo d,·I c¡,•rc1c.·10 corre.'.\/Jond1e.•nte a JYY7 podrún optar f'Or cj.-ctuar la tleducc1ún en 

.forma tn11u·du1hJ ) ha\·ta por ,.¡ f'J:! 5 por ciento de.• la.\ tnver.HOllt'.\" en htenl'.\ nu<"\'O.\" ele 

acti\'UfiJo. cxct•¡Jto 1.111tc11nú\•1h•\. '-'"lugar Út' /<1_,. dcd11cc101u•s /'rC\'l.\ta\ '-'"/o_\ artictdos -1/. 

-1-. 51. 85. 90, J08y /38dee.'.\t1lc.•)· 

IJ1cha dcduccidn podrti efi•c111ar.H• ú11icun1c.•ntr..• c•n /u cl,·clarucu'u1 del ejc.•rcic10 y .'fit•ntpre.• 

t¡uc.- se trate.• de contrihuyentcs que hayan \'1..•tlido operando con antc.•rioridad al Jo dc.1 

nc.H'1t.'n1brc de J 9!.15. y serú por la difé.;renciu que r<.0.\·u/tt.• de..• rt'.\/ar uf nwnto total de las 
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i11\·crsio111._•s 1.'.lí.·c11u1das en ,.¡ .·;.·r, llºH' fi.\cal tle /YY7, t·I "'º"'º total Clt:fflalr=ado d1.• lu.~ 

Ü1l.'t'rsü11h .. '." 1.'f .. ct11ada" p11r 1.•l ¡1ro¡11c• ,·11ntrrhflyt•n1t• ,Juraltlt' t•I c¡crcic1o_{i.\Crll de l<J'J5 

Arth:u/o lt'r•···ro - /o\ l·o•1t,1!•1n.·n1t·\ •flll' tri/"'"'" cr111/i,,·111t• 11 los Titulo.\'. JI. 11-A o /l', 

(,a,,itu/cl\ /J. JI/ y VI a.·'" J.·\ d.·J ''"f'lH' .. ttJ .\ohre ''-' }ú·nr.1. \" 1/lll' Jr,1yan \"t'fll<ÍO Of't'r,urdo 

r.:on u11t1•rtor1.J11.I a/ Jo tJ,· 11.i\·¡, ,,1hr<' ti .. · /f) 1J5. podnin n¡•1,11· f'Or acred11or co,1tr11 len 

Íl'1/1Ut'.\lo.\· .\ohre la r.·nt•I 11 <1! "' f/\r• '' ,.,, car·go Cíltrl''/'""•"•''11<'.\ al t•¡1·rcit·10 fisc.1/ ,¡._. 
}t}'J-:'. un "''"''" c1¡111,·o!.·r1to· ,1/ ~'ri /'"' , l•'nfo d.·/ ... a/11ri11 nrin""" gent•ral eh·,·a.J,, al atio 

vi>:ettlt• duranft• J IJ'J- ,.,, ,.¡ ú,-,.,, .1:1·ugrd/ica d .. •/ pro¡1io cot1trzh11y1.•nte. por el 1.•r11plt•CJ 

uJ1c11H1u! g.-1h·rad11 1•11 l'I ,.,,.,,¡" •. ,,.,, t• ,,, 

/'t1rt1 ¡,,, .·f··c/,1\ ,J.· 1''1<' 1irliL·¡¡/,, ,,. •'lltt'l1<Ít 0 r<Í cotl/(J t.•rn¡)/,•o ad1cionul >!,t'11L'ra•lo hl 

d1Jl•rt.·11t.'lt1 ,·ntre t'l f'"'""'t/111 na·11'1.al 1/,·f 111l1ncr11 tlt• ._•,,1ph•a,/o, t/Ut' el co11tr1h11.\t"'1tt.' llt.',t!llL' 

u ft•n,·r ,.,, ,.¡ •'ft'r~·u·111 _li.\,·¡1/ d.· J •J•J - .\ ,.¡ prtHllt'tÍio 111cn.\11~1J ,·1n-re ... ¡Jo11dit.·11tt.• u/ t'ft"rc1c111 

fist.:al ,Jl' 1 YYb 

De no cl.'1 ... ttr '"'!''"'·'''' a t.·,u·g•• ,¡,. /,¡, co11lr1huyt.•11fl'.\ "'' huhrci dt•volucit111t.•\. ¡n11/rt•11d1J 

ejercer t•/ c.ler,·cho u/ acrt•d11an11e11fo dt·ntro dt• los . .,:1>-:ui.._•111.·.\ 1/1c= •'Jt'l"CH'ÍO.\ .fisc:alL'.\ 

Artículo cuarto - Los co111r1h11y ... ·nt...•\ l/llt' durunft' la \"l.l!t>llcu.1 J1.·l pr.._'.\t'11lt' /Jecrl'fO 

adquieran 011ron1úvdt•.\ 11Ut'\'O\ que d••.\llnt•n ex1,:/11sivt11nen1t· uf tran.'pnrlt' d._• l•1cne' o 

prc.wacui11 de .H'r\·it.:10.\'. rclucicn1t1d1J\ con Ja acti,·i,hui. cu_\tJ prt•c1e1 de a.l1¡11i.,1c11in. 

incluyendo t•I .:q111po opcional con11i11 o dt· lujo, el im¡nu.· .... to al \ 0alor agregado y Ja., denui_,. 

contrihuciont•.\· l/"1.' .\e deht111 cubrir por la e11ajt•nac1ún dt•l veltíc:u/o c¡ue s.· trt111..·. ·'º' 
disminuir el 111onto de dt'.'it.:111.•nfo.\", r ... •ha;11s o honificac1ones. no ._•xccda c1._. la cu111ul~1J .. J.· S 

22-1.000 ()() f""'.HI.\. CcUJ.\ldertzrún rar1.1 /11 ... t'}ectos dt: los tlrliculo.\ -1.J. Jracc:1ei,, I '/ ." / J,"I'. 

fracción JI/. de la Lt.•y dL·/ /nq>11t.•sto .\ohr._. la R1.·111a, t.•l 71 cf.._•/ monto or1g1nal d1• la 111\·,·r~ujn 

en automóviles nuevos " que se rt.'}ierl' t•I drth:ulo .JI de dicha lt•y. sin que t•n n1n,c:1ín ,·a~·o 

la deducción que .\"e apliqin~ t.•xct•cla dt.' S 12.J. 765. 00 pesos. En est.: caso. podrán cle..~jur de 
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c:umplir las dc•nu.Í.\ rt'r¡111sl/o.f prtJl.•i.,·tos 1.•.n cl ar1h·11lo ../t1. fi-a"·nán JI o c:n t.•/ ur1íc11/o 137. 

frucciún 111. de la J.c_1 del /r11¡>u1..·.wo xohre la Ri..:111.1 .. u·¡.:ún .\ca el c.Ho 

Par'-' /o.'i t:fccftl\ ~¡,. 1.'.'"-' orli1.·11/o .h.' 1•n1c.·nd1.·r.i fhJr uu/ornú,·d._•, 11u.·1·n\ 11 •l<{Uc:l/o.\ .¡ue 

'-''1c~j1·nc:n ¡1ur pr1n11·ra 1·e: ¡•or 1•/_l,Jl•r11<111t..· c1 ,/¡,1r:l•111dr1r) 'º'"'"'''l'••nd,u-1 al tJ,-io uu"../,·f" 

f.''1 ""'-' .\C r'llll/•'11t'N <I ¡¡/ ¡Jl"}O n10,/,•/,1 ·".~:111cnt.· J~u11h11:,, -"' ,.,.,1.~1d<'ft1l1Jfl C'tlfl"tO •llJIPIJ'Ui1·1l.·.\ 

nut.•\•o.\· ª'/llt:l/o\ </Uc' ,,. ,11f.¡u11.·t·1111 n1i·c/1,111tc t1trcn.t.1n111·1uo /intl'H a:r • 1 d,· Cfl!l/iHn11,/a,/ .-011 

lo ¡>rc•vi.\/o c.•11 e•/ <1rt:"1·1i/11 .¡,;·.Je /u/.,·~· t!1·f /n•1¡N1•'\lo "'''re l.i R,·111,1 

.·frtic:ulo '111111/" /o S,·,·r1·1ur1a ,¡._. l!.1c1t·.nd,1 y ( ·,,:,/l/u /'JihllL o 1'1/'1',/11,; /u.,, dn¡>0Hc1nn1•, 

ni.•cc.\·ari1H· y e\1t1hl1•c t"l<i ÚJ\ ,·on1hc1ont".\. rt"</Uf\tlP.'· o lt111'•U'11<"'1ftJ\ 1¡11,· ,f,•l•crú11 cu1n1il1r lo.~ 

conrr1bu)l'llfl"\ ¡•0,-11 u• op1"r\t' '-'la t.".u·nc:11;11 o 1·Hi111u/,n ¡irt'\'l\/d\ ,.,, .-1¡1r.,•\t'IJ1t•1->c.,·r,•to 

TR..-11'' .. \'' TORIO 

Unicu.- /::/ prt'!:.t'nft• J.>.,·i.·r~to tcndrú -.·i>:cn,·u1 di.•! lo de.' ,.,,._•ro de /9v- u/ .JI de diciembre 

"" 1997. 
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ANEXO "A" 

LEY DEL 11\lPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 
(PUBLICADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 EN EL 

DECRETO QUE ESTABLECE. REFOHMA. ADICIONA Y 
DEROGA DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES. 

CAPITULO V.) 

Artículo 1 o. - Las sociedades n1crcan 1.des y las personas ti .... icas que n:aliccn 
actividades c111prcsariaks residentes i.:n ~téxiL·n. L'St~l.n obligadas al p;1go del 
i111pucsto ;il activo de las c1nprcsas, pn1· -..u activo, cualquiera que sea su 
ubicación. Las rcsic..lt.:ntcs en el t.:xtranjero que tengan un establecimiento 
pcn11ancntt.: c:n el país, cstún obligadas al pagn del itnpucsto por el activo 
atribuible a dicho cstabkcin1icnto. Las personas, distintas a las señaladas en 
este pñr-rafo, que otorguen el uso c..1 goCL' tc1npnral de hicnc::~ que se utilicen en 
la actividad e111prcsarial de otro contrihuycnh: de \ns n1cncionados en dicho 
pU1Tafo. cst;."u-1 <-lh\igad;.1s a1 pago dc.:1 in1puesto, únkan1cntc por esos bienes_ 

TambiCn estarán ohligadas a1 pago <lel impuesto establecido en esta 
Ley. las asoci;.H.:ionc..."s o sociedades civih:s que lleven a cabo actividades 
n1crcantilcs. 

Articulo :!o. - El contrihuycntc dctcnninarü el itnpuestn pn1· ejercicios fiscales 
aplicando el valor de su activo en el ejercicio, la tasa del 2°:/o. 

El valor del activo en el ejercicio se calculará sun1ando los pro111cdios 
de los activos previstos en este articulo, conforna: al siguiente proccdin1icnto: 

1.- Se stnnar;:ín los pron1cdio.s 1ncnsualcs de los activos financieros. 
correspondientes a los 1ncses del ejercicio y el resultado se dividir3 entre el 
rnisn10 nú1nero de 111cses. 

El promedio mensual de los activos scrú el que resulte de dividir entre 
dos la su1na del activo al inicio y al final del 111es. excepto los 
correspondientes a operaciones contratadas con el sistc1na financiero o con su 
intermediación~ el que se calculará en los n1isn1os ténninos que prevé el 
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segundo párrafo <le la fra1.:ción 111 del articuln ?o.-B de.: la Ley del Impuesto 
sobre h1 Renta. 

11.- Trat;imJl_lSC <.k los activos fijos. gastos y <.:argos diferidos, se 
cakularú el pro1nedio de cada h1..:n. al'.tua\ízan<lo ~u ~aldo por deducir en el 
ln1pucsto sobrL' la l{enla al inicil1 del ejt.•1·l'.icin cn los lt.~nninos <lL"I artículo 3o. 
de esta l.ey. I·:l s~ddo ~11.:lllali/~u.Ju ~t.· disnlinuirú con la 1nitad de la deducción 
<le invcrsi"'"'llt. .. s c:n el cjcn.:icin. d1.:tt.·nninada confnrn11.: <1 lo~ artículos 41 y 47 de 
la Ley del l1npw:sto s.ohrL' l.1 Rt.·11t:1. l·.\ rcsultac.Jo t.k di\. idir~'t cntrc.: el núnH.~ro de 
n1cscs que i.:ontprc.:nde el ejeit.icio y t.•I cncientc st.' 111ultiplicar~·, por cl núrncro 
<le 111cscs. que t.:"1 bien de qut.• ~e tr~tte .......... utili/Ú cn cl L"_iercicio. 

En el ca~o e.Je al..'.IÍ\.os C1jn:-. por los que se huhier~1 optado para cfi.:ctuar la 
dcducciún intnediata a que se rclici-t.• el artit..:ull1 51 dc la Ley del ln1pth.:sto 
sobn: la Renta, la parte llll deduc-ibk· a<..:tualii'~llla en In~ tC.:nninos <..h:I <utículo 
3o. de cst~1 Lt.:"y. se dividir~1 entre el nún1cro de 111cscs qw: con1prcndc el 
ejercicio y el c-ocicntc st.· 111ultiplic-;_u-¡."1 pnr el núnlt.'H"' de n1escs. que el .'.lctivo 
fijo de que se trate se uti li/Ó L•n t.·I t.•iercicio. 

Los bienes a quc se rcliert.• el p~·lrraf1.1 anterior, ~e cnnsiderar~in nctivos 
p~1ra efectos de este i111puesto. ú1111.:an1ente durantc lus arios en c.1uc el 11101110 
original dc la invcrsión :-.e hubi1..:r.1 Ut.·Jucidn cn los tt.!nninos del articulo 41 <le 
la Ley del 1 rnpuesto sobn.: la l{L·nt~1. 

111.- El n1onto original t.h..• b invcrsil"ln de caU<1 terreno al inicio del 
ejercicio actualizado en i~"ls tCnninos del artículo 3o. de esta Lcy. se dividirá 
entre el nún1ero de rncs..:s "'lllC cornprcndt." el ejercicio y el cociente se 
multiplicará por el nún1..:ro de nh:ses. que el terreno se.: tuvo en <lieho ejercicio. 

IV.- Los inventarios de rnaterias pri111as. productos sc111itcnninados o 
terminados que el conaibuycntc utilice en la actividad empresarial y tenga al 
inicio y al cierre del cjcrci...:io. ,·aluados confonne al n1étodo que tenga 
implantado. se sumarún y el resultado se dividirá entre <los. 

En el caso de que el contribuyente can1bic su método de valuación. 
deberá curnplir con las reglas 4ue al efecto establezca la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público. 
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Articulo Jo. - Se actualiz:.1r:1 el saldo por <.ktlucir a lfUC se refiL·n.· la fracción I1 
del articulo :?o. de esta J.cy, rnulriplic:"1ndose por el factor dt: :11..:tualiz:.iciún 
previsto en la frac'-·iún 11 del ankulo 7o. f.k· la f .Lº)' <lt.:I fn1rni..:sto !->nhre la Rl.•Jlt¡1 
corrcspontli1..•nte al pc·rindo .:-1 que se.: n:fit:"IL' el penúltirno púrraf() del articulo~ J 
de esta l.c..:y. 

La pane no deducible dL )f.lS hiew.:~ .:-1 que n:ticn: el ~Lgundo p.:-'irrafo ck· 
la fracción 11 lkl articulo ~o. t.le c..:st;1 J.ey. !->l.' ~h.:tualiz;1rü 111ulliplicündola por el 
citado factor de acluali .... ~1ciún corn:spn1H.J1enll..• al periodo cnrnpn.:ndi<lo desde 
el n1es en t.¡rn: de adquiriú el hicn y ha~t;i el último n1es de la pri111era rnitad del 
ejercicio. por L'I que se calcule: cstL' bien y ha!->ta el últin10 n1es Je la prin1cra 
n1irnd dt."I cjt..·rcicio. por cl que SL' c.:1kuk este irnpuestn. Tratúndnsc de 
terrenos. c...•1 p1..•rindo de actual i/.aciún sc.:1·~1 el transcurritlo desdL· cl pri111er rncs 
del ejercicio hasta L'I últirnP nH..:S de J~, pri1nera n1it<.1d dcl rnis1110. 

Articulo -io.- St.• consideran activos financiL'rns. entre otrns. Jos siguientes: 

L- El cfi:cti\·o en caja. 

JI.- l.as inver!->Íone:-> en títulos de crCdito. a excepción de las acciones. 

111.- Las cuenta: .. y du~urncntos por cobrar. No son cuentas por cobrar 
Jos pagos provisi(lnalcs. Jos saldos a fa\:or de contribuciones. ni los 
cstín1ulos Jiscak·s por aplicar. 

IV.- Los inrereSL'S dc\·cngados .:-1 t;ivn1·. no cohrados. 

Los activos financieros dcno1ninados en rnoncda extranjera. se valuarán 
al tjpo de can1bio Ucl prin1cr dia <.Je ca<.Ja n1cs. Pan1 este cíL:cto. cuando no sea 
aplicable el tipo controlado <.Je can1bio, se cst.:-1rá al tipo de carnbio pron1cdio 
para en<:Jjcnación con el cual inicien uper<.1cioncs el n1ercado las instituciones 
de crédito de la ciudad de l\rté.xico. 

Articulo So.- D(."'J valor de activo cn el cjcrc1c10. Jos contribuyentes podrán 
deducir el valor pron1cdio de: las deudas en n1oncda nacional del contribuyente 
con empresas rcsidcnles en l\rtéxico. excepto las deudas contratadas con el 
sistema financiero o con su inrcnncdinción. 
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El pro1ncdio ¡lfHc .. ' 'fi,lr st: cil-.:ularú ~unwndo Jos pro111L·<lios n1cnsu;1Jc:s de 
los p~sivos. COlTL"SpondicntL·~. a In-.. fllL"."'-'" del t...•jerciciu ) L"I rcsulta<lo ~L" 

dividiró entre d rnisnin núrnt:r·o <.k· nic•.e·, 
Articulo (10 .. - Nll l';l!:;'.;ir;ú1 t..-1 in1p111...·:~tu ;¡/ acri" u <.k /;1~; e111pr1...·.-.:I' .. : 

rrr .. - Los ClUltrihu).CnlL·~. lllt.'IJ\llL"~ 

No se p;1!,~:1r¡¡ el i111puc-..111 por c._·I pL·ríodn pr·L·npL·r:1t1vo. ni por Jos 
cjcrcil:ios di.: iniL·io lk ;1cti" id.tdL"~;. t..•f ~11hs1 .. l:!uicntc...· y el <..11...· liquidación. Lo 
<lispucslo c:n L"Sll.." p;.1rr;1(n JH1 es .ipJll_·;ihk :1 Jos L"jL·n..:i'-·io~ pl1:-.tcriorcs u fusión. 
tr.ansfon11~11...:iún de -..1) ... :iec.J.idL·s o tr·:¡~,p:1-..o de nt..·gocial."::innL":;. 

Aniculn 7n.- l .o~: \.·l1ntnhuyenrL"'• ~·l.." l.."Jt.-·1...·tu:1r;in un prirner p.:1go pn1\·i~ional 

trin1cstral y llllL"".L" JlH..."11.·,t1ak:-., .1 ~·111...•nt~1 dd irnptu .. ·sto del cjcn..:icin .• 1 n1:.is tallLtr 

c:J día 17 dL·J cuann llh'"' dL'l e_jt.:r~:1c1n). dL· c;1da uno dl.." Jo~, n1t:~L's sit!uie11t1.:~ a 
aquél .:d 1.¡UL" CtltT .... "'.-.J''"Hle el p.1¿'.1• 

1:1 pago pn)\ ¡...,Jon~il IT1L"l1"'ll:tl ~1...· dL'!L'nninar:.i di,·idii...·ndn entre docL' L"I 
irnptlL"!·lt• ;1ctu~1Ji/.1dt1 d1.,·tcr·111ir1.1tJ.1 Cllf"/"L'!->pllf1dicntc el L"JL'rcic:io rL·gu!;1r 
inrnedia[n antt..·rinr. l:/ 1n1pu11.:-..1n de dichn cjL•rcicio St: actualiz.::tl'.i. 
muJripJk<indolo p11r el t:1U1lr- de acru~i/i/aciú11 corrL·<.,ppndiL'nh: al periodo 
<..·nn1pn.:ndidll <lL':-.1...k• d 1·J/rirnP n1L"'.'> dL" Ja prir11er~1 r11itad dL"I L'jL."rL·icio hasta L"I 
Ultimo rncs del rnisn10. 

EJ p:.:tgo pn)visinn:d !r·in1L"stral SL·ni L"I rncnsuaJ n1ultiplicado por tres. 

EJ f¡H.:tor dt...• .'.h.:tu¿tJj/;1ciúo scr:.i t..•I previsto en la fracciún rr di:J artil'.'ulo 
7o .. de Ja Ley del J111puesto ~obre la Renta. 

EJ contribuyente podrü dis1ninuir el rnonto ele Jos pagos provisionales~ 
cumpliendo Jos requisitos quL" sei'iale el r~cglan1cnto de esta Ley. 
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Cuando a u-avL~~ dL" un lidci..:01ni~o o di.: una usnci~1ciún c11 pdrt1cipaciún 
se realicen activid¡u.JL•...:, cmpn.:s¡iri~tll:S. i.:l tiduLi:,i"in o el ª"t.lcianh..· ell.:'-_.tuara por 
cucnt~1 del cont1·ibuyent1.: lo-. p:tgo~, pr1..1vl~1<1n:1h:s ;1 qtu.: ·.e rL·liL·re C'-.\L' artk·ulo. 
por c:I aLtivo i.:orTcspo11d1L'l\lL" a la ... ac'i,:id:hh..·o.; 1c.li1.1ada-. pu1- cl ti<..k·ico1ni..-..o o 
3SOctación, con..,,iLkra11do p.ir:1 t:1lt:~ t•lcctu..,, el :1cll'd' que 1 ... u11 .. ··.pu11diú a dicl.a 
acti" idad •-·11 el últirno c.:.p.·n·icio del lidt11...::i:11 i1l n .1:-.1H.:i:1ntt..·. 

Art1culn Xo 1:1 1.·011trihu:- .. ·11te Lkl 11npuc-..tu :d .1L·tivo dL· b" e1nprc-..:t:-.. <ll..·hcr;,l 
prcst..•ntar ante l:1s 0C1L1n;1" .HllPri:tad:i.-... ctlnjunt;irncnte c1Hl Ja decL11:u..::ic.:>n del 
irnpuesto sob1c l.1 rent:i, dL·cl:u;1ciú11 dL·h:r11Ji11;i11du el in1pu...:·.1u dt..·\ c_il..·rcicio 
dentro dc los trl.."S 1ncsc.:"> .-..i¡..•11iL·ntt..'~ :1 la h..:1..h.L l.."11 qth.." ~·:-.k· tL"nninL· . 

. ~nículu <>n.- 1 o~ c• llltnhu;. enh.:~ di.: L"~tc 1tnpucslo J't.H.lr.'tn ~•cn.:dit.ar un;1 
canti<lad l.'qt1iv:1k·11t~ al .. ·k·L li' a111e11te p;i¡.!adll 1.:ontra lao.; c:111t11..t~1dL.·~ a ... 1uc estén 
obligado~ e11 el i1npu..._··.t11 ~.nhre Li rl..·111.1. c1..l1TL·~pPndiL·11t..- .1 '>tJ~ acti,.:i<lades 
cn1presariak·~. ~ic1nprc que -.,L• tr~1tc del 1ni'->rllll cjL·rcil..·10 y dc h1~ trc~ l.."jt.·rcicios 
siguicnks. 

El acrt.•d11an111..:nto a que sc rcf1en.: el p:.t1T.1fo ant..._·ri1n SL" pLH.!r.'1 i.:fectu~11-

contra los pa.).!..OS provi:-.innak·s. 

Cuando 1..•n t1 dc....·cbraci1.111 de pago provisional el 1..T1ntrihu: cnll: no pueda 
acreditar la totalidad <..k·I i1nput.·sto pagadu. el rt..•111ancnti.:. pudr~"i .1creditarlo 
contrn lo~ ~iguii.:ntcs pago~ provisionali.:s u contra la c~1ntidad '-llll'.' tuviera que 
pagar en la Lkclar;1cic..'1n Lk·l eit..·n:iciu. 

Si en l:t declar-~Kiún del cjen.:icio. el contribuycnti.: tuvit..'ra 1...•xccdcntc 
acrcditabh.:. 1 .. ~ podr~·, ;:.icri.:ditar en dct.:laracioncs posteriores. Si el cxccc.h.:nle no 

se ::igotara ~e actuali/~u·.'t 1nultiplicúndolo por el E.1ctor de ~H . .'luali.z.ación 
correspondiente al p..:riodo co1nprctHlido d1.:sde el últin10 111es del ejercicio en 
que se dctcnninú dicho L"~CL"Lkntc acre<litablc hasta el último 1111.!'S Lkl 1..·jcrcicio 
en que se pudo ~u.:rcditar. 

Cuando el contribuyente no efectúe t.!1 acrcditarnil.:nto en un ejercicio~ 
pudiéndolo habcr hecho conforn1c a este articulo perderá el dcrcchD a hacerlo 
en ejercicios posteriores hasta P.or la cantidad en que puún haberlo cfoctuado. 
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El derecho úl acrcditarnicnto previsto en este artículo, es personal del 
contribuyente y no podrú ser transrnitido ni como consecuencia de fusión. 

En ningún caso e.Ji cho acrcditan1icnto dnrá lugar .a devolución. 
El acreditan1iL·nto no se po<lrú efectuar contra el i111pucsto retenido que 

deba enterar el contribuyente. 

El factor de actualización será el previsto en la fracción JI del artículo 
7o. de la Ley de In1pucsto sobre la Renta. 

Articulo 10.- Para Jos efectos e.Je esta Ley. se considera establecimiento 
permanente, acciones. sistcn1a financiero, monto original de la inversión. 
activo fijo y gastos y cargos diferidos los que la Ley del Irnpucsto sobre la 
Renta define o considera con10 tales. 

TRANSITORIOS 

Artículo Primero.- Esta Ley entrará en vigor en toda la República el día 1 o. de 
enero de 1989. 

Artículo Segundo.- Los contribuyentes cuyo ejercicio fiscal no coincida con el 
año de calendario, detenninarán el irnpucsto establecido en esta Ley, como si 
su ejercicio empezara el 1 o. de enero de J 989 y fuera irregular. Los 
contribuyentes podrñn de tcrn1inar el irnpucsto por todo el ejercicio y dividir el 
resultado entre el número de meses que con1prenda el misrno, el que 
multiplica.rñn por el número de n1CSes cornprendidos en el año de 1989, que 
formen pa.rte de su ejercicio. 

Articulo Tercero.- Los contribuyentes cuyo ejcrc1c10 coincida con el a.ño de 
calendario. harán sus pa.gos provisionales por el ejercicio iniciado en 1989, en 
los términos del a.rtículo 7o. de esta. Ley. considcrúndo en vez del irnpucsto 
determinado en el ejercicio inmediato anterior el que le hubiera. correspondido 
en los ténninos de esta misma Ley. paru el ejercicio de 1988. 

Artículo Cuarto.- Los contribuyentes cuyo ejercicio fiscal no coincida con el 
año de calendario. deberán efectuar pagos provisiona.lcs para efectos del 
impuesto a que esta Ley se refiere, a partir del n'les de abril de 1989. Cuando 

128 



su ejercicio tcnninc con anterioridad al mes de abril. no cstan"in obligados a 
efectuar pagos provisionales. y únicamente harún el pago del ejercicio. 

Artículo Quinto.- Los contribuyentes del ilnpucsto previsto en esta Ley. que 
con anterioridad a la entrada en vigor de Ja 1nisn101. hubieran venido rc:alizando 
activid;1dcs empresariales por las cuales estén inscritos en el Registro Federal 
de Contribuyentes. quedan liberados de Ja obligación de presentar el aviso de 
aumento de obligaciones fiscales. por las que contraigan con motivo de Ja 
citada Ley. 
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